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ИНТИХОБИ ДОНИШГОЊИ
ДАВЛАТИИ КЎЛОБ  -

РАВЗАНАИ ФАРДОИ
ДУРАХШОНИ ШУМО

ЊАДАФЊОИ ОЛЇ ВА РОЊИ
СОЗАНДА ДАР ПАЁМИ
ПЕШВОИ МИЛЛАТ

"АЛЛА"-И МОДАРИ ТОЉИК
ЧЇ МАЪНО ДОРАД?

БАРНОМАИ "ТОЉИКИСТОН ВА
ЉАЊОН" 7-СОЛА ШУД!

ЊАР ЯК ТОЉИКИСТОНЇ БА
ЊИСОБИ МИЁНА БОЯД 170-

175 СОЛ УМР БИНАД...

МИНБАРИ
ДОНИШЉЎ

НАЌШИ ЊОСТЕЛ ВА
МЕЊМОНСАРОЙЊО

ДАР РУШДИ ТУРИЗМ

ЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇ

АНВОРИ
ДОНИШ

Њамватанони азиз!
Ба шарофати истиќлолияти давлатии

кишвари мањбубамон суннату анъанањои
бостонї, њунарњои мардумї ва љашнњои
миллии халќи куњанбунёдамон эњё гар-
дида, имрўз дар њаёти мардуми мо љой-
гоњи арзишманд пайдо кардаанд.

Сада њамчун яке аз љашнњои бостонии
миллати тољик аз љумлаи њамин ойинњои
эњёшудаи мо буда, дар њамаи манотиќи
кишвар таљлил карда мешавад.

Имрўз, ки мо дар остонаи љашни Сада
ќарор дорем, њамаи њамватанони азизро
ба ифтихори ин ойини деринаи мардума-
мон самимона табрик мегўям.

Ниёгони мо панљоњ шабу панљоњ рўзро
то љашни Наврўз њисоб карда, Садаро
таљлил мекарданд. Яъне Сада љашни омо-
дагї ба Наврўз буда, ин ду љашни ќадима
бо њам тавъам мебошанд. Мувофиќи сар-
чашмањои таърихї сабаби Сада номгу-
зорї шудани ин љашн низ дар њамин аст.

Гузаштагони мо љашни Садаро њамчун
падидаи кашфи оташ низ таљлил мекар-
даанд. Яке аз сабабњои ситоиши ин љашн
дар осори шоирону адибони маъруфи мо
низ аз њамин иборат мебошад. Зеро оташ

ТАБРИКОТИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН , ПЕШВОИ
МИЛЛАТ МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА МУНОСИБАТИ ЉАШНИ САДА
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на танњо гармї мебахшад, балки рамзи
рўшної мебошад. Дар айёми Сада рўзњо
торафт дароз ва шабњо кўтоњ мешаванд.

Яъне аз њамин шабу рўзњо пирўзии рав-
шанї бар торикї ва некиву накўкорї бар
љањолату бадкирдорї оѓоз мегардад, ки ин
рамзњо аз замонњои хеле ќадим њамчун
љузъи љањонбиниву љањоншиносии марду-
ми мо пазируфта шудаанд.

Сада, ки аслан љашни дењќонону кишо-
варзон мебошад, дар байни тољикон бо ху-
сусиятњои мардумиаш мањбубияти хосса
касб кардааст. Мањз дар њамин айём мар-
ди дењќон омодагиро ба фасли бањор оѓоз
менамояд, аз пайи таъмиру тайёр намуда-
ни таљњизоти кишоварзї мешавад, наќшаи
бунёди боѓу токзор ва дигар корњои бањо-
риро тарњрезї мекунад. Дар рўзњои мусо-
иди омодагї ба ин љашн тоза кардани љўю
зањбурњо низ аз љумлаи корњои зарурии
кишоварзон мебошад.

Бовар дорам, ки кишоварзони асили мо
дар баробари таљлили ин љашн ба масъа-
лањои сари ваќт шурўъ кардани корњои
сањрої ва гузоштани заминаи мустањкам
барои истењсоли мањсулот таваљљуњи
љиддї зоњир менамоянд.

Аслан, љашни Сада љанбаи табиї дош-
та, мобайни зимистон - ваќте сардии њаво
паст шуда, имкони бо замин сару кор ги-
рифтан муњайё мешавад, фаро мерасад.
Мардуми кишоварз њангоми ба љо оварда-
ни суннатњои ин љашн бо шодиву хушњолї
омадани бањорро интизор мешаванд ва
орзу менамоянд, ки аз баракати љашни
Сада бањори пурфайз насибашон гардад.

Ойину таомулњои Сада одамонро ба
амалњои хубу писандида, аз ќабили ба њам
сухани нек гуфтан, њамдигарро эњтиром
намудан, дар осоишу оромї умр ба сар
бурдан, дар њама њолат шарики њамдигар
будан, кори хайр кардан, заминро дўст дош-
тан, табиатро њифз кардан ва дигар кирдо-
рњои нек даъват мекунанд.

Яъне љавњари Сада аз љанбањои инсон-
парварона, дўст доштани табиат ва расидан
ба ќадри обу замини диёр иборат мебошад.

Вобаста ба ин, ба олимону донишман-
дон зарур аст, ки пањлуњои норавшан ва
ањаммияти ин љашнро омўзанд, арзишњои
онро ба мардум, хусусан, ба наврасону
љавонон њамчун мероси фарњанги милли-
амон ва омили худогоњиву худшиносии на-
слњо таблиѓ намоянд.

Бахусус, дар шароити љањони бесуботу
ноороми муосир ва равандњои љањонишавї,
ки ба фарњангу маънавиёти мо низ таъси-
ри манфї расонида метавонад, омўзиши
суннату анъанањои миллї ва истифодаи
онњо ба хотири њифзи њувияти миллї ва
манфиатњои давлату миллат бисёр муњим
мебошад.

Њамчунин, зарур аст, ки суннатњои
љашни Сада барои тозаву озода нигоњ дош-
тани хонаву кошона, обод кардани мањал-
ли зист, сарсабзу хуррам гардонидани гул-
гашту хиёбонњо, бунёди боѓу токзорњо ва
боз њам пешрафтаву зебо гардонидани
Ватани азизамон васеъ истифода шаванд.

Бори дигар њамаи шумо - њамдиёрони
азизро ба муносибати љашни бостонии то-
љикон - Сада самимона табрик гуфта, ба
хонадони њар яки шумо саломативу хуш-
бахтї, сулњу субот ва файзу баракат орзу
менамоям.

Љашни Сада муборак бошад,
њамватанони азиз!
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Макрњо дар парда бошад оби зери коњро.      Соиб

Ёди мардум монанди як бањр аст. Аз он касе мегузарад, ки кишти-
аш аз масолењи матин сохта шуда бошаду онро кадхудои моњир
идора кунад. Ин масолењ кори нек аст ва киштибон маќсадњои
наљиб.                                                                         Бобољон ЃАФУРОВ

«Мо таъмини истиќлолияти энергетикї ва
истифодаи самарабахши нерўи барќ, аз бун-
басти коммуникатсионї баровардан ва ба
кишвари транзитї табдил додани Тољикистон,
њифзи амнияти озуќаворї ва дастрасии
ањолии мамлакат ба ѓизои хушсифат, инчу-
нин, вусъатдињии шуѓли пурмањсулро њам-
чун њадафњои стратегии худ интихоб наму-
да, наќшаи гузариши иќтисодиёти кишварро
аз шакли аграрї - индустриалї ба индустри-
алї - аграрї амалї гардонида истодаем.»

Мањз њамин нуктањо, ки дар Паёми Асос-
гузори сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњ-
тарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олї
садо доданд, моро низ водор кунонд, ки њама
дар якљоягї метавонем мушкилњоро паси сар
карда, Ватанамонро ободтар созем. Дар ба-
робари ин, Пешвои муаззами миллат аз њада-
фи чоруми миллї дар паёми имсолаи худ, ки
саноатикунонии босуръати кишвар мебошад,
хабар доданд.

Воќеан, њифзи озодиву истиќлолият ва
манфиатњои милливу давлатї вазифаи му-
њимтарини њар як фарди бонангу номус, ва-
тандўсту ватанпарвар ва худшиносу худо-
гоњи ин мамлакат аст.

Паёми Пешвои миллат, муњтарам Эмо-
малї Рањмон ба Маљлиси Олии мамлакат дар
замоне ироа гардид, ки Тољикистон ба марњ-
илањои нави рушд ворид гардида, мардуми
кишвар ба сўи ояндаи дурахшон дилпурона
ќадам мегузорад.

Бо боварии зиёд гуфта метавонем, ки ин
суханњои роњбари давлат дар ин раванд ба-
рои таъмини амният, сулњу суботи љомеа ва
вањдати миллї, ба хотири њифзу тањкими да-
стовардњои замони соњибистиќлолї ва пеш-
рафти босуботи иќтисоди миллї, аз худ на-
мудани њамаи самтњои зиндагї, љорї наму-

дани намудани навгонињои илму техника, дар-
ки масъалањои афзалиятдоштаи пешрафти
мамлакат ва њалли сариваќтии он равона гар-
дидаасту ин иќдом аз њар яки мо масъулияти
дучандро талаб мекунад.

Паёми Президент дар њаќиќат аз љињати
тањлил вусъатнок ва илман асоснок буда,
паём аз шукуфоии ватан ва ояндаи дурахшо-
ни кишвару халќи худ аст. Аз ин рў, Паём бар-
номаи амалии њар яки мо бояд
бошад. Он бояд барномаи ама-
лу фаъолияти њар фарди мам-
лакат бошад, то ки дар асоси
он барои рўзгори осудаи худу
фарзандон, шукуфоии диёр аз
сидќи дил мењнат кунанд. Та-
нњо дар њамин сурат орзуњои
наљиби њар як шањрванд мета-
вонад љомаи амал пўшад.

Ин Паём њамчун њуљљати
муњимме, ки самтњои асосии
сиёсати дохиливу хориљии
мамлакатро муайян месозад,
бояд мавриди омўзиш, тарѓиб
ва бањрабардории љомеа ќарор
гирад. Он њамчун дастури му-
њим натанњо барои њар як аъзои
Маљлиси Олї, балки њамаи шахсоне, ки вази-
фањои масъули давлатиро бар дўш доранд,
дар таъмини амнияти сиёсиву иќтисодї ва
илмию фарњангї сањмгузор бошанд.

Бояд гуфт, ки дастгирии соњањои иљтимої
њамеша дар мадди аввали сиёсати давлат ва
Њукумати мамлакат ќарор дорад. Бо њамин са-
баб дар даврони истиќлолият аз њисоби буљет
дар соли 2019 нисбат ба соли 2018 ба соњањои
фарњангу варзиш 17,3 фоиз, илму маориф 14,
суѓуртаи иљтимої ва њифзи иљтимоии ањолї
9,5 ва тандурустї 7,2 фоиз зиёд маблаѓ равона
карда мешавад. Дар баробари ин, ќисми даро-
мади буљети давлатї аз 6,5 миллиард сомонии
соли 2010 дар соли 2019 ба 24 миллиард со-
монї расонида мешавад, ки афзоиши он ќариб
4 баробар ва њиссаи харољоти соњањои иљти-
мої 43,7 фоизро ташкил медињад, гуфта шуд
дар Паёми Пешвои милат.

Воќеан, амалисозии барномањои њукуматї
имкон фароњам овард, ки маљмўи мањсулоти
дохилї дар кишвар њар сол ба њисоби миёна
беш аз 7% афзуда, то чор баробар зиёд гар-
дад. Њамин аст, ки дар натиљаи амалї наму-
дани вазифањои дар Паёми соли гузашта ба-
ёншуда соли 2018 рушди маљмўи мањсулоти

дохилї дар сатњи 7,3 фоиз љамъбаст гарди-
да, таваррум дар сатњи 5,4 фоиз нигоњ дошта
шуд.

Дар даврони соњибистиќлолї аз њамаи
сарчашмањо, аз љумла аз њисоби лоињањои
афзалиятнок барои рушди соњањои энерге-
тика, саноат, сохтмон, алоќа, инфрасохтор,
маорифу тандурустї ва дигар бахшњои иљти-
мої 88 милиард сомонї равона гардидааст.

Њоло бошад, дар кишвар татбиќи 70 лоињаи
сармоягузории давлатї ба маблаѓи умумии
30 миллиард сомонї идома дорад.

Дар 10 соли охир ба иќтисодиёти Тољики-
стон дар њаљми зиёда аз 33 миллиард сомонї
сармояи мустаќими хориљї ворид гардида-
аст, ки ќисми зиёди он ба рушди соњањои энер-
гетика, алоќа, сохтмон, истихрољу коркарди
канданињои фоиданок ва бунёди инфрасох-
тор равона шудааст.

Дар ин давра ба давлату Њукумати Тољи-
кистон муяссар шуд, ки дар таъмини истиќ-
лолияти энергетикї бо маблаѓгузории 36 мил-
лиард сомонї иншооти хурду азими муњим-
ро оид ба истењсолу интиќоли барќ сохта ба
истифода дињад. Аз љумла, дар ин давра ни-
зоми ягонаи энергетикии кишвар бунёд гар-
дида, 1520 мегаватт зиёд карда шуд ва беш
аз 1300 километр хатњои интиќоли барќи ба-
ландшиддат сохта ба истифода дода шуданд.
Њамин сиёсати хирадмандонаи Пешвои мил-
лат буд, ки соли љорї мо на танњо барои ноил
шудан ба истиќлолияти энергетикї ќадами
устувор гузоштем, балки бори аввал дар 27
соли соњибистиќлолии кишварамон ду соли
охир мардуми мамлакатро пурра бо барќ таъ-

ЊАДАФЊОИ ОЛЇ ВА РОЊИ СОЗАНДА ДАР ПАЁМИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ

Амрулло НУРАЛИЗОДА,
номзади илмњои иќтисодї, дотсенти
кафедраи назарияи иќтисодї

мин намуда, дар њаљми ќариб 3 миллиард ки-
ловатт - соат нерўи барќ содирот кардем.

Тавре Президенти Љумњурии Тољикистон,
муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии
кишвар баён доштанд: "Тибќи арзёбии созмо-
нњои байналмилалии молиявї Тољикистон аз
рўи фоизи истењсоли "энергияи сабз", яъне
нерўи аз љињати экологї тоза ба ќатори шаш
кишвари пешсафи сайёра шомил гардида,
имрўз истењсоли ин намуди энергия дар киш-
вари мо 98%-ро ташкил медињад".

Мусалам аст, ки рушди фаъолияти соњиб-
корї кафили инкишофи боэътимоди иќтисо-
диёт ва паст гардидани шиддати таъсири буњ-
рон буда, барои афзун шудани буљети дав-
латї мусоидат хоњад кард. Пешвои миллат
дар ин самт пешнињод намуданд, ки бо маќ-
сади дастгирии минбаъдаи соњибкорон дар
кишварамон "300 рўзи ислоњот оид ба дастги-
рии соњибкорї ва бењтар намудани фазои
сармоягузорї" амалї карда шавад.

Вобаста ба ин масъала Сарвари давлат дар
Паёмашон чунин зикр намуданд: "Бо маќсади
баланд бардоштани савияи донишњои њуќуќї,
молиявї ва иќтисодии соњибкорон, расонида-
ни кўмак барои тањияи лоињањои тиљоратї ва
дарёфти роњњои татбиќи онњо, бахусус, ба
субъектњои соњибкории навтаъсис ва љалби
љавонон ба фаъолияти соњибкорї Њукумати
Тољикистон љињати дар шањру ноњияњои киш-
вар ташкил намудани марказњои хизматра-
сонї, ки дар як ваќт вазифаи маркази таъли-
мии соњибкоронро иљро мекунанд, чорањои
зарурї андешад". Ин, албатта барои дастги-
рии соњибкорї ва ба рушди соњаи сайёњї ни-
гаронида шудааст.

Бо маќсади вусъат бахшидан ба дастовар-
дњои миллї ва бо дарназардошти зарурати ин-
кишофи инфрасохтори дењот пешнињод кар-
данд, ки солњои 2019-2021 "Солњои рушди
дењот, сайёњї ва њунарњои мардумї" эълон
гардад.

Чунин мешуморем, ки Паёми Пешвои
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба
Маљлиси Олии кишвар дар шароити имр-
ўзаи љањони пуртазод наќшањои муњими
давлату Њукумат, љомеа ва њар як шањр-
вандро хуб инъикос намудааст. Аз ин рў,
њамаи мо дар њамбастагию њамљоягї ме-
тавонем корњои азими созандагиро ба
анљом расонида, ба њадафњои пешгириф-
таи Њукумати љумњурї ва Пешвои милла-
тамон бирасем.

Шермуњаммад ТОЊИРОВ, ассистенти кафедраи
забони тољикї ва методикаи таълими он

"Шоњнома"-и Фирдавсї шоњкории њамаи
давру замонњо дар баробари васфи шуљоъа-
ту далерї, ватандўстиву мењанпарварї, си-
тоиши хирад ва дониш, аќидањои инсондў-
стона, андешањои моломол аз ифтихорот
нисбат ба расму оин ва љашнњои ниёгонро
дар бар мегирад.

Љашнњои суннатии мардуми Аљам махсу-
сан, се љашни бузурги он - Сада, Наврўз ва
Мењргон дар "Шоњнома" хеле љолиб тасвир
ёфта, он ба давраи њукумронии Пешдодиён
шоњони аввалини мардумони эронитабор, ки
онњоро Каёниён низ меноманд, нисбат дода
мешавад.

Аз рўи мутолиа ва мушоњида љашнњои
мазкур аз табори Каюмарс аввалин подшоњи
Аљам шурўъ шуда, ба тартиби зайл омада-
аст: "Сада аввалин љашн буда, нисбат ба
Наврўз пештар пайдо шудааст. Асосгузори
ин љашн набераи Каюмарс Њушанг писари
Сиёмак мебошад. Ин мард, ки тафсири но-
маш "марди боњуш" ва "бо фарњанг" мебо-
шад, дар баробари дигар корномањо аз ќаби-
ли ба мардум омўхтани пешаи оњангарї ва
кишоварзї љашни Сада ба ў нисбат дода ме-
шавад."

Љашнгирии Сада дар "Шоњнома" хеле
љолиб ба ќалам дода шудааст. Њангоми ба
сўи кўњ рафтан аз назди Њушанг море пайдо
мешавад ва ў морро бо санг заданї меша-
вад. Санг ба мор неву ба санги дигаре бар
мехўрад, ки аз он оташ ба вуљуд меояд.
Њушанг аз ин њодиса фоли нек гирифта, онро
њадяи худовандї медонад. Ва оташи бузург
афрохта, он шабро бо тарабу шодї истиќбол
мекунад ва парастиши оташро муќаддас ме-
шуморад, ки дар "Шоњнома"-и Фирдавсї ин
манзара хеле хотирмон ва љолиб ба ќалам
дода шудааст:

Фурўѓе падид омад аз њар ду санг,
Дили санг гашт аз фурўѓ озаранг.
Нашуд мор кушта валекин ин роз,
Падид омад оташ аз санг боз.

Љањондор пеши љањонофарин,
Ниёиш њамекарду бихонд офарин.
Ки ўро фурўѓе чунин њадя дод,
Њамин оташ онгоњ ќибла нињод.
Шаб омад, барафрўхт оташ чу кўњ,
Њамон шоњ дар гирди ў бо гурўњ.
Яке љашн кард он шабу бода х(в)ард,
Сада номи он љашн фархунда кард.
Зи Њушанг монд ин сада ёдгор,
Басе бод чун ў дигар шањриёр.
Њамин тариќ, маълум мешавад, ки љашни

Сада аз даврони яке аз подшоњони "Шоњно-
ма" Њушанг шурўъ шуда, ин љашн бо афрўх-
тани оташи бузург оѓоз мегардидааст. Мар-
дум ин љашнро дар гирди оташ бо шодиву ни-
шот ид мекарданд. Ва шояд оини оташпарастї
низ дар расми порсиёни ќадим аз њамон дав-
ра боќї монда бошад, ки онро муќаддас ме-
шумориданд.

Дигаре аз љашнњои суннатии мардумї, ки
боиси ифтихори мардуми мо ва тамоми фор-
стаборон аст, љашни Наврўз мебошад. Аз
"Шоњнома"-и Фирдавсї маълум мегардад, ки
љашни Сада нисбат ба Наврўз ќадимитар аст.
Бинобар ин, дар ин асар љашни Наврўз баъд
аз љашни Сада омадааст.

Дар "Шоњнома" низ мисли дигар сарчаш-
мањои таърихиву фарњангї љашни Наврўз ба
шоњ Љамшед нисбат дода мешавад, ки табори
ў низ ба Каюмарс-аввалин подшоњи сулолаи
Каёниён рафта мерасад. Агар ба насабномаи
Љамшед назар андозем, бо чунин тартиб мео-
яд: Љамшед писари Тањмурас писари Њушанг
писари Сиёмак писари Каюмарс.

Даврони Љамшед низ ба ѓайр аз корнома-
њову кишваркушоињо сар то сар ободкорињо
мебошад. Масалан њунари тайёр намудани
олоти љангї, ресандагиву бофандагї, саноа-
ти дорусозї ва истифодаи киштињо ба давро-
ни ў нисбат дода мешавад, лекин бузургтарин
хизмати ў асос гузоштани љашни Наврўз ме-
бошад.

Љашни Наврўз дар оини љамшедї њамчун

рўзи хушию хуррамї ёдовар шуда, он аз рўзи
ба тахти зарин нишастани Љамшед шурўъ гар-
дида, бо ибораи "Рўзи нав" ва ё "Аввали сол"
ёдовар шудааст, ки дар ањди ў 300 сол давом
мекард: Чунончи дар "Шоњнома" омадааст:

Ба Љамшед - бар гавњар афшонданд,
Мар - он рўзро рўзи нав хонданд.
Сари соли нав Њурмузи фарвадин ,
Бароканда аз ранљ тан,дил зи кин.
Бузургон ба шоди биёростанд,
Маю љому ромишгарон хостанд.
Чунин рўзи фаррух аз он рўзгор,
Бимонданд аз он Хусравон ёдгор.
Чунин сол сесад њамерафт кор,
Надиданд марг андар он рўзгор.
Ва нињоят љашни дигари мардуми Аљам

Мењргон мебошад, ки ин низ дар "Шоњнома"-и
Фирдавсї ба табори шоњони Каёнї нисбат дода
мешавад. Барои он ки хонандаи арљманд ба
мафњуми Мењргон хубтар ошно шавад, кўшиш
намудем, ки дар асоси дигар сарчашмањо низ
ба ин вожа каме равшанї андозам. Дар "Фар-
њанги ашъори Рўдакї" ин калима ба чор маъ-
но омадааст, ки онро лозим донистем, ин ёдо-
вар шавем. Мењргон аслан вожаи тољикї буда,
маънои зеринро дар бар мегирад: 1. мењру
муњаббат; 2. номи рўзи шонздањуми њар моњ;
3. номи моњи њафтуми соли шамсї, ки офтоб
дар бурљи Мизон ќарор дорад ва ибтидои фас-
ли хазон (тирамоњ) аст; 4. номи яке аз идњои
ќадимаи мардуми эроннажод.

Ба њар сурат доир ба љашни Сада маълу-
мотњое, ки дар "Шоњнома" вомехўрад, бо ди-
гар маъхазњои фарњангї, махсусан мафњу-
ми он ба "Бурњони Ќотеъ" сахт наздикї до-
ранд. Чї дар "Шоњнома" ва чї дар "Бурњони
Ќотеъ" онро яке аз идњои бузурги тољикон
дониста, љашни онро ба Фаридун авлоди па-
дари Љамшед Тањмурас нисбат медињанд.

Дар "Шоњнома" Мењргон дар достони Фа-
ридун омадааст. Фаридун њамчун давомди-
њандаи оини Каён тамоми расму русуми ав-
лодони худро арљ гузошта риоя мекардааст.

Ва рўзе аз рўзњо дар аввали Мењрмоњ љашни
наве барпо намуд, ки онро Мењргон ном нињо-
данд. Чунон ки дар "Шоњнома" дар ин бора
ишора меравад:

Ба расми каён тољу тахти мењї,
Биёрост бо кохи шоњаншањї.
Ба рўзи хуљаста сари мењру моњ,
Ба сар баринињод он каёни кулоњ.
Замона беадўњ гашт аз бадї,
Гирифтанд њар як рањи эзадї.
Дил аз доварињо барандохтанд,
Ба оини кай љашни нав сохтанд.
Маи равшану чењраи шоњи нав,
Љањон гашт равшан сари моњи нав.
Парастидани Мењргон дини ўст,
Таносоиву хўрдан оини ўст.
Кунун ёдгор аст аз ў моњи Мењр,
Бикўшу ба ранљ њељ манмой чењр.
Бад-ин минвол дар асоси тањлили "Шоњно-

ма"-и базаволи устод Фирдавсї метавон њадс
зад, ки љашнњои бузурги аљдодии мо Сада,
Наврўз ва Мењргон таърихи хеле ќадима дош-
та, он ба даврони њукумрони аввалин шоњони
каёнї рост меомадаст. Фирдавсї дар симои
шоњони Аљам ва расму оинњои љоринамудаи
онњо на танњо оини оташпарастї ва базму ни-
шот, инчунин хайру эњсон, бахшишу саховат,
некиву накўкорї, покиву парњезкорї ва мењ-
ру муњаббати инсонњоро ба якдигар нишон
додааст.

Ќиссањои "Шоњнома" зимни нишон додани
оини шоњон бозгўи расму оин ва урфу ода-
тњои неки ниёгони мо мебошанд.

ЉАШНЊОИ БУЗУРГИ АЉАМИЁН ДАР ОИНИ КАЁН
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Анвори дониш 33333Касе, ки айби маро мекунад нињон аз ман,

Агарчи чашми азиз аст душман аст маро.      Соиб АНДАРЗ

Яке аз дастовардњои муњими
истиќлолияти давлатї барои
насли љавон ин таваљљуњи бево-
сита ва падаронаи Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањ-
мон ба онњо мебошад. Љавонон
ояндаи миллатанд, пешрафти
љомеа ба њаёти сиёсию иќтисодї
ва иљтимоии мўътадили љавонон
алоќамандии бевосита дорад.
Љавонон гурўњи созандаю бу-
нёдкори имрўзу оянда ва нерўи
бузурги пешбарандаи љомеаи
муосир њастанд. Имрўз бошад,
сањми онњо дар пешравии њаёти
љомеа хело бузург ба назар ме-
расад, зеро љавонон пуштибон
ва баёнгари арзишњои њар як
миллату љамъият дар арсаи
љањонї мебошанд.

Дар марњалаи муосир мушки-
лоти асосии љавонон паст буда-
ни маърифати сиёсию њуќуќї ва
ахлоќии онњост. Чунон ки аз та-
дќиќоти гуногун бармеояд, акса-
ри љавонон аз оддитарин дони-
шњои сиёсию њуќуќї бехабаранд,
Конститутсия ва дигар санадњои
меъёрию њуќуќиро намедонанд.
Дарки нодурусти мантиќии баъ-
зе мафњумњое, ки хосияти гло-
балї пайдо кардаанд ва аз
љомеаи Ѓарб ба мо ворид шуда-
анд, аз ќабили (демократия, гир-
дињамої, глобализатсия...) ба
тарбияи бади насли љавонон
оварда расонида истодааст.

Тарѓиби бешармї, кирдорњои
ѓайриинсонї, зўрї ва шикаста-
ни сарњади инсонї њамчун ќишри
болоии амвољи љањонишавї на
танњо бењтарин ва муќаддаста-
рин шакли њамзистии иљтимоъ -
оиларо вайрон мекунад, инчу-
нин тањкурсии муносибатњои ах-
лоќии инсониятро вайрон мена-
мояд. Дар замони муосир дигар
раванде, ки ба љавонон таъсири
манфї мерасонад, ин раванди
љањонишавї мебошад. Љањони-
шавї дар замони муосир чун
тўфони бузург нерў дорад. Вай
дар фарњанг, забон, санъат, си-
ёсат, њуќуќ ва ѓайра таъсири худ-
ро мерасонад. Махсусан, дар
кишвари мо љањонишавї бо во-
ридшавии одатњои ѓайриахлоќї
ба љавонон таъсири калон расо-
нида истодааст. Ин омилњои дар
боло зикршуда боиси аз илм,
фарњанги ниёгон, ахлоќи балан-
ди инсонї дур шудани љавоно-
ни тољик гаштааст. Аз ин рў, аз
љониби њукумати љумњурї барои
тарбияи насли солим ва ба роњи
дуруст њидоят кардани онњо чо-
рањои гуногун андешида шуда
истодааст. Яке аз чунин иќдомњо
ќабули Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон "Дар бораи љавонон ва
сиёсати давлатии љавонон" ме-
бошад. Маќсади сиёсати давла-
тии љавонон аз инњо иборат аст:
мусоидат ба инкишофи маъ-
навї, фарњангї, иљтимоию љис-
монии љавонон; њифзи њуќуќ ва
манфиатњои љавонон; муњайё
сохтани шароит барои мустаќи-
лона ва бо њисси масъулият
ширкат кардани љавонон дар
њаёти љамъиятї; дастгирии
моддї, молиявї ва иљтимоии
шањрвандони љавон.

Инчунин, сиёсати давлатии
љавонон дар Љумњурии Тољикис-
тон дар соњањои зерин ба амал
бароварда шудааст: риояи
њуќуќи љавонон ва таъмини он;
мусоидат ба фаъолияти иќти-
содї ва соњибкории љавонон,
ташаккули фондњои мададгори
соњибкории љавонон; дастгирии
давлатии оилањои љавон; даст-
гирии љавонони соњибистеъдод;
кўмаки моддию молиявї ба љаво-
нон ва хизматрасонии иљтимоии
онњо; мусоидат ба њалли масъа-
лаи манзил ва бењтар кардани
шароити зиндагии љавонон; тар-
бияи љавонон; кафолати тањси-
ли ройгони љавонон дар муасси-
сањои тањсилоти умумии асосї

ва махсуси давлатї; кафолати
таъминоти шахсони ятиму бепа-
растор, бо љои кор таъмин кар-
дани онњо; дастгирии давлатии
тањсили љавонон дар муасси-
сањои тањсилоти миёнаи умумї
ва тањсилоти касбї; мусоидат ба
шуѓли мутахассисони љавон;
таъмини кафолати њуќуќи љаво-
нон ба мењнат, интихоби касбу
кор ва њимояи иљтимої; мусои-
дат ба њамкории байналмила-
лии љавонон; дастгирии фаъо-
лияти иттињодияњои љамъиятии
љавонон; таъмини иштироки
љавонон дар њалли масъалањои
инкишофи иљтимоию иќтисодї,
фарњангї ва дигар соњањои фаъ-
олияти љамъиятї; ташкили исти-
роњати љавонон.

Мушкилоти дигар миёни
љавонон ин то њол боќї монда-
ни падидаи номатлуби мањалга-
рої мебошад. Мањалгарої, ки
яке аз тамоюлњои иртиљоии
њаёти љамъиятї ба њисоб мера-
вад, дар охири солњои 80-уми
асри гузашта ављ гирифт. Хоси-
яти асосии онро расмият пайдо
намудан ва њамчун шакли фаъ-
олияти одамони соњибмансаб
баромад намудан ташкил медод
ва боиси таассуб аст, ки то имрўз
доѓњои ин захм нарафтааст. Аз
љониби њукумат барои бартараф
намудани ин падидаи номатлуб
то имрўз чорањои гуногун анде-
шида истодааст. Яке аз чунин
иќдомњо омезиш додани ањолии
минтаќањои љумњурї (ба воситаи
муњољиргардонї), дигар иќдом
бо ташаббуси Президенти љум-
њурї соли 2014 таъсиси Марка-
зи миллии тестї мебошад. Љаво-
нон ба воситаи имтињонњои мар-
казонидашуда имтињон супори-
да, дар донишгоњњои гуноогуни
љумњурї рафта, тањсили илм
мекунанд. Ин боиси мустањкам
шудани дўстию рафоќат миёни
љавонон гашта, ба решакан кар-
дани падидаи мањалгарої дар
љомеа мусоидат карда метаво-
над.

Дигар мушкилот ин гаравиши
иддае аз љавонон ба њизбу њара-
катњои иртиљої мебошад. Аз
назари геополитикї Тољикистон
кишварест, ки дар ќалби Осиёи
Марказї љойгир шудааст ва дар
марзи азимтарин тамаддунњои
дунё ќарор дорад. Табиист, ки
њар кадом аз давлатњои абарќ-
удрат саъй хоњанд кард, то ман-
фиатњои сиёсї ва арзишњои
идеологии худро дар давлати
навбунёди мо пайгирї намояд.
Њол он ки аз љониби роњбарияти
олии мамлакат ва Пешвои мил-
лати мо, муњтарам Эмомалї Рањ-
мон ягона роњи татбиќи идеяњои
низоми давлатдорї, яъне бунё-
ди давлати демократї, њуќуќбу-
нёд ва дунявї интихоб гардида-
аст ва љавонон дар чањорчўбаи
Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон идеологияи мазкурро, ки
бар асоси тањлилњои њамаљони-
ба ягона роњи дуруст интихоб
намуда, бо дарназардошти ху-
сусиятњои милливу нажодї,
урфу одат ва дину ойини мост,
дастгирї меёбанд.

Муњтарам Эмомалї Рањмон
як ќатор вазорату ташкилотњоро
вазифадор кардааст, то дар до-
ираи барномањои давлатї таб-
лиѓоти сиёсию њуќуќї ва ахлоќи-
ро миёни љавонон вусъат ди-
њанд. Пешвои миллат дар яке аз

баромадњояшон гуфта буданд:
"Њукумати кишвар ба нерўи та-
вонои љавонон эътимод дорад".
Инчунин, аз 4-уми октябри соли
2011 Стратегияи сиёсати давла-
тии љавонон дар Љумњурии То-
љикистон то соли 2020 амал ме-
кунад. Зарурати ќабули Страте-
гияи мазкур ин: љавонон объек-
ти манфиатњои миллию давлатї
буда, яке аз омилњои асосии
таъмини рушди давлат ва љомеа
ба њисоб мераванд. Ояндаи на-
слњои нав бояд ба таври ногуса-
станї ба вазифањои њифз, рушд
ва эњёи кишвар алоќаманд буда,
вориси таърихї ва фарњангї бо-
шанд. Суботи сиёсати давлатии
љавонон бо роњи татбиќи сама-
рабахши тадбирњои маљмўї, ки
вазифа, ањамият ва наќши сиё-
сати давлатиро нисбат ба насли
наврас муайян менамояд, таъ-
мин мегардад. Сиёсати давла-
тии љавонон дорои хусусияти
фаъоли инноватсионї ва истењ-
солї буда, нерўи мењнатї ва
эљодии љавононро инъикос ме-
намояд. Татбиќи сиёсати давла-
тии љавонон ба фароњам овар-
дани шароити њуќуќї, иќтисодї
ва ташкилї, кафолатњо барои аз
љониби љавонон интихоб гарди-
дани роњи зиндагї, худтатбиќна-
моии шахсии љавонон, рушд ва
дастгирии иттињодияњои љамъи-
ятии љавонону кўдакон, њаракат
ва ташаббусњо нигаронида шу-
дааст.

Татбиќи маќсадњои гузошта-
шуда, амалї намудани чунин
афзалиятњои сиёсати љавонон-
ро дар назар дорад: дар љаво-
нон ташаккул додани њисси ва-
танпарастї, рушди ахлоќї ва
маънавии љавонон; таъмини
њуќуќњои иљтимоии љавонон дар
соњаи мењнат, маориф ва
њифзи саломатї; фароњам
овардани шароит барои худ-
татбиќнамоии талаботи иљти-
моию иќтисодии љавонон, руш-
ди зењнї ва љисмонии онњо; да-
стгирї ва њавасмандгардонип
ташаббуси мусбии љамъиятии
љавонон; љалби љавонон ба ра-
вандњои фарњангї, иќтисодї,
илмї ва маърифатии байнал-
милалї; ташаккули мавќеи фаъ-
оли њаётї.

Љавонон ќишри бенињоят њас-
сос, баландпарвоз ва дорои ро-
мантизм мебошанд ва њангоми
мушоњидаи хурдтарин омили
каљравиву фасод, аз ќабили
коррупсия, дурўѓи калонсолон ва
умуман, иљро нашудани
идеяњои низоми давлатдории
демократї аз љониби масъулин
дар мањалњо нисбат ба фардои
љомеа бовариро аз даст меди-
њанд ва зуд шикаста мегарданд.
Њамин гуна, нобоварї ва заъфи
эътиќод ба ояндаи равшан бои-
си пайвастани онњо ба њизбу
њаракатњои номатлуб ва њатто
даст ба љинояткориву худкушї
заданашон мегардад.

Татбиќи сиёсати давлатии
љавонон дар мамлакат ин танњо
вазифаи Пешвои миллат, Њуку-
мати љумњурї, Кумитаи љавонон,
варзиш ва сайёњии назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон нест.
Ин вазифаи муќаддас ва љонии
тамоми маќомоти давлатї ва
љамъиятї аст.

Фирўз ЯЌУБОВ,
ассистенти кафедраи

сиёсатшиносї

.....     Шеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўз

Тањияи
Љањонгир РУСТАМ

ТО БА КАЙ?ТО БА КАЙ?ТО БА КАЙ?ТО БА КАЙ?ТО БА КАЙ?
Дўстон, аз якдигар душмантарошї то ба кай,
Рў ба рў хандида аз пас дилхарошї то ба кай?
Зиндагї аз дасти гирудоратон дилгир шуд,
Шаккареро хурда љояш зањрпошї то ба кай?
Дўсти љонї фаќат дар шеъри Саъдї мондааст,
Ањду паймонњо њама нониву ошї то ба кай?
Дўстдорон баски аз чашми фалак афтодаанд,
Бар сари даври фалак ноњаќталошї то ба кай?
Дар китобу дафтари илму амалњои замон,
Номи арбоби њунар андар њавошї то ба кай?
Озарахшо, дар дилу дар дидаи ањли назар,
Мењрњоро кушта-кушта, зиндабошї то ба кай?!

ЌАДРИ МЕЊМОНЌАДРИ МЕЊМОНЌАДРИ МЕЊМОНЌАДРИ МЕЊМОНЌАДРИ МЕЊМОН
Рўзгоре зану шавњаре танњо

зиндагї мекарданд. Рўзе мењмони
азизе бењангом бар хонаи онон
ворид шуд. Онон мењмонро азиз
доштанд ва бо анвои хўрданињо аз
ў пазирої карданд. Кам-кам њаво
торик мешуд. Мард оњиста ба њам-
сараш гуфт:

- Эй зан, имшаб ду рахти хоб
густар. Рахти хоби моро канори дар
ва рахти хоби мењмонро он сўи дар
пањн кун.

Зан рахти хобњоро њамон тавре
ки шавњараш гуфта буд, густурду
ба маљлиси љашние, ки он шаб дар
хонаи яке аз њамсоягон барпо буд,
рафт ва мењмонро бо шавњараш
танњо гузошт. Онњо то нимашаб ба
гуфтугўву наќши хотироти талху
ширин пардохтанд. То он, ки мењ-
мон хаста шуд. Бархост, то ба рах-
ти хоб бираваду бихобад, аммо
иштибоњан ба рахти хобе, ки соњиб-
хона барои худаш пањн карда буд,
рафту хобид. Соњибхона низ шарм
кард, ки ўро бедор кунад. Муддате
гузашт. Њаво боронї шуд. Зан аз
хонаи њамсоя омад ва дид мењмо-
ну њамсараш хобидаанд. Тибќи
ќарор ба рахти хобе рафт, ки ба-
рои худашон густаронида буданд,
рафт ва канори мењмон, ки гумон
мекард шавњараш аст, хобиду гуфт:

- Аз он чї метарсидам, њамон
пеш омад. Бо ин бороне, ки меояд,
ин мард муддате ин љо хоњад монд
ва моро асири худ мекунад.

Мењмон бо шунидани ин суха-
нон сахт барошуфт. Худ аз љо љасту
гуфт:

- Эй зан, ман чакман дорам, аз
гил боке надорам. Ман рафтам.
Худо њофиз!

Зан бисёр нороњат шуд, ба зо-
риву илтиљо даромад:

- Шўхї кардам, ба худ магир.
Аммо фоидае надошт. Соњибо-

ни хона ваќте мењмонро дар њоли
рафтан диданд, андўњу ѓамашон
афзуда шуд.

(Мазмун аз "Маснавии
маънавї")

МУЊАББАТМУЊАББАТМУЊАББАТМУЊАББАТМУЊАББАТ
Онњо аввалин бор ба назди ра-

воншиноси оилавї мерафтанд.
Ваќти интизорї барои ќабули ра-
воншиносро њам бо хархашаю љан-
љол гузаронданд. Ба њамдигар га-
пњои пасту баланд гуфтанд. Аз њам-
дигар ранљиданд ва якдигарро ра-
нљонданд. Ин радду бадал ба ди-
лашон зад, магар ки ором шуданд.
Навбати мулоќоташон бо равон-
шинос расида буд. Баѓоят асабиву
ќањролўд буданд. Ба назди равон-

шинос ворид шуданд. Равоншинос
ба њардуяшон бодиќќат нигаристу
авзояшонро пай бурд. Ба онњо
яктої коѓазу ќалам дароз карду
фармуд, то бењтарин хислатњои як-
дигарро нависанд…

Љуфти љавон дар утоќи равонши-
нос рў ба рўи њамдигар менишас-
танд. Миёнашон мизе гузошта
шуда буд. Њар яке коѓазро аз дасти
равоншинос гирифтанду рўи миз
гузоштанд. Аз байн чанд ваќт гу-
зашт. Дасташон ба навиштан пеш
намерафт. Намехостанд. Равон-
шинос њам лаб намекушод, онњо-
ро ба њоли худ гузошта буд. Дар утоќ
хомўшии тўлонї њукмфармо шуд.
Коѓазњо рўи миз гўё њайрон монда
буд. Хомўшї тўл кашид. Касе аз
онњо ќаламро ба рўи коѓаз наме-
бурд, балки мутањайир ба коѓаз
менигаристанд. Баъди чанде љавон
ба навиштан оѓоз кард. Њамзамон,
љавонзан њам ќаламро ба рўи коѓаз
давонд. Онњо, ки дар ибтидо ба
оњистагї менавиштанд, акнун њам-
дигарро дида гўё мусобиќа мекар-
да бошанд, тезњаракат шуданд.

Коѓазњо пур шуданд, пур аз сат-
рњои хубї дар њаќќи якдигар. Боз
хомўшї њукмфармо гардид…

Љавонзан коѓази худро ба равон-
шинос дароз кард, аммо бо чаш-
мон ишора кард, ки ба шавњараш
дињад. Љавонзан бо дили нохоњам
коѓазро ба миёнаи мизи байнашон-
буда гузошт. Љавон коѓазро гириф-
ту азони худро ба њамсараш дароз
кард. Њарду њам ба хондан фурў
рафтанд. Равоншинос ѓарќи тамо-
шои љуфти љавон шуд. Аз чењраи
зебои љавонзан донањои ашк ба
шоридан сар кард. Коѓази дасташ-
ро ба синааш сахт пахш кард. Њавои
утоќ дар як лањза дигар шуд. Дар
чењраи љавонзан

осоишу дар чашмонаш хушкњ-
олї падид омад. Ба навиштањои
коѓази дасташ бовар намекард. Гўё
хазинаи беназире ёфта буд. Шав-
њараш коѓазро аз хислатњои хуби ў
пур кардааст. Њавои утоќ иваз шуд,
гўё офтоби пинњони зери абр на-
мудор гардид. Гўё ба утоќ фариш-
таи хушбахтї ворид шуда, љуфти
љавонро навозиш мекард. Дигар на
равоншинос зарурати сухан гуф-
тан њис мекарду на њамсараш. Ни-
яти кўчак ва њассосе тавонист, са-
дњо љароњатро малњам шавад.
Љуфти љавон бо хушњолї дасти њам
гирифта, аз утоќ берун шуданд…

Мантиќ: Муњаббат њама кина-
њоро мерабояд.

Толиб ОЗАРАХШ

ДУ ЊИКМАТ

Мушкилоти дигар миёни љавонон ин то њол боќї мондани
падидаи номатлуби мањалгарої мебошад. Мањалгарої, ки яке
аз тамоюлњои иртиљоии њаёти љамъиятї ба њисоб меравад, дар
охири солњои 80-уми асри гузашта ављ гирифт.

ЧАНД МУШКИЛ АЗ
ЊАЁТИ ЉАВОНОН
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Анвори дониш44444 ЧЕЊРА Далели иззати ањли сухан њамин кофист,

Ки хурдањои ќалам зери по набояд рехт.      Соиб

ИНЪИКОСИ ДАСТОВАРДЊОИ МАОРИФИ ШЎРАВЇ ДАР АСАРЊОИ ИЛМИИ
ПРОФЕССОР МАЊМУД АБДУЛЛОЕВ

Дар њама давру замон ањли илму
маърифат мояи ифтихору эътиќод ва
равшангарони роњи фардои бењтару
созандатар буданд. Дар таърихи гу-
заштаю имрўза шахсияњои оќилу ду-
рандеш фарзандони нобиѓаву воло-
маърифат ба дунё овардаву боз хоњад
овард ва онњо њамчун роњбаладони
бедордили љомеа арзу боварии имрў-
зиёну ояндагонро ба некўањволию бу-
нёдкорї ќавитар мегардонанд.

Дар ин љода асарњои таърихии ил-
мию бадеї, ки дар замони истиќлоли-
яти давлатї эљод шудаанд ва шуда
истодаанд, барои инкишофи худогоњї
ва боло рафтани шуури миллї сањми
самарабахш доранд. Ин асарњо амалї
гардида, аз як тараф шуури таърихии
халќи моро бедор карда ва боло бур-
да бошанд, аз љониби дигар барои пеш-
рафт ва ѓанї гардонидани илм ва фа-
рњанги миллї мусоидат менамояд.

Бояд таъкид кард, ки дар ибтидои
ќарни њазораи нав бо назардошти пеш-
рафти босуръати илму техникаи муо-
сир раванди глобализатсия ва интег-
ратсияи кишварњо бо омўзиши маориф
њамчун сарчашмаи њамаи дастовардњо
афзалият дода мешавад. Зеро тарбияи
насли наврас дар рўњияи ватандўстию
худшиносии миллї, њифзи истиќлоля-
ти давлатї ва якпорчагии кишвар, бар-
хўрдорї аз дастоварњои маориф, илму
фарњанг њамчун идомаи мантиќии хи-
радмандию эљодкории номбардорони
миллати кўњандиёр ба талаботи имрў-
заи љомеа мутобиќ гардонида меша-
вад. Њифз намудану ба манфиати им-
рўзи љомеа истифода кардани мероси
дастоварњои соњаи маориф, алалху-
сус, даврони Шуравї ва шинохту ги-
ромидошти ин хазинаи маънавї имрў-
зњо њамчун самти афзалиятноки сиё-
сати маорифпарваронаи Њукумати
Љумњурии Тољикистон ва сарвари хи-
радманди мо, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон мебошад.

Имрўзњо таъсиси хазинаи асъор ба-
рои инкишофи илму маърифат, таъми-
ни имтиёзњои аввалиндараља ба соњаи
илму маориф, мактабњои олии мамла-
кат, љињати тањсилу таљрибаомўзї ба
хориљи кишвар фиристонидани љаво-
нони лаёќатманд, таъсиси мактабњои
хусусї ба хотири рушди раќобати озо-
ду дарёфти хурдсолони боистеъдод,
тараќќиёти матбуоту нашриёт ва ба-
ланд бардоштани њаќќи ќалами ходи-
мони илм, адабиёту санъат ва эљод-
корону навоварон аз муњимтарин сам-
тњои сиёсати пешгирифтаи сарвари
давлатамон мебошад.

Дар ин љода ба масъалањои њама-
тарафа зери омўзиши љиддї ќарор
додани дастовардњои соњаи маорифу
илм (гузашта ва њозира) ањамияти
љиддї дода шудааст.

Вобаста ба ин дар айни замон тамо-
ми ањли љомеа бояд ба омўзиши маљ-
мўи масъалањои гузашта ва имрўзаи
соњаи маориф таваљљўњ намоянд, зеро
ки имрўз Тољикистон чун кишвари со-
њибихтиёр ба марњилаи наву пешраф-
ти тараќќї бо дилпурї ва эътимоди
комил ќадам мегузорад. Мо бояд ни-
зоми тарбия ва мактабу морифро дар
заминаи сарватњои бебањои маънавї,
ахлоќї, фарњангї, педагогикаи илмии
халќамон бо назардошти таќозои за-
мони муосир, ниёзњои истиќлоли дав-

латї ва арзишњои умумибашарї ба роњ
монем.

Бояд гуфт, ки барои ба ин маќса-
дњо расидан хуб мебуд, ки мактаби
кунунии мо дастовардњои мактаби за-
мони Шўравиро аз даст надињад ва дар
роњи расидан ба асли хеш сари риш-
таи маънавиёти худиро ба даст гириф-
та, бо муносибати дурусти ватанхоњо-
на ва дастовардњои солњои пешинро
бозёбад. Аммо агар корњо беилм, бе
омўзиш ва мушоњидањо, хулосабардо-
рињои даќиќ карда шавад, камбудињое,
ки њозирњо реша давондааст, боф-
тањои навбанави вуљуди нозуки мао-
рифро хароб хоњад кард. Мањз барои
њамин њам, олими шинохтаи тољик, таъ-
рихшинос профессор Мањмуд Абдул-
лоев бо маќсади омўзиши њаматара-
фаи дастоварњои маорифи давраи
Шўравї, дастрас кардан ва амалї гар-
донидани муваффаќиятњо ва пешра-
вињои маорифи он солњо, ба инобат ги-
рифтани таљрибаи бойи соњаи маори-
фи онваќта, мењнати бисёре ба харљ
додааст ва як зумра асарњои илмии
хешро ба табъ расонидааст.

Гуфтан лозим аст, ки тамоми фаъ-
олияти пурсамари илмї-педагогии
Мањмуд Абдуллов ба њамин масъалаи
муњим бахшида шудааст.

Масалан, ў соли 1982 зери роњба-
рии олими шинохтаи тољик профессор
Назаршоев М.Н. дар мавзўи "Фаъоли-
яти Партияи Коммунистии Тољикистон
оид ба минбаъда инкишоф додани
мактаби маълумоти умумї дар рес-
публика" рисолаи номзадї ва соли
2012 дар мавзўи "Народное образова-
ние Таджикистана в 60-80 годы ХХ
века. История и проблемы развития"
рисолаи докторї дифоъ намуда, сазо-
вори унвони доктори илмњои таърих
гардидааст.

Ѓайр аз ин, дар давоми фаъолияти
пурсамари кориаш оид ба љабњањои гу-
ногуни дастовардњои маорифи Шуравї
ва маорифи Тољикистони соњибистиќ-
лол корњои илмии зеринро навишта ба
табъ расонидааст: "Народное образо-
вание Республики Таджикистан в 60-
80 годи ХХ века" (1912), "Маорифи
халќи Тољикистон: таърих ва воќеят"
(1915), "Из истории Советской школы
в Таджикистане" (2010), "Аз таърихи
мактаб - интернати ба номи "Коммуниз-
ми ноњияи Шўрообод" (2015), "Ислоњот
ва рушди маорифи Тољикистон дар со-
лњои истиќлолияти давлатї" (2016 ),
"Маќоми маориф дар Љумњурии Тољи-
кистони соњибистиќлол" (2011) ва ѓай-
рањо.

Мазмуни асосии асарњои номбаршу-
даи Мањмуд Абдуллоев, маќсади му-
аллиф пеш аз њама масъалањои тар-
бияи инсони мусаллањ ба донишу хи-
рад ва дорои тафаккури созандаву ни-
ёзмандињои љомеа, соњибќадами дар
роњи озодї ва пешрафт, инчунин роњи
васеъ кушодан ба рушду нумуи њунар
аз зумраи њадафњои нињонии соњаи
маориф мебошад. Аз љумла, гуфта
мешавад, ки њастиву баќои миллати мо
дар њамаи давру замон, хоњ давраи
Шуравї бошад, хоњ даврони истиќло-
лият, ба маориф ва низоми таълиму
тарбияи шањрвандони кишвар, иртибо-
ти ногустанї дошт ва дорад. Аз он ваќ-
те, ки бо ќарори Кумитаи революсио-
нии ЉХСШ Тољикистон 7 декабри соли
1924 Комиссарияти Халќии маорифи
Љумњурии Худмухтори Шуравии Сот-
сиалистии Тољикистон таъсис дода
шуд, ќайд мекунад муалиф, ваќти
тўлоние гузашт. Дар ин муддати
тўлонї дар соњаи маорифи кишвар ди-
гаргунињои куллї ба вуљуд омад ва дар
айни замон фурсате расидааст, ки та-
моми ањли љомеа ба омўзиши маљмўи
масъалањои соњаи маориф (таърихи
гузаштаи он, алалхусус даврони Шу-
равї) таваљљуњ зоњир намоянд.

Њаматарафа омўхтан ва дарки ни-
зоми таълим, тарбия ва мактабу мао-
рифи Шўравиро дар заминаи сарва-

тњои бебањои маънавї, ахлоќї, ањами-
яти калон дорад. Аз ин нуќтаи назар,
таъкид мекунад муаллиф, дар асараш
"Аз таърихи мактабњои маълумоти
умумї дар Тољикистони Шуравї" омў-
зиш ва тањлили илмии љабњањои гуно-
гуни фаъолият ва маќоми маорифи
давраи Шуравї, масъалањои мустањ-
кам кардани заминањои моддї-техни-
кии мактабњо, аз љумла дар Љумњурии
Тољикистон ва дигар масъалањои соњаи
маорифи он солњо аз фоида холї нест
ва ањамияти хуб дорад.

Дар асарњои илмии муаллиф Мањ-
муд Абдуллоев масъалањои дар боло
зикргардида мувофиќи имкон њаллу
фасли худро ёфтаанд. Муаллиф бо-
рњо таъкид кардааст, ки таърихи мао-
рифи Љумњурии Тољикистони соњибис-
тиќлол ќисми таркибии таърихи халќи
тољик ва маорифи даврони Шуравї аст.
Дар ин љода олим фикрронию хуло-
сањои илмии худро ба олимон, педа-
гогњои машњури љумњурї академик
Б.Ѓафуров, академик Н.О.Обидов, ака-
демик М.Лутфуллоев, олимони дига-
ри соња Ф.Шарипов, У.Зубайдов, М.На-
заршоев, С.Абдуллоев, К.Холчураев,
К.Расулов, А.Шарипов, Н.Салимов,
М.Р.Шукуров ва дигарон асоснок ме-
кунад. Дар њаќиќат, олимони дар боло
зикргардидаи тољик дар асару маќо-
лањои худ оид ба пањлўњои алоњидаи
соњаи маориф (алалхусус, таърих ва
дастовардхои маорифи Шўравї) маъ-
лумотњои илмии мушаххас додаанд ва
дар ин љода Мањмуд Абдуллоев кўшиш
ба харљ додааст, ки ба таври васеъ ил-
ман асоснок, ба хонандагон онро пеш-
каш намояд.

Бояд тазаккур дод, ки дар замони
Шўравї мактабу маориф дар миќёси
љањон бе муболиѓа бењтарин буд. Аз
љумла, дар Љумњурии Тољикистон ни-
зоми хуб љорї буд, барномаи ягонаи
таълимї вуљуд дошт, кори таълиму
тарбия љиддї ба роњ монда шуда буд,
хонанда њамаи риштањои мактабии
донишу маънавиётро фаро мегирифт,
алалхусус таълими фанњои даќиќ-ри-
ёзиёт, кимиё, физика ва ѓайрањо комё-
бии бисёр дошт, шўрои педагогњо,
фаъолияти омўзгорон ба маќсад му-
вофик ба роњ монда шуда буд. Ин ва
дигар дастоварњои маорифи Шуравї
дар асарњои илмии Мањмуд Абдулло-
ев инъикос ёфтаанд.

Маќсади асосии муаллиф он аст, ки
мактаби замони истиќлоли мо комё-
бињо ва дастовардњои замони Шўра-
виро аз даст надињад ва сари риштаи
маънавиётро ба даст гирифта, мањз
дар роњи маънавиётљўии худ гомбар-
дорї кунад, то ки онро аз нобастагињои
бисёре, ки њоло вуљуд дорад, њатилим-

Хурсанд АЗАМОВ, номзади илмњои таърих,
дотсенти кафедраи таърих, њуќуќ ва
сиёсатшиносї, Корманди шоистаи Тољикистон

кон озод гардонида, дасто-
вардњои њафтод соли охир-
ро боз ёбад.

Маълум аст, ки рушди
кадрњои омўзгорї дар дав-
рони Шўравї яке аз омилњои
муњими тањкими маориф ва
пешрафти он ба шумор ме-
рафт. Бо назардошти тала-
боти замон ва дар сатњи ло-
зимї омўзонидан ва тайёр
кардани кадрњои омўзгорї
Њукумати Шўравї як зумра
чорањои мушаххас меанде-
шид. Ин масъалаи муњим
дар рисолаи доктории про-
фессор Мањмуд Абдуллоев
"Маорифи халќи Тољикистон:
таърих ва воќеият" ва дар
монографияи ў "Аз таърихи
мактабњои маълумоти
умумї дар Тољикистони Шу-
равї" њаматарафа инъикос
ва асосњои илмии худро
ёфтааст.

Ин иќдоми неки муаллиф
он маъноеро дорад, ки ислоњот ва
рушди маорифи Шўравї, аз љумла,
ислоњоти мактаби маълумоти њама-
гонї ва касбї дар назди таълим-
гоњњои олї ва миёнаи махсус, ки ба-
рои соњаи маориф ва маълумоти кас-
бии техникї кадр тайёр мекарданд,
маќсад дошт, ки дараљаи идеявї-кас-
бии мутахассисони ояндаро њамаљо-
ниба баланд бардоранд, онњоро ода-
мони дорои вазифаи олии шањрван-
ди мењнатдўст, хушахлоќ, бофазилат
ва маданияти баланддошта тарбия
намоянд. Охир омўзгор дар њамаи
давру замон шахси азизу муътабар
ба њисоб мерафт. Зеро падару мода-
рон љигарбандони худро ба тарбияи
омўзгор, устод дода, умед доранд,
ки ўро дар рўњияи одаму одамгарї,
мењнатпарастию ватанпарастї таъли-
му тарбия менамоянд.

Ин хулосабардорињои муаллиф,
профессор Мањмуд Абдуллоев дар
замони муосир бенињоят актуалианд.
Масалан, њозирњо мову шумо шоњид
њастем, ки дар давлатњои собиќ Ит-
тињоди Шўравии пошхўрда, инчунин
дар Љумњурии Тољикистон љорї шу-
дани муносибатњои олами сармоя-
дорї дар бунёди одамият халалњо
ворид месозад. Зиндагонї дар асари
омадурафти лордњои маѓрибї чунин
ранг гирифтан доранд, ки як ќисми
љавонони ноогоњ танњо суди яклањза-
инаи њаёти амалии худро пеши рў
оварда, аробаи бизнесашро тела ме-
дињанд ва парвои хондани мактаб ё
ягон кори дигар надоранд. Бинобар
ин, мо дар пеши виљдони худ сахт ва-
зифадор њастем, ки андешаи милли-
ро низ аз мадди назар дур надорем.
Ин зарурат таърихи ќадим дорад.
Таърихро надида гирифтан пешраф-
тро душвор ва номумкин мегардонад.

Хулоса, омўхтан, пайгирї карда-
ни зарурати дастовардњои маорифи
замони Шўравї њамчун яке аз сар-
чашмањои маънавиёт шарт ва зарур
аст. Мисоли оддї: пеш аз он ки мо
як љавонро мутахассиси хуб кунем,
мебояд, ки дар хонаву боѓча, дар
мактабњои миёнаву олї ўро то љое,
ки метавонем одамият биомўзем,
зеро миллат танњо ва танњо бо си-
мои маънавии хоси худ миллат буда
метавонад. Бошад, ки мо низ бо
саъю кўшиши дастовардњои фарзан-
дони баору номуси ватани худ бу-
дубоши миллати хешро низом дода
тавонем. Дар ин љода, омўзиши таъ-
рих, алалхусус дастовардњои на-
здик 70-солаи маорифи Шўравї, ки
дар асрањои илмии профессор Мањ-
муд Абдуллоев инъикос ёфтаанд,
ањамияти калон дорад.
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Бењ ки шероза шавї љамъи парешонеро.      Соиб

ЊАР ЯК ТОЉИКИСТОНЇ БА ЊИСОБИ МИЁНА БОЯД
170-175 СОЛ УМР БИНАД...

Мављудияти ин олами беибтидою
беинтињоро танњо инсон дарк мекунад,
чунки инсон дорои шууру тафаккури
тараќќикарда мебошад. Тибќи шууру
тафаккур, нерўи зењнї ва аќлї ба њар
як љузъиёти мављудоти олам - наботот,
њайвонот, бањру бар, фаслњо, моњњо,
солњо ва зисту зиндагии инсоният маъ-
лумот дорад ва боз маълумот пайдо
мекунад. Њамин аст, ки инсонњо аз за-
монњои худро шинохтан новобаста ба
халќияту миллат бањри зисту зинда-
гии хушњолона, оромию осудагї ќалам-
равињо, њудудњо ва сукунатгоњњоеро
интихоб кардаанд, ки барои давомно-
кии хубии зиндагї мусоидат мекунанд.

Чунон ки маълум аст, дар сайёраи
замин иќлим, боду њаво, муњити
љуѓрофї як хел нест, дар як ќисмати
ин сайёра сардию гармї ба дараљае
вуљудият мекунад, ки ташкили зинда-
гии давомноки инсоният имконнопазир
аст. Дар ќисмати дигари ин сайёра
гармї ба дараљае мерасад, ки ягон хел
гиёњ, растанї, дарахт ва ѓайра сабзиш
намеёбад. Њатто хазандањо тобовар
шуда наметавонанд.

Инсон, чунон ки дар боло ишора
шуд, тибќи шуури тараќќикарда, мубо-
дилаи афкор ва андешаронињо дар ин
олами мављуда сукунатгоњњоеро инти-
хоб кардааст, ки барои давомнокии
њаёт, њифзу њимоя ва осудагии зин-
дагї мусоидат кардааст ва мекунад.

Яке аз сабабњо ва омилњои дарозум-
рию кўтоњумрии инсон ба муњити
љуѓрофї, табиат, боду њаво, мавќеи
љойгиршавии сукунатгоњњо ва вазъи
сиёсию иљтимої вобастагии зич до-
ранд. Вобаста ба муњити љуѓрофї, та-
биат ва мавќеи љойгиршавии сарзами-
ни Тољикистон њар як тољику тољикис-
тонї ба ѓайр аз беморони авлодї ва
гирифторони беморињои сироятї ба
њисоби миёна бояд 170 - 175 сол умр
бинанд. Аммо, чунон ки дар зер меби-
нем, нисфи ин солњо ба инсонњои ба
дунёомада насиб мегардаду нисфи
дигар дар натиљаи таъсири воќеаю
њодисањои табиї, нољурињои рафти
зиндагї, таъсиру таконњо, зарбањои
ногањонї, таъсири гармию сардии та-
биат, тарсу њаррос, носозгорињои та-
биату љамъият, муносибати зишти њам-
замонон, нофањмињо дар байни инсо-
нњо, ба вуљуд омадани ихтилофњо,
зиддиятњо ва ѓайра сарфи таъсири
манфии системаи олии асаб шуда,
бедарак аз байн мераванд.

Шояд саволе ба миён ояд, ки инро
чї хел фањмидан мумкин? Љавоб ба
мазмуни ин савол ин аст, ки ваќте ин-
сон дар љараёни зиндагї соњиби аќлу
фаросат, мубодилаи афкор, андеша-
ронї мешавад, ба њодисањою воќеањои
олами њастї бархўрдор мегардад. Таъ-
сири такону зарбањои манфї ба узвњои
бадани инсон, алалхусус, ба системаи
олии асаб зарбаи сахте мешавад, то-
рњои асаби ба чашм нонамоён, ки би-
сёр нозуканд осеб мебинанд. Дар на-
тиља њолати муътадилии кори систе-
маи олии асаб вайрон шуда дигар ќис-
матњои узвњои организми инсон як муд-
дат илатнок мешаванд. Дар натиљаи
илатнок шудан ќисман дигар узвњо
бардошт накарда, як муддат карахт
мешаванд. Њолати оромию осудагии
бадан заифї мебинад. Махсусан, дил,
љигар, таѓоякњо, њамворањои нафас,
ќафаси сина ва ѓайра ба зарбабинї бар-
хўрдор мегарданд. Ин аллакай чанд
даќиќаи умри инсонро кам мекунад.
Бадриддин Њилолї мегўяд, ки:

Дар олами бевафо касе
       хуррам нест,

Шодию нишот дар бани

          одам нест,
Њар кас, ки ўро дар ин

замона ѓам нест,
Ё одам нест, ё аз ин олам нест.
Шояд баъзан одамон андеша ку-

нанд, ки маънои мисрањои шеърї ба
давру замони худи шоир бахшида
шуда бошанд. Не, то зиндагист, дар
њама давру замон шодию хурсандї,
пастию баландї, ширинию талхї, ба-
дию бахилї, некномию бадномї,
дўстию душманї, каљию ростї, њамво-
рию пастї, гармию сардї, њодисањои
табиию љамъиятї ва ѓайра вуљудият
мекунанд.

Дар зиндагї њељ як инсон то охири
умр хоњ босавлат бошаду хоњ камби-
зоат як хел назистааст. Ана, њамин
рўйдодњои њамешагии зиндагї ва оми-
лњои мављуда боиси дарозумрию кўто-
њумрии инсон мешаванд.

Омилњои дарозумрї
Чунон ки маълум аст, њама инсонњо

аз як хел авлоду аљдод ва дар як хел
муњити љуѓрофї дар як давру замон
ба дунё намеоянд.

1. Одамоне, ки нисбатан умри да-
розу бобаракат мебинанд, аз давраи
тавлид то ба камолот расидан зери
назорати ќатъї мебошанд. Яъне, дар
љараёни зиндагї таълиму тарбияи хуб
дида, ба муносибату муомилаи хуб
бархўрдор шудаанд.

2. Гузаштагони авлодии онњо љис-
ман пурќувват, организмашон ба њама
сахтињо тобовар ва фањмишу шуурно-
киашон дар дараљаи лозима ќарор
ёфта будаанд. Дар зиндагї аз ноома-
дињои кор нањаросида, дар бартараф
кардани мушкилњою њодисањои нољур
худро ќодир дониста, бањри бартараф
кардани онњо мардонавор амал меку-
нанд. Аз хислатњои бади инсонї дар
каноранд, яъне ба касе душманї на-
мекунанд, аз разолату ќабоњат дур
мебошанд. Нисбат ба њамаи табаќањои
љамъиятї нигоњи некбинона доранд,
бухлу бахилиро бад мебинанд, сарфаю
сариштакориро дўст медоранд. Нисбат
ба зиндагї, њаёт муњаббати бепоён
доранд. Тавассути мењнати њалолу
амалњои хайр ва аз худ чизе мерос
монданро њавасманд мебошанд. Гур-
ўњи зиёди дарозумрон мероси аз худ
боќимондаро, ки нисбат ба ояндагон
андеша карда, боз њам хушњол меша-
ванд ва ифтихор мекунанд, ки дар на-
тиља мењру муњаббати ў нисбат ба зин-
дагї афзоиш ёфта, ба давомнокии
умри ў солњо ва моњњо зам мекунад.

Дарозумрон вобаста ба фањмишу
аќли солим эњтиёткор мешаванд. Ба
ѓайр аз њодисањои тасодуфї ва вазъ-
ияти нобањангом ќимати умри бобара-
кату њаёти ширини инсониро хуб фањ-
мида, дар сурати пайдо шудани ягон
хел беморї зуд аз пайи барќарор кар-
дани саломатии худ мешаванд. Ба
зудї ба табибон мурољиат мекунанд.
Кўшиш мекунанд, ки саломатиашон
њамеша бенуќсон бошад. Мењнати љис-
монї ва обутоби бадан ё худ варзиш-
ро дар маркази диќќат мегузоранд. Бо
вуљуди ин, чунон ки дар боло ишора
шуд, дар давоми зиндагї њељ кас ва
њељ чиз аз таъсиру таконњои манфї ва
нобасомонињои табиату љамъият гурех-
та наметавонад. Њатто дар давоми як
њафта ќисман дарозумрон низ ба чанд
лањзаи нољурии зиндагї бархўрдор
мегарданд, ки дар натиља чанд рўзу
чанд њафтаи умрашон истисно меша-
ванд.

Модом ки чунин њодисањои нобањан-
гом, зарбаю таконњои беруна дар да-
воми зиндагї такрор меёбанд, албат-
та, (фаќат халќияту миллатњои сарза-
мини Тољикистон дар назар дошта шу-
дааст) одамон аз 170-175 сол тахми-
нан 75-80 соли зиндагиро мебинанду
халос. Саволе ба миён меояд, ки пас
чаро ќисман одамон 100-130 сол умр
мебинанд?. Љавоб ин аст, ки ин хел
одамон ба ягон шикасту рези зиндагї,
њодисањо ва руйдодњои хавфнок ва
њолатњои ногувор чандон диќќаткорї
намекунанд, худро аз тањлука нигоњ
медоранд. Нисбат ба њар як нора-
соињои зиндагї ваќтро беањамиятона

паси сар мекунанд. Дар натиља њола-
ти мутаъдилии системаи олии асаб ва
дигар ќисматњои организм нисбатан
давом ёфта, таконњо ва зарбањои бе-
руна бенињоят кам њис карда меша-
ванд.

Омилњои кўтоњумрии инсон
Чунон ки маълум аст, фањмишу

шуурнокї, масъулияту дарки амиќи
њама инсонњо дар давраи камолот ва
љараёни зиндагї як хел нест. Ин масъ-
ала кайњо аз тарафи олимону равон-
шиносон маълум карда шудааст. Ин
аст, ки гурўње нисбат ба зиндагї эњти-
ёткор буда, гурўњи дигаре чандон диќ-
ќаткорї намекунанд. Пастию баландии
њаётро даќиќкорона ба чашми хирад ба
дараљаи лозима намебинанд. Тавака-
лан гуфта, ба њар як кору пайкори зин-
дагї, ки дар њалли онњо инсон ќодир
аст, сидќан кўшиш намекунанд. Оид

ба кўтоњумрї чанд омил ба назар ме-
расад:

1. Яке аз он омилњо њанўз дар бат-
ни модар будан нишонест, ки тибќи му-
ќаррароти афзоишёбї организми мо-
дар бенуќсон нест ё дар организми
падар илатњои зарбадињанда вуљуди-
ят мекунад, монанди нарасидани ма-
водњои лозима, омезишњо, витаминњо,
аз нуќтаи назари равонї набудани ба
дараљаи пурра оромию хушњолии во-
лидайн, муњити носолими оилавї, ви-
руси норасоии масунияти одам ва
ѓайра.

2. Дар рафти зиндагї норасоињо ва
ташвишоварињое мављуданд, ки якбо-
ра пешакї барои рафъи онњо инсон
ќудрат надорад. Њодисаи тасодуфан
ва ё ногањонї ба амал омада як зар-
баи сахтест ба љисму љони одам. Ин
як зарба боиси ба вуљуд омадани но-
комї ва номуътадилии холату фаъо-
лияти муътадилии тамоми ќисматњои
организм мешавад, ки дар натиља, чу-
нон ки дар боло ишора шуд, зарбаи
сахтест нисбат ба ќишри майнаи сар.
Чунон ки Саъдии бузургвор гуфтааст:

Агар узве ба дард оварад рўзгор,
Дигар узвњоро намонад ќарор.
Њол он ки дар як њафта ќисман ин-

сонњо ба чанд воќеаю њодисањо барх-
ўрдор мегарданд. Як мисол: Дар роњ-
рави мошинагард ба ин ё он сабаб кас
ба садамаи автомобилї гирифтор ме-
шавад, якбора ба тањлука афтида,
њолоти оромии асаб аз байн меравад,
дар ин асно ќисми зиёди муътадилии
фаъолияти организм шикаст мехўрад.
Дар натиља, чанд њафтаи умр канда
мешавад, вале инсон инро дарк наме-
кунад.

3. Як омили дигари кўтоњумрии ин-
сон ин аст, ки тамоми љабњањои хушињо
ва хушњолињои рафти зиндагиро аз
кўтоњандешї, сабукфикрї, ботамом
њаллу фасл карда натавониста, ба но-
хушињои зиндагї дучор мешавад.

4. Дар муњити оила нарасидани
ѓизоњои модию маънавї, якдигарфањмї,
номутобиќатии андешањо, ихтилофњо ва
ѓайра нољурињои њолатњои нооромии
организмро ба вуљуд меоранд.

5. Хусусан, камбизоатї, гўруснагї,
нарасидани хўрокњои лозима дар орга-
низм боиси беќуватию бењавсалагии
ќисмњои зиёди организми инсон меша-

Муродалї НАБИЕВ, номзади илмњои филология,
иљрокунандаи вазифаи профессори кафедраи
тањсилоти ибтидої

ванд.
6. Пешгирї накардани беморињо

дар организм, беањамиятї нисбат ба
синну сол, аз ташхиси таббї сари
ваќт нагузаштан, албатта, зарбае нис-
бат ба умри давомнокии инсон меша-
вад.

7. Ќисман одамон маводњои мадњ-
ушкунандаро аз меъёр зиёд истифо-
да мебаранд, ки ин амал, албатта, як
зарбаи сахтест нисбат ба узвњои ба-
дан алалхусус, нисбат ба дил, љигар,
узвњои њозима ва меъда.

8. Як ќисми дигари одамон айшу
ишратро бенињоят дўст медорад. Ме-
хоњанд њамеша дар айшу ишрат ва
кайфият бошанд. Намефањманд, ки
ишрату кайфияти зиёд нисбат ба уз-
вњои зиёди организм зиён меоранд.
Њолати муътадилии фаъолияти
њамаи узвњои бадан нуќсон пайдо

мекунанд.
9. Яке аз омилњои хатарнок барои

кўтоњумрї дар инсон бештар ба фи-
сќу фуљур машѓул шудан аст. Инсон
дар сурати ба ин амали нопок мудом
машѓул шудан аз чанд љињат тану
баданро иллатнок менамояд; ќувват-
нокиро аз даст медињад; гардиши хун
дар бадан коњиш меёбад; тадриљан
њолати заифињо пайдо мешаванд; дар
организм нарасидани вируси масуни-
яти одам реша медавонад; дар чу-
нин шахс ё мард ё зан ин амал одати
муќаррарї шуда, нињоят организма-
шон заифу нотавон мегарданд. Дар
натиља организм заифу нотавон дар
андак зарбањои дохилию беруна ба
ќабули беморињои дигари сироатку-
нанда мусоидат мекунад.

10. Чунон ки дар боло ишора шуд,
агар дар хонадон дўстию рафоќат,
њурмату эњтиром, якдигарфањмї,
мењру муњаббат дар байни аъзоёни
оила бо як самимияти хоса вуљудият
накунад, ташвишњо, бесарусомонињо,
зидиятњо, ихтилофњо, асабонишавињо
боиси ѓаму ѓуссањо шуда, як такону
зарбаи сахте мешавад нисбат ба си-
стемаи олии асаб. Махсусан, фар-
зандони ќайсару гапнодаро, беаќлу
худраво, равона аз пайи љинояту љино-
яткорї, зуњуроти номатлуб ва дигар
корњои ношоям, ки дар хонадон са-
баб мешаванд. Ин падидањои номат-
луб, албатта, њам ба умри худ зиён
меоранд, њам ба умри волидайн. Як
бузурге гуфтааст:

Ќомати хамгаштаи пирон
    нишони марг нест,

Як камон сад тирро дар
   хок пинњон мекунад.

Аз маънии ин мисраъњо бармеояд,
ки марги нобањангом ба синну сол
нигоњ намекунад. Аз ин рў, бояд њар
як шахс дар зиндагї нигоњи дурбино-
на дошта бошад, дар њар як амал
бояд бо хиради баланд ќадамгузорї
намояд, дар иљрои њар як кор масъу-
лияти баланде дошта бошад.

Ин гуфтањо касро ба хулосае мео-
рад, ки вай бояд дар зиндагї эњтиёт-
кор, пурмањсул, дурбин, оќил, дуран-
деш ва аз сифатњои бењтарини инсонї
бохабар бошад, ки ин албатта, касро
аз давраи наврасї зери таълиму тар-
бияи хуб насиб мегардад.
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Варна љуз бењунарї њељ њунар нест маро.      Соиб

БАРНОМАИ "ТОЉИКИСТОН ВА ЉАЊОН"
7-СОЛА ШУД!

Бо шарофати истиќлолияти комили
Ватан журналистика рушд карда, расо-
нањои чопї, радиою телевизионњои дав-
латї ва хусусї хеле афзун гардиданд.
Имрўз фаъолияти онњо босамар буда, бо
тањияи барномањои љолиб рўњу равони
хонанда, шунаванда ва тамошобинро
ором месозанд.

Яке аз телевизионњое, ки таърихи
кўњан дорад ва фаъолияташ густурда аст,
телевизиони Тољикистон мебошад.

Тибќи наќшаи Њукумати Љумњурии То-
љикистон соли 1956 сохтмони бинои те-
левизион ва маркази техникї оѓоз ёфта,
соли 1959 корњои сохтмонї бо васли таљ-
њизоти техникї анљом ва ба истифода
дода шуда, ба вазифаи аввалин Дирек-
тори телевизиони Тољикистон нозири (ин-
спектор) шўъбаи таблиѓотии КМ ЊК Тољи-
кистон Обид Њомидов таъин шуд. Авва-
лин сармуњарррири телевизион Иброњим
Рањматов буд ва барои равнаќи кори те-
левизиони навтаъсис, њамчунин мутахас-
сисон Зайнаб Ѓуломова, Улмасой Мухто-
рова, Акбар Љураев, Пулодой Азимова, ки
маълумоти филологї доштанд, ба кор
даъват шуданд. Телевизиони Тољикистон
3 октябри соли 1959 ба кор шуруъ намуд,
ки ин як руйдоди фарњангї дар њаёти То-
љикистон буд.

Студияи телевизиони Тољикистонро
нахустин наттоќон Рафоат Абдусаломо-
ва ва Валентина Исоева бо салому паё-
ми худ ба экрани телевизон њусни оѓоз
бахшиданд. Дар њар як хонадони тољику
тољикистонї барномаи аввалини телеви-
зиони љумњурї намоиш дода шуд. Барно-
мањои аввалин асосан таљрибавї буданд.
Барномаи иттилоотии "Ахбор" аз 3 даќиќа
иборат буд, дигар филмњои кўтоњметра-
жи њуљљатию тасвирї намоиш дода мешу-
данд.

Дар телевизион гузаштан ба техникаи
нави раќамї таќозои давру замон аст,
зеро имрўз тамоми телевизионњои љањон
бо намуди навини техникї фаъолият ме-
намоянд. Таљњизоти марказии пахши бар-
номањои телевизиони Тољикистон ба пур-
рагї иваз карда шуд. Дар ин дигаргунињо
системаи танзим ва пахши барномањо дар
якљоягї тавассути комютерњо ба љо овар-
да мешаванд. Дар телевизиони Тољикис-
тон дар студияи якум таљњизоти(20.8 Х 14
Х 8) иваз карда шуд. Айни њол телевизо-
ни Тољикистон 97 фоизи ањолии љумњури-
ро фаро мегирад ва барномањои онро
тавассути моњвораи LMI-1 сокинони мам-
лакатњои Осиё ва Аврупо, аз Япония то
Франсия ва як ќисми Африќо метавонанд,
тамошо намоянд.

Яке аз барномањои тањлилии телеви-
зиони Тољикистон барномаи "Тољикистон
ва љањон" мебошад ва аз 7-уми феврали
соли 2012 пахш мегардад. Барномаи "То-
љикистон ва љањон" дар муддати 7 соли
фаъолияти худ тавонист мухлисони зиёд
натанњо аз дихили љўмњурї, балки аз хо-
риљи кишвар низ пайдо кард. Муаллифи
барнома журналисти пуркор Фатњиддин
Замон буда, њама кўшушу талошаш ба-
рои сулњи љовидонї дар миќёси сайёра
мебошад.

Ў пайваста дар такопў буда, њадафи
марказии барнома вазъи феълии сайё-
раро дар ќиёс ба сиёсати Љумњурии То-
љикистон дар бар мегирад. Инчунин, Фат-
њиддин Замон тавассути барномаи худ
Тољикистонро њамчун як узви љомеаи бай-

налмилалї дар њали мушкилњои љойдош-
та нишон дода, онро чун як давлати соњи-
бистиќлол аз нигоњи манфиату нуфузи
кишвари худ муаррифї менамояд.

Бояд зикр намуд, ки мавзўъњои мењва-
рии барномаи "Тољикистон ва љањон" мав-
зўъњои сиёсї, иќтисодї, иљтимої, фарњ-
ангї, маданї, ахлоќї, илмї, террорисму
ифротгарої, гардиши ѓайриќонунии ма-
води мухаддир, буњрони муњољират, па-
ноњљўёни бесарпаноњ, парвандаи њастаии
Куриёи Шимолї, таѓйирёбии иќлими сай-
ёра, таъмини ањолии сайёра бо оби ошо-
миданї, њуќуќ ва озодињои инсон, њуќуќи
зан ва кўдак, баробарњуќуќии зан ва мард,
вазъият дар Ховари Миёна ва хоки Афѓо-
нистон, муњимтарин дастовардњои улуми
кайњоншиносї ва илму технологияи на-
вин мебошад.

Тамошобинони барномаи "Тољикистон
ва љањон" хеле зиёд буда, бесаброна ин
барномаро интизорї мекашанд. Дарду
доѓ, љангу хархаша, атфоли бесарпаноњ
ва зиндагии мазлумо-
наи мардуми сайёра
тавассути барнома инъ-
икор гардида, ба шањр-
вандони азизи Тољики-
стон њушдор медињад,
ки ба ќадри сулњу оштї
бояд расид. Њар як бар-
номаи "Тољикистон ва
љањон" вазъи имрўзаи
Тољикистонро бо дигар
кишварњои дар њолати
бўњрони љанг афтода
ќиёс мекунад.

Њоло ваќти он раси-
дааст, ки муаррифии
фарњангу тамаддун,
иќтисоду сиёсат, тањки-
ми љараёнњои илмиву
технологї ва ифшои
њаќаќатњои пинњони
њаётро Васоити Ахбори Омма ба пуррагї
инъикос намояд. Вобаста ба индар со-
лњои соњибистиќлолии Љумњурии Тољики-
стон тањти роњбарї ва њидоятњои Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї, Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон сиёсати ит-
тилоотии мамлакат рушди бештар ёфта,
њоло дар фазои ВАО бахусус шабакањои
телевизионии кишвар тањаввулоти чаш-
мрасе ба вуљуд омадааст. Мањз бо тањким
ёфтани сиёсати иттилоотї дар Љумњурии
Тољикистон шабакањои телевизионии
наве дар арсаи иттилоърасонї барои
љомеаи шањрвандї ва њуќуќбунёди Тољи-
кистон роњандозї гардида ва ба ин васи-
ла барномањои зиёд ва лоињањои нави
телевизионї рўйи кор омадаанд. Аз
љумла, барномаи муаллифї ва тањлили-
ву сиёсие, ки доманаи тафаккур ва љањон-
бинияш масоили зиёди сиёсиву амниятї,
иќтисодиву иљтимої, илмиву маърифатї
ва ахлоќиву фарњангиро дар шабакањои
телевизионии Тољикистон дар бар меги-
рад, ин барномаи "Тољикистон ва љањон"
аст.

Ин барнома дар фиттањо (дискњо) сапт
карда шуда, дар муассисањои тањсилоти
миёна, донишгоњу донишкадањо, марка-
зњои динї, ќисмњои низомї, љамоатњо,
њамоиш ва конфронсњои марбут ба обу
экология, терроризму ифротгарої ва
ѓайра пањн ва ба намоиш гузошта шуда-
аст. Њамзамон намунањо ва бахшњои зи-

ёди барномаи "Тољикистон ва љањон", ки
мањз масъалањои экологияи Тољикистон,
минтаќањои сайёњиву љањонгардї, муар-
рифии фарњангу тамаддун ва љуѓрофияи
Љумњурии Тољикистонро дар бар меги-
рифтанд барои љалби сармоягузорони
хориљї ва сайёњон ба кишварњои дурру
наздики сайёра аз љумла Иёолоти Мутта-
њидаи Амрико, Федератсияи Россия, Дав-
лати Кувейт, Аморати Муттањидаи Араб,
Арабистони Саудї, Куриёи Љанубї, киш-
вари Љопон, Љумњурињои Ќазоќистону
Ўзбекистон ва ѓайра фиристода шудаанд.

Њамин тариќ, муаллифи барнома Фа-
тњиддини Замон баробари тањияи бар-
нома дар дохили кишвар, њамзамон дар
кишварњои мухталифи сайёра барномаи
"Тољикистон ва љањон"-ро дар мавзўъњои
гуногун сапт ва тањия намуда, манзури
тамошобинон ва њаводорони телевизи-
они Тољикистон намудааст. Дар сафари
илмї ва омўзишии худ њайъати эљодии
барномаи "Тољикистон ва љањон" дар
шањри Сеули Куриёи Љанубї, шањрњои
Љопон аз љумла Токио, Хиросима, Киёто,
Нигасакї, шањри Москваи Федератсияи
Россия, шањри Тошканди Љумњурии Ўзбе-
кистон, шањри Истамбули Љумњурии Тур-
кия, шањри Дубай ва Абузабии Аморати
Муттањидаи Араб, шањри Масќати Сал-
танати Уммон, шањри Давњаи Давлати
Ќатар ва ѓайра масоили марбут ба њам-
корињои дуљониба ва бисёрљонибаи То-
љикистон, истифодаи таљрибањои пеш-
рафтаи ин давлатњоро тањлил ва бар-
расї намуда манзури сокинони кишвар
намуданд. Дар баробари ин баъзе аз на-

шрњои ин барнома дар шакли маќолањои
илмиву оммавї ва публисистї бо тањри-
ру иловањо дар расонањои чопї ва ин-
тернетї чоп шудаанд.

Яке аз нашрњои барномаи "Тољикистон
ва љањон", ки мањз ба мавзўи амният ва
субот Љумњурии Исломии Афѓонистон ва
ќатли берањмонаи љавондухтари афѓон
ба номи Фархунда дар оммаи мардум
бахшида шуда буд, бо дархости Телеви-
зиони Тулуъи Афѓонистон фиристода
шуда, он тариќи телевизиони Тулуъ ба
намоиш гузошта шуд.

Ќобили зикр аст, ки бо гузашти 7 сол аз
таърихи таъсиси барномаи "Тољикистон
ва љањон" дар Телевизиони Тољикистон
масъалањои зиёде дар мењвари ин бар-
нома баррасї гардида манзури тамошо-
бинон ва њаводорон гардидаву ногуф-
тањои зиёде њастанд, ки бояд ба тариќи
нашрњои дигари ин барнома ба самъи
њаводорон расонида шавад.

Хулоса, вуљуди чунин як барномаи си-
ёсиву тањлилии муваффаќ дар муњити ра-
сонаии Љумњурии Тољикистон ва минтаќаи
Осиёи Марказї барои дифоъ аз сиёсати
иттилоотї ва даъвати љомеа ба шинохти
набзи пурљараёни Сайёраи ошубзадаву
сиёсатзадаи Замин муњимтар аз њар ваќ-
ти дигар аст. Бахусус дар зери шиоре, ки
"Иттињоди мо ин ќудрати мост"!

Љањонгир РУСТАМ,
сармуњаррири рўзномаи

 «Анвори дониш»

Боз як хуршеди
дигаре пайдо шуду
Тољикистонро ну-
рафшон гардонид.
Хуршеде, ки њаме-
ша медурахшад,
халќи тољик ўро бо
дастони хеш обод
сохт ва ин њам бо-
шад НБ "Роѓун"
аст. "Роѓун" њамчун
иншооти бузурги аср дар дилу дидаи
мардуми тољик ва мардуми берун аз
марзу бум њам љой гаштааст. Мардуми
обруманди тољик шабро шаб, рўзро рўз
нагуфта, мењнати шабонарўзї кашида,
вазифаи мардонагии хешро адо наму-
данд ва дар бунёди иншооти барљастаи
"Роѓун" сањми босазое гузоштанд. "Ро-
ѓун" ин истиќлолияти энергетикии Тољи-
кистон аст. Имрўз "Роѓун" майдони нан-
гу номус, мояи ифтихору эътибори со-
њибватанон, њастии иншооти мардонагї
ва шарафмандии миллати тољик гашта-
аст.

Бо доштани чунин иншооти бузург
Љумњурии Тољикистон дар байни дигар
мамлакатњои пешрафтаи љањон маќому
манзалат ва эътибору љойгоњи хешро
пайдо намуд. Имрўз миллати тољик ко-
хинуру маърифати Тољикистониёнро
боќувваи дасти хеш, бозуву аќлу хира-
ди худ ва маблаѓи бо араќи љабин бада-
стовардаашон бино карда истодаанд.
Худованди мутаъол ба њар яки ин мар-
дони барнодил, азму субот ва ќувваи
бузург бахшидааст.
      Бояд ќайд намуд, ки њамаи ин нави-
гарињо ва пешравињо бо ташаббуси
Пешвои муаззами миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон сурат гирифта исто-
дааст. Агар њамаи љавонону наврасони
тољик њамеша шиори "Мо љавонон пай-
равони Пешвои миллатем"-ро сарма-
шќи кори худ созанд, метавонанд Љумњ-
урии Тољикистонро ба яке аз мамлака-
тњои зеботарин ва пешќадамтарин таб-
дил намоянд.

Муњаммад ПИРОВ,
ассистенти кафедраи илмњои

компютерї

МАВЉИ  РОЃУНМАВЉИ  РОЃУНМАВЉИ  РОЃУНМАВЉИ  РОЃУНМАВЉИ  РОЃУН

Бањс аст, ки њаст бо кашокаш њамдаст,

Тасдиќи кашокаш аст бо ѓаш њамдаст.

Чун дег миёнарав набошад оќил,

Њаргиз нашаванд обу оташ њамдаст.

х х х
Ваќте ки хамўшии ту дилбар гардад,

Андеша намудани ту бењтар гардад.

Ноомада то лабат сухан аз дили ту,

Аз нимарањи гулў ба дил баргардад.

х х х
Кибр аз ману ту чу дарки љонро гирад,

Фурсатталабе расад, миёнро гирад.

"Ман" гўям ман, ту низ агар "ман"-гўйї,

Ў ояду љои њардумонро гирад.

х х х
Гуфтам, ки чаро сањоб борон гиряд,

Гуфт, аз љигари кабоб борон гиряд.

Чун дид, ки мурдаоб љорї нашавад,

Дар мотами мурдаоб борон гиряд.

х х х
Дар тарбиятат хароб кардам худро,

То сабз шавї ту, об кардам худро.

-Коре бикун, эй падар, пушаймон нашавї!-

Ингуна фаќат хитоб кардам худро.

ЧАНД РУБОЇ АЗЧАНД РУБОЇ АЗЧАНД РУБОЇ АЗЧАНД РУБОЇ АЗЧАНД РУБОЇ АЗ
ФАЙЗИ АШЎРФАЙЗИ АШЎРФАЙЗИ АШЎРФАЙЗИ АШЎРФАЙЗИ АШЎР
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Анвори дониш 77777ХИРАДЭй, ки аз олами маънї хабаре нест туро,

Бењтар аз мўњри хамушї сипаре нест туро.      Соиб

"Накўї одамро шод ва оламро обод
мекунад!"

Муњаммад Лутфуллозода
Накўї ва тањаммул арзишњои хоси мил-

лии тољикон аст. Ин арзишњо аз ќадимму-
лайём дар адабиёти бадеї, афсонаву
ривоятњо, панду андарзњо тавсиф ва таш-
виќ карда шудаанд. Имрўз ташаккули си-
фатњои маънавї, аз љумла муноси-
бати мусбї ба дунё ва њисси некї
дар талабагони хурдсол яке аз сам-
тњои асосии тадќиќотњои назария-
вию амалии илми педагогика ва ди-
гар илмњои инсонї мебошад.

Зеро ташаккули сифатњои маъ-
навию ахлоќии насли наврас дар
замони муосир ањамияти басо бу-
зург касб намуда, масъалаи ташак-
кули шахсият, иќтидори эљодии вай
ва бакамолрасии шахсияти комил
вазифаю маќсади муњими љомеа ба шу-
мор меравад. Пояи устувори ин њама дар
мактаби ибтидої гузошта мешавад. Аз
љумла, дар раванди дарсњои забони мо-
дарї ва машѓулиятњои беруназсинфї ба
ташаккули муносибатњои хайрхоњона ва
њисси некї, накўї ва тањаммулпазирии та-
лабагони хурдсол диќќати махсус дода,
тавассути мустаќилона хондани жанрњои
бадеї аз љумла, наќлу ривоят, њикоя, аф-
сона ва аќидањои пандуахлоќї, ки мазму-
ни онњо талабаи хурдсолро ба хушбинию,
хайрхоњї, некию накўи ва тањаммул њидо-
ят менамояд, омўзондан ба маќсад муво-
фиќ аст. Зеро синни хурди мактабї марњ-
илаест, ки дар он хусусиятњои шахсият
пайваста ташаккул ёфта, заминањои ус-
тувори беназирї ва мустаќилияти кўдак
мањз дар њамин зина гузошта мешавад.

Маќсад аз пешнињоди мураттаби на-
ќлу ривоят, њикоя, афсона, аќидањои пан-
дуахлоќї дар боби некию накўї ин аст:
тавассути мутолиаи мустаќили жанрњои
бадеї хонандагони хурдсолро дар рўњияи
накўкорї, ростќавлї, поквиљдонї, сахо-
ватмандї, дастгирии беѓаразонаю баро-
дарона ба ятимон, бечорагон, дардман-
дон, муњтољон, инчунин аз худ намудани
нозукињои њаёти хонаводагї, мењмондорї
ва дигар пањлуњои сифатњои баланди ин-
сонї тарбия кардан самарабахштар аст.

Жанрњои бадеї дорои сифатњои ба-
ланди ахлоќї буда, шавќу раѓбати кўда-
конро ба китобу китобхонї зиёд менамо-
янд. Дар раванди мутолиаи мустаќилона
талабаи хурдсол китобро њамчун сарчаш-
маи дониш мешиносад, мазмуну муњтаво
ва арзиши тарбиявии асари хондаашро
аз худ намуда, сифатњои мусбатро инти-
хоб менамояд, љањони маънавии худро
ѓанї мегардонад ва нутќи шифоњї ва ха-
тиашро рушд медињад.

Ёдовар шудан ба маврид аст, ки солњои
70-80-уми асри XX барои мутолиаи мус-
таќилонаи китоб шароит фаррохтару им-
коният бештар буд. Яъне, хонандагони
синни хурди мактабї ба китобњои бадеии
бачагона дастрасии бештар доштанд.
Айни замон ваќти он расидааст, ки анъа-
наи солњои пешинро оид ба хониши мус-
таќилона вусъат бахшида, талабагонро
ба мутолиаи пайгирона ва бомаќсадонаи
китоб њидоят намоем. Зеро чи тавре ки ба
њамагон маълум аст, мутолиаи мустаќи-
лона хонишест, ки бо хоњиши шогирдон
мустаќилона берун аз синф, берун аз
дарсњо ва мактаб, дар китобхона ва хона,
њангоми сайру гаштњо анљом дода меша-
вад. Вазифаи падару модарон, шахсони
калонсол, хусусан муаллимон ин аст, ки
китобњое, ки дар онњо наќлу ривоятњо,
хикоя ва афсона, чистону зарбулмасалњо,
аќидањои панду ахлоќие, ки ба некию
накўї њидоят мекунанд ва ба синну соли
хонандагон мувофиќанд, барои мустаќи-
лона мутолиа намудани шогирдон тавсия
намоянд. Мутолиаи њар як китоби панду-
ахлоќї љањони маънавии талабаи хурд-
солро бою ѓанї гардонда, дар замири ў
хушахлоќї, ватандўстї, худшиносї, мењ-
натдўстї, ростгўйї, поквиљдонї, мардо-
нагї, устуворї, сабурї, далерию шуљоат-

мандиро тарбия намуда, муњаббаташро
нисбат ба Модар-Ватан хоку оби ватани
аљдодї зиёд мекунад. Аз хурдсолї дар
замири наврас орзуњои ширини зиндаги-
ро мепарварад. Мањз яке аз роњњои раси-
дан ба маќсадњои нек ин мутолиаи кито-
бњои пандуахлоќї буда, тавассути омўзи-
ши асарњои пандуахлоќї мо метавонем
наврасонро ба мењнати софдилона, ния-
ти нек доштан, ростќавлу ростгўй будан,
њурмати калонсолону хурдсолонро ба љо
овардан, дар њалли масъалањо ботањам-
мул будан ва ѓайрањо тарбия намоем.

Мутолиаи мустаќилонаи асарњои пан-
дуахлоќї ба тарбияи инсони бомаърифат
мусоидат менамояд. Талабаи хурдсол ба-
робари мутолиаи асари бадеї ба њаёти
иљтимої, иќтисодї ва фарњангии ќањра-
мони дўстдоштааш шинос мешавад ва
худро барои паси сар намудани мушки-

лоти њаёти мус-
таќилонаи оян-
да тайёр мена-
мояд. Таъкид
карда меша-
вад, ки амали
некї ва накўї
ба иродат,
амри дил ва
аќли солим ба
њар инсони ко-
мил муяссар

мегардад. Некиро шахсоне мекунанд, ки
дар ботин ва амали онњо хислатњои ба-
хилї, одамбадбинї, дунёталабї, љоњилї,
мардумфиребї ва ќотилї љой надорад.

Ба кори нек њамеша одамони зањмат-
каш, аз љумла одамони бо илму фарњанг,
љањондида, борањму шафќат, хоксору
оддї сайъ мекунанд. Одаме, ки соњиби
молу чиз аст, бояд шукри он кунаду њаме-
ша дасти некї ба бенавоён дароз намо-
яд, чунки сарвати дунё гузарост. Њаким
Абулќосим Фирдавсї фармудаанд, ки њељ
кас дар ин дунё абадию љовид намемо-
над.

Њама некуї пеша кун, гар тавон,
Ки бар кас намонад љањон љовидон.
Ё ин ки Носири Хусрав таъкид мена-

мояд, ки одам касеро дар њолати ногувор
мебинаду ба ў ёрї намекунад, гуноњи сах-
теро содир менамояд.

Мурувват нест њар афтодаеро,
Ба роњ бинию худ маркаб биронї.
Кадру манзаллати падару модар ва

бузургии онњо назди фарзанд арзиши
хоса дорад. Таъкид мешавад, ки падару
модар то метавонанд, бояд фарзанди
хешро њар чи бештар илму амал омўзанд.
Фањмишу дониши ўро оид ба њаёт афзун
намоянд, зеро нишонаи падар баъд аз
сар рафтан писар аст. Хубу бади писар
мансуб ба падар аст. Чунончи шайх Саъ-
дии Шерозї фармудаанд:

Чу хоњї, ки номат бимонад ба љой,
Писарро хирадмандї омўзу рой,
Ки гар аќлу раъяш набошад басе,
Бимириву аз ту намонад касе.
Тарбия кардан ва ба воя расонидани

фарзанди комил кори чандон осон нест,
ташвишу зањмати зиёд мекашї, љигар хун
мешавад, баъд соњиби фарзанди соли-
му комил мегардї, Ба умеде, ки дар љамъ-
ият мавќеъ пайдо намояд, соњиби касбу
њунар гардад, номбардори падару модар
бошаду дар пирї дастгиру мададгор ша-
вад. Чуноне ки шоир Тошхољаи Асирї
фармудаанд:

Намак дар комњо ширинтар
    аз шањду шакар гардад,

Љигарњо хун шавад, то як
           писар мисли падар гардад.

Падар аз шавќи дил дар
кўдакї дасти писар гирад,

Ба умеде, ки дар пири писар
           дасти падар гирад...

Хондани асарњои назмию насрии ба
Ватан бахшидашудаи шоиру нависанда-
гони шинохтаи тољик хонандаро ба табиа-
ти бињиштосои он ошно сохта, муњаббата-
шонро нисбат ба Ватан ва табиати он ду-
чанд афзун менамояд. Ба аќидаи Устод
Муњаммад Лутфуллозода "Хушбахт касест,
ки ба маънии калимањои Ватан-Модар ду-
руст сарфањм меравад ва њастии худро бе
онњо тасаввур карда наметавонанд".

"Ватан-Модар ин њар ду чизи муќадда-
санд" фармудаанд мутафаккирони гузаш-
таву муосири аксари мамлакатњои дунё.
Ватан ва модар њаммаъноянд. Чунон ки
њар инсон як Модар дорад, њамчунин як
Ватан дорад. Баъзан ин ду калимаро дар
пањлўи якдигар менависанд: Ватан-Модар
ва ё Модар-Ватан. Ба ќадри Модар раси-

дан маънои онро дорад, ки ба ќадри Ва-
тан бирасем. Оѓўши Ватан мисли оѓўши
Модар аст. Дар он дењањо, ноњияњо ва
шањрњои зиёд меѓунљанд.

Як маънои Ватан моликият аст, яъне
тамоми ин хок, ин сарзамин, аз хонаи зист
то сарњадњои дурамон моли мост. Яъне
мулк аз они мову мо аз они мулкем.

Ватан аз чи сар мешавад? Ватан аз
аллаи модар; аз афсонаи модадаркалон;
аз расмњои китоби алифбо; аз панду на-
сињатњои бобо; аз фидокорињои устодон
Айнї ва Лоњутию Турсунзода; аз љонбо-
зињои фарзандони содиќ; аз ашъори шо-
ири дўстдоштаамон Лоиќ оѓоз мегардад;…

Омўхтани дониш, касбу њунар, дўст
доштани мењнат нишон аз амали нек
буда, файзу баракати он ба инсон ќувва
ва нерўйи тоза мебахшад. Масалан, Саъ-
дии Шерозї оид ба "Омўзиши њунар" чу-
нин фармудаанд:

ЊИКОЯТ
Њакиме писаронро панд њамедод, ки

љонони падар, њунар омўзед, ки мулку дав-
лати дунё эътимодро нашояд ва симу зар
дар сафар бар мањалли хатар аст: ё дузд
ба як бор бибарад, ё хоља ба тафориќ
бихўрад. Аммо њунар чашмаи зоянда асту
давлате поянда. Агар њунарманд аз дав-
лат биафтад, ѓам набошад, ки њунарманд
дар нафси худ давлат аст, њар љо ки ра-
вад, ќадр бинад ва дар садр нишинад. Ва
бењунар луќма чинаду сахтї бинад! (С.
Шерозї, "Гулистон", сањ. 182-183)

Дар рушди шавќу раѓбати талабагон
нисбат ба китобу китобхонї омўзгор на-
ќши бузург дорад. Дар шароити имрўза
барои тарбияи талабаи хурдсол муто-
лиаи китобњои пандуахлоќї нињоят муфид
ва пуразиш мебошанд.

Сарчашмаи хушињои зиндагї, осоиши
њаёт ва умри бобаракати инсон мењнат
кардан, хондану касб омўхтан мебошад.
Чунон ки Унсурулмаолии Кайковус гуф-
тааст: "Агар хоњї, ки зиндагонї ба осонї
гузаронї, равиши худро ба рўйи кор дор".

Одамоне, ки боѓњо бунёд мекунанд,
заминњои бедолу дарахтро обшор карда
ба гулистон табдил медињанд, ё худ чизе
ихтироъ менамоянд, ки љамъият аз он
нафъ бибарад, номашон љовидон мемо-
над. Дар ин хусус Фахриддини Гургонї
хеле хуб гуфтааст:

Зи осонї наояд шодкомї.
Зи беранљї наояд некномї.
Мењнати њалолу кори хуб одамро њаме-

ша тандуруст, сарбаланд, обрўманду
хушбахт нигоњ медорад. Мењнати босубо-
ту кори зањматталаб, ки асоси зиндагї ва
хушњолию осудагї мебошад, дар эљоди-
ёти халќ, алахусус дар зарбулмасалу ма-
ќолњо хуб тараннум ёфтааст: Машаќќат
дидани аввал дар охир роњате дорад; Дар
амал кўш, Њар чи хоњї нўш; Номи балан-
ди пуршараф, Аз кор мебояд ба ќаср; Ба
мењнат тавон обрў ёфтан, Ба илм панљаи
душманон тофтан; Кори бузург мояи из-
зат аст, на номи бузург.

Дар тамоми наќлу ривоятњо ѓалабаи
некї ба бадї тантана намуда, инсондўстї,
шахсиятњои ободкору бунёдкор васф кар-
да шудаанд. Инсон дар байни њама мав-
људоти олам нињоят бузургу муътабар аст,
чунки шууру тафаккур ва ќобилияти ан-
дешаронї дорад, нисбат ба олами набо-
тот, њайвонот ва дигар мављудоти рўйи
замин хайрхоњ аст. Табиаташ ободию
ободкориро мехоњад. Месазад, ки обод-
корию бунёдкориро аз хурдсолї дар за-
мири фарзандон дар хона ва дар таълим-
гоњњо хубтару бењтар тарбия намоем.

Аз ин лињоз, инсон сиру асрори оламро
донистан мехоњад ва пайваста дар омўзиш
мебошад. Ба кашфиёту ихтироъкорињо,
нављўию навоварињо машѓул шуда, зинда-
гии њаќиќиро рушд бахшидан мехоњад.

Шумораи зиёди одамони сайёраи замин
некбину хайрхоњ ва инсондўст буда, њам-
зистии осоиштаро хоњонанд. Яъне, созан-
да, ободкунанда ва пайвасткунанда буда,
њурмату эњтироми инсониро аз њама болою
воло медонанд. Мардуми тољик ва халќия-
ту миллатњое, ки дар љумњурии мо сукунат
ва зиндагї доранд, њамеша љонибдори су-
лњу адолат, њаќиќат ва адлу инсоф мебо-
шанд ва дўстию рафоќати байни инсонњо-
ро дар мадди аввал мегузоранд. Рањму
инсоф ва ѓамхорию мењрубониро дўст ме-
доранд. Њамин аст, ки оромию амонї, обо-
дию осоиштагї, ки аз замири халќ сарчаш-
ма мегирад, бо ташаббусу дастгирињои пай-
васатаи Пешвои муаззами миллат, муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар кишвари азиза-
мон њамеша тантана доранд.

Хушвахт БОЗОРОВ, номзади илми педагогика,
дотсент, мудири кафедраи тањсилоти томактабї
ва кори иљтимої
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Њаќназар Ѓоиб ба
њайси як шоири тозаљў ва
шахсияти адабї анъа-
нањои неки мањфилороии
пирони сухани Хатлонза-
минро идома медињад.
Њамчуноне аз едномањо
мехонем, манзили ў чун
даргоњи устод Саидалї Ва-
лизода, Ашўр Сафар, Саи-
дљон Њакимзода ба ќадам-
гоњи шахсиятњои номвари
тољик Боќї Рањимзода, Ѓаффор Мирзо, Аминљон
Шукўњї, Фотењ Ниёзї, Фазлиддин Муњаммадиев, Оди-
на Њошим, Ѓоиб Сафарзода, Шоњмузаффар Ёдгорї,
Гулназар, Ќутбї, Лоиќ Шералї, Мењмон Бахтї, Жола
Бадеъ, Соњиб Табаров, Шариф Шараф, Сайдалї Маъ-
мур, Аълохон Афзањзод, Абдунабї Сатторзода ва
бисёр њунармандону донишмандони маъруф, шах-
сиятњои номвар табдил ёфта. Мегўянд, он кас зимни
мењмоннавозии ањли сухану њунар гоњо ончунон ба
шавќ меояд, ки дутору най навохта суруд мехонад,
суруди ишќу муњаббати дўстонро.

Ва бо дастархони шеъру таронањои диловез,
мањфилу суњбатњои ошиќона ба њозирин олам-олам
њаловат мебахшад.

Дар шарњи њолашон зикр шуда, ки Њаќназар Ѓоиб
аслан баъди хатми Омўзишгоњи педагогї ва Дониш-
кадаи давлатии омўзгории Кўлоб , як сол омўзгорї
карда, аз соли 1966 машѓули рўзноманигорист. Дар
асосњои љамъиятї раиси Кумитаи иттифоќи касабаи
кормандони маданият (1966-1970), сарвари Кумитаи
телевизион ва радиои вилояти Кўлоб (1974-1981),
котиби масъули бахши Кўлоби Иттифоќи нависанда-
гони Тољикистон (1989), сармуњаррири рўзномаи ви-
лоятии "Хатлон" (1990-1993), сармуњаррири рўзно-
маи "Навиди Кўлоб" (1993) будааст. Аз соли 2002
бахши вилояти Хатлони Иттифоќи нависандагони
љумњуриро роњбарї мекунад. Бештар аз 50 сол аст,
ки машѓули фаъолияти босамари эљодї буда, назди-
ки 30 маљмўаи ашъор ба чоп расондааст...

Њаќназар Ѓоиб аз соли 1976 узви Иттифоќи нави-
сандагони Тољикистон буда, соли 1996 сазовори ун-
вони Шоири халќии Тољикистон гардидааст.

Аввалин шеърњояшро дар матбуоти љумњуриявї
шоирони номї Мастон Шералї ва Ѓойиб Сафарзода
чоп кунондаанд. Њамзамон, офаридањои нахустини
Њаќназар диќќати шоири маъруф Аминљон Шукўњиро
љалб карда, як даста шеърњои шоири љавонро мав-
риди назари Мирзо Турсунзода, Мўъмин Ќаноат ва
Убайд Раљаб ќарор дода, шеъри "Дил аз паси ту"-ро
дар маљаллаи "Садои Шарќ" чоп кунондааст. Маљал-
ла соле баъд дастаи дигари шеърњои Њаќназарро
мунташир сохтааст, ки писанди шоираи тавоно Жола
Бадеъ гардидаанд. Маљмўањои ашъораш моломоли
эњсоси худшиносии миллї ва саршори рўњияи ва-
тандўстиянд. Силсилаи достонњои ў "Эњёнома", "Њас-
рати Фирдавсї", "Њасрати Эйнштейн", "Ашки Офтоб",
"Сурўши Хатлон" ва ѓ. дар эљодиёти шоир маќоми
хосае доранд. Барои достони ќањрамонии "Эњёно-
ма", ки ба корномаи ќањрамони халќи тољик Темур-
малик бахшида шудааст, сазовори нахустин Љоизаи
ба номи Мирзо Турсунзода (1989) гардидааст. Асари
дигари шоир "Сурўши Хатлон" њам лабрези ѓояњои
ватандўстию худшиносї ва сабаќомўзї аз њодисаву
фољиањои таърихи миллат буда, соли 2000 сазовори
Љоизаи давлатии Тољикистон ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї гардонида шудааст. Дар достони "Сояњои
офтобрўз" шеъру манзума ва силсилаи шеърњои
"Шоњномаи умр", "Љони ташна" (достони ќањрамонии
Сафар Амиршоев), "Фарзанди Офтоб", "Дардномае
ба миллат" шоир назари хонандаро ба таърихи иб-
ратбахш ва пурфољиаи Ватан нигаронида, таъкид
кардааст, ки танњо мењри њурмуздї миллати њурмуз-
динажодро метавонад аз хашми оњарманї рањої бах-
шад. Достони "Дар таљаллии Офтоби Аллома Иќбол"
андешањои фалсафї, иљтимої ва ирфонии шоирро
пешнињоди умум доштааст. Ашъори људогонаи И.Бу-
нин, И.В.Гёте, Е.Евтушенко, С.Есенин, Г.Абашидзе,
Њ.Њусейнзода, Э.Межелайтис, Н.Баратинский, А.Мух-
тор, Махдумќулї, Я.Колас, А.Орифовро ба тољикї
гардондааст. Шеърњояш ба аксари забонњои марду-
ми шўравї ва берун аз он тарљума ва мунташир
гардидаанд. Китоби ў "Дорожный провиант" ба забо-
ни русї дар Маскав чоп шудааст. Сурудњои зиёдеро
бар матни ашъори Њаќназар устод Одина Њошим ва
Нигина Рауфова месароиданд. Имрўз таронањои ўро
аксари кулли њофизони номии кишвар ба самъи мар-
дум мерасонанд. Навиштањояш дар авроќи маљм-
ўањои "Тўшаи роњ" (1972), "Рамзи њаёт" (1976), "Ни-
гоњи гарм" (1981), "Зинароњ" (1983), "Атри гиёњ" (1985),
"Тољи Офтоб" (1885), "Чашми сањар" (1989), "Дорож-
ный провиант" (Маскав,1989), "Эњёнома" (1991), "Бар-
ги сабзи ишќ" (1995), "Дардномае ба миллат" (1996),
"Сурўши Хатлон" (1998), "Ашки Офтоб" (1999), "Таро-
нањои мањтобї" (2001), "Аз ќафои шишаи борон"
(2002), "Хаймаи нур" (2004), "Зинда бо гудозишњо"
(2004), "Сарнавишт" (2005), "Ашки Офтоб" (2005), "На-
фас то бар нафас овози ваќт аст" (2005), "Ќиссаи
аспи хатлї" (2006), "Навњаи Фирдавсї бар марги
Рустам" (2007), "Муќаддаснома" (2005), "Дар биста-
ри нарми гул" (2009), "Муждањои ориёї" (2013) ва ѓ.
ба дасти чоп расидаанд.

Хоксориву самимияти беназир дорад ва мактаби
адабии як пораи Тољикистони азизро њифз карда,
суннатњои пешиниёнро нигањ медорад.

Њамеша бошед ва дуогўи мо, Устод!
Мавлуд хуљаста бод, Худованд ба бењтарин ор-

зуњотон расонад!
Раљаб МИРЗО, рўзноманигор

ЊАЌНАЗАР  ЃОИБЊАЌНАЗАР  ЃОИБЊАЌНАЗАР  ЃОИБЊАЌНАЗАР  ЃОИБЊАЌНАЗАР  ЃОИБ
-  ШОИРИ-  ШОИРИ-  ШОИРИ-  ШОИРИ-  ШОИРИ
ТОЗАЉЎТОЗАЉЎТОЗАЉЎТОЗАЉЎТОЗАЉЎ
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Анвори дониш88888 АХБОР Натавон кард ба таслим шакар њанзалро,

Натавон талх нишастан, ки шакар нест маро.      Соиб

СОРБОН ЃОЛИБСОРБОН ЃОЛИБСОРБОН ЃОЛИБСОРБОН ЃОЛИБСОРБОН ЃОЛИБИ И И И И ОЗМУНИОЗМУНИОЗМУНИОЗМУНИОЗМУНИ
"ДОНИШЉЎИ СОЛ-2018""ДОНИШЉЎИ СОЛ-2018""ДОНИШЉЎИ СОЛ-2018""ДОНИШЉЎИ СОЛ-2018""ДОНИШЉЎИ СОЛ-2018"

СИПОСНОМА БАРОИ САЊМИСИПОСНОМА БАРОИ САЊМИСИПОСНОМА БАРОИ САЊМИСИПОСНОМА БАРОИ САЊМИСИПОСНОМА БАРОИ САЊМИ
АРЗАНДА ДАР РУШДИ ФАРЊАНГАРЗАНДА ДАР РУШДИ ФАРЊАНГАРЗАНДА ДАР РУШДИ ФАРЊАНГАРЗАНДА ДАР РУШДИ ФАРЊАНГАРЗАНДА ДАР РУШДИ ФАРЊАНГ

Муассисаи давлатии "Филармонияи
давлатии бачагонаи Тољикистон" ба
унвони ректори Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
доктори илмњои физика ва математи-
ка, профессор, узви вобастаи АИ ЉТ
Абдулло Њабибулло сипоснома ирсол
намудааст, ки мазмуни он чунин аст:

Муассисаи давлатии "Филармонияи
давлатии бачагонаи Тољикистон" бо
арзи эњтиром ба Шумо барои њамко-
рињои судманд ва сањми арзанда гу-
зоштан дар рушду нумуи фарњанги
миллї изњори ќадрдонї менамояд.

Тавре иттилоъ доред, бахшида ба
эълон гардидани соли 2018 њамчун
соли "Рушди сайёњї ва њунарњои мар-
думї" бо ибтикори Вазири фарњанги
Љумњурии Тољикистон муњтарам Шам-
сиддин Орумбекзода, инчунин ташаб-
бусу дастгирии Вазири маориф ва
илми Љумњурии Тољикистон Нуриддин
Саид бо маќсади амалї гардонидани
сиёсати фарњангии Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон барои устодону дони-
шљўёни муассисањои тањсилоти олии
касбї, миёнаи касбї ва муассисањои
тањсилоти миёнаи умумии шањри Ду-
шанбе ва дигар шањру ноњияњои мам-
лакат бо љалби санъаткорону њунар-
мандони Муассисаи давлатии "Филар-
монияи давлатии бачагонаи Тољикис-

Тибќи мактуби Кумитаи кор бо љаво-
нон ва варзиши назди Њукумати Љумњ-
урии Тољикистон тањти №53/3-926 аз
26.12.2018 санаи 27.12.2018 соати
9:00 дар шањри Душанбе дар бинои
"Душанбе - Плаза" маросими љоиза-
супории соњаи кор бо љавонон ва вар-
зиш дар соли 2018 бо иштироки вар-
зишгарон, ѓолибон ва иштирокчиёни
фаъол баргузор гардид.

Аз Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї  Неъматул-
лозода Айсиддин, донишљўи соли 3-

Рўзи 21-уми декабри соли 2018 дар
Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон
озмуни "Донишљўи сол-2018" гузаро-
нида шуд, ки дар он донишљўйи фа-
култаи филологияи хориљиии Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї насиби љойи 3-юм гар-
дид ва бо тўњфаву диплом сарфароз
гардонида шуд.

ЉОЙИ 2-ЮМ ДАР ЉОМИ ЉАЊОНЉОЙИ 2-ЮМ ДАР ЉОМИ ЉАЊОНЉОЙИ 2-ЮМ ДАР ЉОМИ ЉАЊОНЉОЙИ 2-ЮМ ДАР ЉОМИ ЉАЊОНЉОЙИ 2-ЮМ ДАР ЉОМИ ЉАЊОН
Моњи декабри соли 2018 мусобиќаи

Љоми љањон дар шањри Ригаи давлати
Латвия миёни 150 давлати љањон бар-
гузор гардид, ки дар он  Холов Панљ-
шер, донишљўи факултаи тарбияи љис-
монї ва омодагии дифои њарбї иш-
тирок намуда, бо се раќиби худ, ки аз
давлатњои Россия, Молдова, Латвия
буданд ѓолиб гардида, бо раќиби таи-
лашдиаш маѓлуб гардид ва дар вазни
57 кило насиби љои 2-юм шуд.

ЉАМЪБАСТИ ОЗМУНИ "ЉАВОНДУХ-ЉАМЪБАСТИ ОЗМУНИ "ЉАВОНДУХ-ЉАМЪБАСТИ ОЗМУНИ "ЉАВОНДУХ-ЉАМЪБАСТИ ОЗМУНИ "ЉАВОНДУХ-ЉАМЪБАСТИ ОЗМУНИ "ЉАВОНДУХ-
ТАРИ ЊУНАРМАНДИ СОЛ-2018"ТАРИ ЊУНАРМАНДИ СОЛ-2018"ТАРИ ЊУНАРМАНДИ СОЛ-2018"ТАРИ ЊУНАРМАНДИ СОЛ-2018"ТАРИ ЊУНАРМАНДИ СОЛ-2018"

Моњи декабри соли 2018 бо ташаб-
буси Кумитаи кор бо љавонон ва вар-
зиши назди Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон озмуни љумњуриявии "Љавондух-
тари њунарманди сол-2018" бахшида
ба Соли рушди сайёњї ва њунарњои
мардумї миёни донишљўёни макотиби
олї баргузор гардид, ки дар он дони-
шљўи факултаи физика ва математика
Бобоева Хатича иштирок намуда, бо
сипоснома ќадрдонї карда шуд.

МАРОСИМИ ЉОИЗАСУПОРИИ СОЊАИМАРОСИМИ ЉОИЗАСУПОРИИ СОЊАИМАРОСИМИ ЉОИЗАСУПОРИИ СОЊАИМАРОСИМИ ЉОИЗАСУПОРИИ СОЊАИМАРОСИМИ ЉОИЗАСУПОРИИ СОЊАИ
КОР БО ЉАВОНОН ВА ВАРЗИШКОР БО ЉАВОНОН ВА ВАРЗИШКОР БО ЉАВОНОН ВА ВАРЗИШКОР БО ЉАВОНОН ВА ВАРЗИШКОР БО ЉАВОНОН ВА ВАРЗИШ

СИПОСНОМАСИПОСНОМАСИПОСНОМАСИПОСНОМАСИПОСНОМА БАРОИ ТАРБИЯИ ХУБ БАРОИ ТАРБИЯИ ХУБ БАРОИ ТАРБИЯИ ХУБ БАРОИ ТАРБИЯИ ХУБ БАРОИ ТАРБИЯИ ХУБ
Ашўрова Саодат, љонишини дека-

ни факултаи физика ва математика
оид ба тарбия аз тарафи Кумитаи
кор  бо  љавонон  ва  варзиши  назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон ба-
рои гузоштани сањми муносиб дар
татбиќи босамари сиёсати давлатии
љавонон, тарбия намудани ин ќишри
ояндасози љомеа дар рўњияи худши-

3 ДОНИШЉЎ ДАР МУСОБИЌАИ3 ДОНИШЉЎ ДАР МУСОБИЌАИ3 ДОНИШЉЎ ДАР МУСОБИЌАИ3 ДОНИШЉЎ ДАР МУСОБИЌАИ3 ДОНИШЉЎ ДАР МУСОБИЌАИ
ЉУМЊУРИЯВЇ ЃОЛИБ ШУДАНД!ЉУМЊУРИЯВЇ ЃОЛИБ ШУДАНД!ЉУМЊУРИЯВЇ ЃОЛИБ ШУДАНД!ЉУМЊУРИЯВЇ ЃОЛИБ ШУДАНД!ЉУМЊУРИЯВЇ ЃОЛИБ ШУДАНД!

Санаи 15-уми декабри соли 2018
бо ташаббуси Кумитаи кор бо љавонон
ва варзиши назди Њукумати Љумњурии
Тољикистон дар шањри Душанбе му-
собиќаи љумњуриявї байни љавонон ва
калонсолон бахшида ба рўзи Парча-
ми давлатии Љумњурии Тољикистон гу-
заронида шуд. Дар ин мусобиќа до-
нишљўёни зерини Донишгоњи давла-
тии  Кўлоб  ба  номи  Абўабдуллоњи

юми факултаи филологияи хориљї, Му-
родов Муњиддин, мутахассиси маркази
рушди касбият ва инноватсия дар сам-
ти барномасозї ва Латипов Манучењр,
донишљўи соли 2-юми факултаи физи-
ка ва математика дар самти адабиёт
соњиби љоизаи Кумитаи кор бо љавонон
ва варзиши назди Њукумати Љумњўрии
Тољикистон гардида, Шарифов Бедил,
донишљўи соли 3-юми факултаи молия-
вию иќтисодї соњиби стипендияи куми-
та ѓолиб гардида, соњиби диплом ва туњ-
фањои пулию молї шуданд.

Рўдакї  иштирок  намуда  сазовори
љойњои намоён гардиданд:

1. Шарифзода Фирўз, дар вазни 61
кило, оид ба "гуштини тарзи озод",
љойи 2-ум;

2. Њамидова Миљгона, оид ба "шам-
шербозї", љойи 3-ум;

3. Алимов Абўбакр, дар вазни 60
кило, оид ба "гуштини миллї", љойи 3-
ум;

ЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињоние, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи

Рўдакї соли 2016 ба донишљўи соли 4-уми факултаи омўзгорї (шуъбаи ѓоибо-
на) Назриева Мењрбону Маљнуновна додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз
эътибор соќит дониста шавад.

ИФТИХОРНОМА БАРОИ ИШТИРОКИИФТИХОРНОМА БАРОИ ИШТИРОКИИФТИХОРНОМА БАРОИ ИШТИРОКИИФТИХОРНОМА БАРОИ ИШТИРОКИИФТИХОРНОМА БАРОИ ИШТИРОКИ
ФАЪОЛОНАФАЪОЛОНАФАЪОЛОНАФАЪОЛОНАФАЪОЛОНАРўзњои 14-15-уми декабри соли 2018

дар Донишкадаи технологї ва менељ-
менти инноватсионї дар шањри Кўлоб
конфронси љумњуриявии илмї-назари-
явї тањти унвони "Захирањои обии Љумњ-
урии Тољикистон асоси пешрафти соњаи
гидроэнергетика" бахшида ба 30-сола-
гии Истиќлолияти давлатии Љумњурии
Тољикистон ва Соли рушди сайёњї ва
њунарњои мардумї баргузор гардид, ки
дар он донишљўи факултаи химия, био-
логия ва география Мазарипова Мењран-
гез бо маърўзаи илмї баромад намуда,
аз тарафи директори донишкада бо иф-
тихорнома мукофотонида шуд.

тон" барномањои консертї ва сањна-
чањои њаљвии тарбиявї доир гардиданд.

Бо ин маќсад, роњабрияти Муассисаи
давлатии "Филармонияи давлатии бача-
гонаи Тољикистон" бо арзи эњтиром ба
Шумо барои таваљљўњи њамешагї ва му-
соидат намудан дар ташкили чунин чо-
рабинињои фарњангї самимона изњори
сипос менамояд.

Итминони комил дорем, ки Шумо мин-
баъд низ дар рушду нумўи соњаи фарњ-
анг, эњёи анъанањои миллї ва њунарњои
мардумї сањми арзандаи хешро мегу-
зоред.

носию худогоњї ва мењнатдўстиву ва-
танпарастї ва ба ин васила фароњам
овардани шароити муносиб љињати
таъмини иштироки фаъолонаи дони-
шљўён  дар  озмуни  љумњуриявии
"Љавондухтари  њунарманди  сол -
2018"  бахшида  ба  Соли  рушди
сайёњї ва њунарњои мардумї сарфа-
роз гардонида шуд.

СЕРТИФИКАТ БАРОИ ИШТИРОК ДАРСЕРТИФИКАТ БАРОИ ИШТИРОК ДАРСЕРТИФИКАТ БАРОИ ИШТИРОК ДАРСЕРТИФИКАТ БАРОИ ИШТИРОК ДАРСЕРТИФИКАТ БАРОИ ИШТИРОК ДАР
КОНФРОНСИ БАЙНАЛМИЛАЛЇКОНФРОНСИ БАЙНАЛМИЛАЛЇКОНФРОНСИ БАЙНАЛМИЛАЛЇКОНФРОНСИ БАЙНАЛМИЛАЛЇКОНФРОНСИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ

Аз 29-уми ноябр то 30-юми нояб-
ри соли 2018 дар Донишкадаи дав-
латии забонњои шањри Самарќанди
Љумњурии  Ўзбекистон  конфронси
байналмилалии  илмї -амалї  дар
мавзўи  "Омилњои  фаъолгардонии
ширкати љавонон дар раванди руш-
ди  љомеаи  шањрвандї "  баргузор
гардид. Дар конфронс олимону паж-
ўњишгарони маъруф аз хориљи киш-
вар низ ширкат ва суханронї наму-
данд.

Аз Донишгоњи давлтии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї дар ин
конфронс 4 нафар омўзгорон: муови-
ни ректор оид ба илм ва инноватсия
номзади илмњои филологї, дотсент
Шарофат Худойдодова дар мавзўи "О

государственной праграмме поддер-
жки молодежной политики в Таджики-
стане", номзади илмњои педагогї Оди-
намо Шарипова дар мавзўи "Наќши
љавонон дар замони муосир", ассис-
тенти кафедраи забонњои хориљї Не-
матуллои Н. дар мавзўи "К вопросу об
изменении сознания молодежи Тад-
жикистана на современном этапе" ва
саромўзгори  кафедраи  забонњои
хориљї Муњаммад Саидзод дар мавз-
ўи "Рушди донишњои сиёсии љавонон
дар раванди љањонишавї" баромад
намуданд.

Инчунин, дар охири конфронс ба
Худойдодова Ш., Шарипова О., Муњам-
мад С. ва Нематуллои Н. сертификат
барои иштирок таќдим карда шуд.
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Анвори дониш 99999Мизбоне, ки зи љон сер кунад мењмонро,

Чи зарур аст, ки ороста дорад хонро.      Соиб ЭЪЛОН

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ
 КЎЛОБРО ИНТИХОБ НАМО!

        Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї ќабули
довталабонро барои соли тањсили 2019-2020 ба 9 факулта аз рўи 45
равияњои тахассусї эълон менамояд. Бо интихоби ихтисосњои мављудаи
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї Шумо
метавонед соњиби маълумоти олї дар равияњои филологию фарњангї,
рўзноманигорї, омўзгорию равоншиносї, таъриху њуќуќ, муносибатњои
байналмилалї, риёзию табиї, молиявию иќтисодї, варзишию њарбї,
менељменту сайёњат, китобхонашиносию тањсилоти фарогир гардида,
донишу мањорат ва малакањои тахассусии хешро бо Стандартњои
байналмилалии тањсилот мутобиќ созед.
        Донишгоњ дорои синфхона ва утоќњои муљањњаз бо технологияњои
замонавї, пайваст ба интернети баландсуръат, толорњои маљлисї ва
варзишии барњаво, маркази омўзиши забонњо, Парки технологї, ќитъањои
таљрибавию истењсолї буда, ба муњассилин мутахассисони
соњибтаљриба, докторону профессорон ва номзадњои илм таълим
медињанд.
     Њамчунин, дар курсњои кўтоњмуддати тайёрии донишгоњ довталабон
аз рўи кластерњои тахассусии аз љониби Маркази Миллии Тестї
пешнињодшуда омода карда мешаванд.

Чун тифл ба дунё меояд, њар
як модар бо як олам орзуву умед
ўро ё дар сари гањвора, ё дар ба-
ѓал ва ё дар алѓунчак бо замза-
маи "алла, аллаё" ором мекуна-
ду мехобонад.
Ин "алла"-и гуворову дилпази-

ри модари тољик, ки тифли гирён-
ро ором мекунаду ўро хоб меба-
рад, чї маънї ва сењре дорад?
Барои посухи ин суол ба таърихи
ниёгонамон назаре меафканем.
Дар ањди бостон, дар давраи

салтанати Њахоманишиён, ки хат-
ташон мехї буду забони эшонро
форсии ќадим ёд мекунанд, Ху-
доро бо вожаи "баѓа" (баг) (ифо-
дагари маъноњои бахшанда, бах-
шандаи бахти нек, баъдан маъ-
ноњои њоким, соњиб, љаноб, ам-
локдор ном мебурданд.
Дар ибтидо забони мазкур, ки

бо 8 њолат (падеж) ва баъдтар бо
6 њолат мустаъмал буд, бешта-
ри вожањо бо садонокњо хатм
мешуданд ва садонокњои охири
вожањо анљомањои падежї бу-
данд. Вобаста ба мавќеият, яъне
афтидани задаи таърихї дар
њиљоњо тадриљан садоноки охи-
ри бештари вожањо ихтисор гар-
дид, ки дар ин раванди тањаввул
њолатњо (падежњо) пайи њам аз
байн рафтанд (алњол калимањои
забони муосири тољикї дар як
њолат- падежи номинатив (име-
нительный) боќї мондаанд) ва
вожаи "баѓа" низ дар њамин за-
мина шакли "баѓ" ва тадриљан
"баг" (дар забони русї - бог)-ро
гирифт, ки баъдан он ба њукми
вожаи матрук (архаистї) эъти-
роф шуда, лекин дар таркиби
чандин калима, аз љумла, дар во-
жањои Баѓдод (тољикии Худодод,
муродифи Богдани русї), Баѓлон
(љойгоњ, макони Худо) ва боѓбон
то кунун њифз шудааст.
Дар омади гап, љойи зикр ва аз

гумон дур нест, ки "баѓ" (Худо) бо
тањаввули "боѓ" дар вожаи "боѓ-
бон" боќї мондааст. Чун дар ањди
буддої њар як бутпараст (пара-
стандаи буддо) буддои худро
Худо (баѓ, бог) мепиндошт ва онро
парастиш мекард ва эшон бутњо-
ро дар як љо, дар як мавзеъ ва
њудуди муайян гирд овардаву
онњоро њифзу парастиш мекар-
данд, ки ин манзараи бутњои гир-
доварда ба навнињолони боѓ ша-
боњат доштанд ва ба асоси њамин
шабењият таносуби маъної ва
кўчиши маъно сурат гирифта, боѓ-
бон муродифи Худобон // Худо ни-
гањбон маънидод мегардад.
Дар тўли таърих вожаи "баѓ"-и

форсии ќадим на танњо дар забо-
нњои гурўњи эронї, њатто дар гур-
ўњи забонњои славиянї, туркиву
муѓулї ва кавказї низ ба таѓйи-

роту тањаввулоти гуногуни овозї
љилванамої карда, дар ташакку-
ли номњои ашхос то имрўз на-
ќши назаррас дорад. Дар мав-
риди тањаввули вожаи "баѓ"
("бог") номшиноси нуктасанљу
пухтакор дотсент Мамлакат
Аюбова таваќќуф намуда, шак-
лњои: баѓ, баг, бог, бег, бек, бик,
бай, баа, ба, би, бий, бу, бў, пай
ва ѓайраро бо далелњо муайян
кардааст, ки аз љумлаи онњо

шакли гўшнавозу равонии "бай",
ки аз вожаи "бог" маншаъ гириф-
тааст, дар забони русї њангоми
тифлхобонї ба шакли "бай-бай"
замзама мешавад.
Мутаассифона, мо мавод дар

даст надорем, то собит бисозем,
ки модари тољик то пазируфта-
ни ислом бо кадом вожаву су-
руд тифли нозпарварашро наво-
зиш мекарду мехобонид ва аз
Яздони пок бањри љигарбандаш
чї навъ бо ниёишу дуо умри да-
розу хушбахтиашро таманно ме-
кард.
Замоне, ки дини ислом дар

Эрону Хуросони бузург инти-
шор ёфту реша давонд, дар
ќатори њазорњо вожањои арабї
муродифи Худо вожаи Аллоњ
(Оллоњ) низ ба забони тољикї
ворид шуд.
Чун табиатан забон, махсу-

сан забони тољикї, равонї, гуш-
навозї ва суњулати (осонии) та-
лаффузро мепарварад, дар
њамин замина вожаи "Аллоњ"-
ро, ки маъмулан дар талаффу-
зи тољикон њамсадои њалќии "њ"
меафтад, пас, тадриљан
"Аллоњ"-ро дар талаффуз ба
шакли "алла" роиљ намуда ва
пазируфтанд, чаро ки ин шакл
(алла), аз як тараф, боиси сар-
фаи неруи гуфтор гардида, аз
љониби дигар, равониву мав-
зунї ва мусиќиро тавлиду таъ-
мин менамояд.
Њангоми замзама, ки ба шак-

ли "алла, аллаё" сурат меги-
рад, "-ё" ("-о") алифи нидоест,
ки бештар дар охири исмњои
хос (Худоё, Худовандо, Њофи-
зо, Саъдиё ва ѓ.) ва феълњо
омада, мурољиат бањри лутфу
мадад, ниёиш ва дуои хайрро
ифода менамояд. Ќобили та-
ваљљуњ аст, ки ин суруди ав-

валини ањли башар дар забо-
нњои эронї таќрибан мушобењи
якдигаранд. Чунончи, дар бай-
ни эрониён онро лолої, дар за-
бони дарї - лалаї, дар миёни
пуштузабонон ба шакли лулуї,
дар байни бадахшониён ба су-
рати лай-лаї (суруди лайлаик)
ва ѓайра замзама мегардад.
Љойи таъкид аст, ки дар сари

гањвораву алѓунчак ва ё баѓал
модари тољик сурудњои бењта-

рину гўшнавоз ва дилпазирро аз
офаридањои мардумї ва ё аз
осори ањли адаб гулчин наму-
да, месарояд ва "алла, аллаё"-
ро чун наќарот замзама мена-
мояд. Аз љумла, шоира Мењри-
нисо дар сари гањвораи тифла-
конаш бо сад орзуву умед са-
дои дилашро бо чунин суруди
"Алла" ифода намудааст:
Нури чашми интизорам, аллаё,
Муждаори навбањорам, аллаё.
Эй таманнову тасаллои дилам,
Эътибори рўзгорам, аллаё.
Алла, алла, аллаё,
Алла, алла, аллаё.
Љони модар, љони љонам, аллаё,
Мўниси рўзу шабонам, аллаё.
Эй сароѓози хушињоям, бихоб,
Ман туро танњо намонам, аллаё.
Алла, алла, аллаё,
Алла, алла, аллаё.
Тўтии ширинзабонам, аллаё,
Чилчароѓи хонадонам, аллаё.
Дарду доѓатро набинад модарат,
Доруву дармони љонам, аллаё.
Алла, алла, аллаё,
Алла, алла, аллаё.
Ман, ки њоло шокири рўйи туям,
Содиќона дар такопўйи туям.
Толеи некат бихоњам аз Худо,
То ки њастам, ман дуогўйи туям.
Алла, алла, аллаё,
Алла, алла, аллаё,
Љони модар, аллаё.
Шояд андешаи инљониб дар

мавриди "алла" бањсангез бо-
шад, лекин, дар њар сурат,
њаќиќат зодаи бањс аст, ќазоват
аз шумост.
Худовандо, бигзор, ки осмо-

ни Тољикистони азизи мо њаме-
ша софу беѓубор бошаду дар
њар як хонадони тољикистонї
љунбиши гањвора ва њар як мо-
дари тољик суруди "Алла,
аллаё"-ро пайваста замзама на-
мояд.

Шањбоз КАБИРОВ, доктори илмњои
филологї, профессори Донишгоњи
миллии Тољикистон

Њангоми замзама, ки ба шакли "алла, аллаё" сурат мегирад,
"-ё" ("-о") алифи нидоест, ки бештар дар охири исмњои хос
(Худоё, Худовандо, Њофизо, Саъдиё ва ѓ.) ва феълњо омада,
мурољиат бањри лутфу мадад, ниёиш ва дуои хайрро ифода
менамояд .

"АЛЛА"-И МОДАРИ ТОЉИК
ЧЇ МАЪНО ДОРАД?
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Бўи гул боз надидаст гиребони туро.      Соиб
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Њељ ганље аз китоб боло нашуд,
Хељ ранље бе китоб осон нашуд.

Абдулњомид Гулањмадов
Китоб дар радифи Модар ва Ватан

арзандатарин муќаддасот ба њисоб
меравад. Тамоми бузургон, олимон,
шоирон, хирадмандони гузаштаву им-
рўза, китобро яке аз арзишњои зиндагї
шумурда, онро аниси кунљи танњої ва
фурўѓи субњи доної гуфтаанд. Аз ин
хотир, хондану мутолиаи китоб одам-
ро бо роњи рост, роњи дуруст, роњи
њаќиќату адолатпарварї њидоят мена-
мояд.

Дар замони Шўравї оид ба китобдо-
риву китобхонї бештар диќќат дода
мешуд, "Љамъияти дўстдорони китоб"
амал намуда, њатто дар байни шахсо-
не, ки китобхонањои шахсї доштаанд,
санљишу намоишу озмоишњо барои
бењтарин китобхона гузаронида мешу-
данд. Барои ба даст овардани китоб
дар шўъбањои почта одамон барои
обуна шудан навбат мегирифтанд.

Солњои охир мушоњида мешавад, ки
таваљљуњи мардум нисбат ба китобу
китобдорї ва китобхонї каме коста
шуда, њатто дўконњои фурўши китоб
низ кам ба чашм мерасанд. Дар китоб-
хонањои мактабї бошад, њамасола ки-
тобњои дарсї аз даст ба даст гузашта,
баъди баргаштанашон ба китобхона
дар онњо навиштањои ѓайри матлаб
дида мешаванд. Њоло он ки дар китоб-
хонањо оид ба истифода ва тоза нигоњ
доштани китоб мурољиат шудааст, ки
китобро тоза нигоњ дор, то ки ба на-
слњои оянда ба кор ояд.

Аз ин хотир, маќсад гузошта шуд, ки
оид ба ањамияти мутоилаи китоб ба
гуфтањои њакимону бузургон такя кар-
да, баъзе маьлумотњоро ба хонандаи
азиз каме хотиррасон кунем. Эњтиром
ба аљдодону тољикони гузашта ва иф-
тихор ба Тољикистони соњибистиќлол
маълумот пайдо кардан, танњо дар
натиљаи рў овардан ба китоб имкон-
пазир аст.

Китоб ганљинаи бебањои зиндагї,
манбаю сарчашмаи донишу маъри-
фат ва худогоњии миллист. Бењуда
нест, ки Алї фарзанди Абўтолиб фа-
мудааст: "Илм мунис аст дар бимнокї
ва ёр аст дар танњої ва силоњ аст ба
зидди душманон, ороишест дар миё-
ни дўстон".

Яке аз ганљњои бењтарини дунё ин
китоб буда, ба шахс имконият меди-

Њаргиз намирад он ки дилаш
      зинда шуд ба ишќ,

Дар синањои мардуми ориф
    давоми мост.

Чун сухан аз чењрањои монда-
гор  ва  хислатњои  њамидаи  онњо
меравад, њамеша пеши назар ус-
тоди  арљманд  Сайвалї  Гадоев
љилвагар мешавад. Устоди зинда-
ёд, инсони ѓамхору мушфиќ, дас-
тгиру мададгори љавонон, махсу-
сан ,  шогирдон  буд ,  ки  дар  дилу
дидањои мо, фарзандон-шогирдон
ва  њайати  омўзгорон  љовидонї
наќш бастааст.

Афсўс, он нафаре, ки њамеша
ба дарди њамкасбон марњам ме-
бахшид ,  имрўз  миёни  дўстон
нест, вале ёди ў дар дилу дидаи
њар  яки  мо  шогирдон  ва  њайати
омўзгорон  бо  хотирањои  некаш
љойдошата  њељ  гоњ  хомўш  нахо-
њад  шуд .

Устод  Гадоев  Сайвалї  Гадое-
вич 10.01.1949 дар дењаи Тўдакаф-
ши ноњияи Кўлоб дар оилаи хиз-
матчї ба дунё омада, баъди тањ-
сили мактаби миёнаи №5-и шањри
Кўлоб ба Институти педагогии шањ-
ри Кўлоб дохил гардида, соли 1970
онро бо муваффаќият хатм мена-
мояд .

Баъди хатми институт ба њайси
омўзгор дар донишгоњњои гуногуни
љумњурї, махсусан дар Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї фаъолият менамояд.
Ба њамагон маълум аст, ки шодра-
вон Сайвалї Гадоев аз оѓози фаъо-
лияти омўзгориаш то рўзе, ки риш-
таи умраш канда шуд, дар миёни
ёру дўстон, шогирдон ва њамкасбо-
наш эњтироми хосса дошт. Ќалби
поки инсонї, нияти софи касбиаш
буд, ки ў ба унвон ва љоизањои фах-
рии Аълочии маорифи Тољикистон
(2004), барандаи Љоизаи Президен-
ти Љумњурии Тољикистон мушарраф
шудааст ва аз њама муњимаш бо хис-
латњои њамидаи инсонї дар ќалби
дўстон, шогирдону њамкасбон љой
гирифта буд.

Худованди  мутаъол  ба  бан -
даи  хеш  чунин  сифатњои  наљи -
би  инсониро  аз  љумла ,  нияти
нек ,  дили  пок ,  мањорати  балан-
ди  педагогї ,  падари  мењрубон ,
истеъдоди  нотакрорро  ато  кар -
да  буд .

Шиносоии ман бо устод њељ гоњ

ПАРЧАМ-РАМЗИ МУЌАДДАСОТ ВАПАРЧАМ-РАМЗИ МУЌАДДАСОТ ВАПАРЧАМ-РАМЗИ МУЌАДДАСОТ ВАПАРЧАМ-РАМЗИ МУЌАДДАСОТ ВАПАРЧАМ-РАМЗИ МУЌАДДАСОТ ВА
ДАВЛАТДОРЇДАВЛАТДОРЇДАВЛАТДОРЇДАВЛАТДОРЇДАВЛАТДОРЇ

Парчами давлатии Љумњурии Тољики-
стон њанўз 24-уми ноябри соли 1992 аз
љониби Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон тасдиќ гардида буд. Минбаъд ин
сана њамчун љашни умумимиллї аввалин
маротиба рўзи 24-уми ноябри соли 2009
бо ифтихор аз давлату давлатдорї ва
соњибистиќлолию соњибихтиёрї, яъне
баъди ќабули Ќонуни Љумњурии Тољики-
стон "Дар бораи ворид намудани илова
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар
бораи рўзњои ид" бошукўњ љашн гириф-
та шуд. Дар саросари кишвар вобаста
ба он љашнвораю љамъомад ва маъра-
кањои сиёсиву иљтимої ва фарњангию
варзишї баргузор гардиданд.

Асосгузори сулњу вањдати миллї,
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
зимни табрикоти телевизиониашон 24-
уми ноябри соли 2009 ба муносибати

аз ёдам намеравад. Ман бо ин шах-
сият аввалин маротиба соли 2013
дар утоќи ректори Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї, муњтарам Абдулло Њаби-
булло вохўрдам. Он замон ман ба
њайси мудири шуъбаи таљрибаомў-
зии донишгоњ кор мекардам ва ус-
тод бошанд, мушовири ректор оид
ба таълим буданд. Њамон ваќт аз
мушоњида ба кори устод эњсос на-
мудам, ки он кас дар самтњои гуно-
гуни таълиму тарбия аз рўи таљри-
баву малакае, ки доранд, дигаргунї
ворид карда метавонанд. Аввалан
ману устод дар як утоќ фаъолият
мекардем. Њамчун омўзгори љавон
банда њамеша аз таљрибаи кориву
зиндагии он кас истифода менаму-
дам. Бо вуљуди он ки солњои мин-
баъда бо сабабњои ба дигар вази-
фа гузаштан якљоя фаъолят наме-
кардем, лањзае бе як дигар набу-
дем.

Ман њамеша аз маслињатњои му-
фиди устод истифода менамудам
ва  таљрибаи  бойи  ўро  рањнамои
фаъолияти рўзмарраи худ ќарор

дода  будам .
Њамин  тариќ ,  то
рўзњои вопасини
њаёти устоди зин-
даёд  дар  фаъо-
лияти корї маш-
варату маслиња-
тњои  ўро  сарма-
шќи кори худ ме-
донистам ва ме-
донам.

Ѓайр аз ин, ус-
тод дар таълиму
тарбия ва тайёр
намудани  садњо
му т а х а с с и с о ни
олидараља хизма-
тњои шоён наму-
даанд ,  ки  зикри
баъзе аз онњо, ки

дар  љомеаи  имрўзаи  Тољикистон
њамчун  шахсиятњои  барљастаи
соњаи илму маориф шинохта шуда-
анд, ба маврид аст. Аз љумла, рек-
тори Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї, докто-
ри илмњои физика-математика, про-
фессор, узви вобастаи АИ ЉТ Аб-
дулло Њабибулло, ректори Дониш-
гоњи молия ва иќтисоди Тољикистон,
номзади илмњои иќтисодї, дотсент
Хайрзода Шукрулло, Бахтиёр Саи-
дов, номзади илмњои математика,
мудири  кафедраи  матемиатикаи
олии Донишгоњи молия ва иќтисоди
Тољикистон, Асрорзода Убайдулло,
номзади илмњои иќтисодї, директо-
ри Коллељи техникии Тољикистон,
Рањмонов Мадислом, номзади ил-
мњои филологї, мудири кафедраи
забони тољикии Донишгоњи молия ва
иќтисоди Тољикистон ва дањњо на-
фари дигарро метавон ном бурд.

Билохира устоди арљманди мо
дар њаёти шахсии худ низ намунаи
ибрати дигарон буданд. Ў ба тар-
бияи фарзандон ањамияти калон
дода, фарзандони боаќлу бомаъри-
фат ва мењнатдўсту мењнатќарин-
ро ба воя расониданд. Њамаи фар-
зандони он кас дорои маълумоти
олї  буда ,  дар  самтњои  гуногуни
љомеаи  навини  Тољикистон  кору
фаъолият намуда, сањми худро гу-
зошта истодаанд.

Афсўс, ки марги нобањангом ус-
тоди мушфиќи мењрубони моро аз
миёни мо бурд, вале ёди ў бо хоти-
рањои неки дардолўд њамеша дар
дили мо шогирдон ва њамкасбон
хоњад монд.

Ёдат ба хайр, хонаи охира-
тат обод бод, устоди азизам

Сайвалї Гадоев!

Њотам НАЗАРОВ, номзади илмњои педагогї,
ноиби ректор оид ба тарбия

њад, ки аќлашро монанди дарахту рус-
танї сабзиш дињад. Дар њолати танњої
дўсту мунисе њаст, ки туро тарк кардан
намехоњад, шуморо фиреб надода, нис-
батат ранљишу малолї ва хафагї надо-
рад. Агар бо китоб њамраъю рафиќ
бошї, метавонад он ќадар садоќат ни-
шон медињад, ки шояд устод дар мудда-
ти моњу сол онро ба ту дода натавонад.
Китоб монанди устоде аст, ки намехо-
њад њељ сиру асрорро аз ту пинњон до-
рад ва дар зиндагї ва кору борат чизе
тамаъ надорад. Ў роњнамоест, ки шахс-
ро аз куфру кафорат, ѓайбату дуруѓ,
мардумозорї, бењурматии волидайн,
ёру дустон, њамкору њамкасбон, њамкур-
сону њамсинфон ва атрофиён дур ме-
созад.

Хоњї, ки маърифатат боло раваду аз
таљрибаи хуби одамон дар зиндагї ва
кору бор бањравар шавию паи бекорї
нагардї ,  зиндагии  оромона  дошта
бошї, дар њолати фориѓ аз кор китоб
мутоила намо, пас, метавонї соњиби
иззату эњтиром, обрў ва мансабу мар-
таба гардї.

Њакими бузург, шоир, нависанда, му-
сиќишинос, файласуф, риёзидон, таби-
би машњури тољику форс Абўалї ибни
Сино дар натиљаи мутолиаи китоб дар
ѓарб бо унвони "Авитсена" ва дар Шарќ
бо  унвонњои  Шайхурраис ,  Луќмони
Њаким сазовор шудааст.

Мутоилаи китоб аст, ки бо мероси
адабии олими фиќњдон ва суфии форсу
тољик Абуњомид Муњаммад Ѓузолї ши-
носої пайдо карда, ў дар китобаш "На-
сињат-ул-мулук" оид ба њикматдории хи-
радмандона, ахлоќи њокимон, мансаб-
дорони давлатї, дар хусуси адолатпар-
варї ва масъалањои иљтимої фикру зик-
рњои љолиби диќќат баён намудааст, ки
дар рўзгори имрўзаи мо низ фоидаова-
ру судбахш мебошанд.

Китоб дар њолатњои душвору ѓамгинї
аз ќисман ёру дўстон ва рафиќони бе-
хираду  бемаърифат  туро  аз  ѓаму
ѓусса  дур  сохта ,  бањрат  хушнудиву
фарањ меоварад.

Китобро азизу муќаддас шуморида,
бештар хонеду эњтиёт кунед ва донишу
фањмишатонро афзун гардонида, дар
зиндагї  фарањманду  сухандону  су-
хангўй шавед.

Парвиз САФАРОВ,
саромўзгори Коллељи иќтисодї-
техникии ѓайридавлатии шањри

Кўлоб

Рўзи Парчами давлатї ќайд намуда бу-
данд: "Парчами имрўзаи давлатї яке аз
рамзњои муњими истиќлолияти миллї ва
давлатдории муосири мо, таљассумгари
асосњои таърихї ва рамзњои давлатдо-
рии тољикон, инчунин ифодакунандаи
маќсаду маром ва орзуву ормонњои та-
моми мардуми Тољикистон мебошад".

Парчами давлати соњибистиќлоли То-
љикистон њамчун рамзи бахту саодат,
сарсабзию хуррамї ва сарбаландии
миллату давлати тољикон, маќсаду њада-
фњои созандаи ин миллати тамаддуно-
фарро дар баландтарин минбару ќас-
рњои минтаќавию байналхалќї љилвагар
менамояд, ки ин боиси ифтихори мо ме-
бошад.

Парчами Љумњурии Тољикистон яке аз
рукн ё худ аломатњои асосии муќаддасо-
ти миллї буда, вољиби эњтиром ва арљгу-
зории кулли шањрвандон мебошад.

Парчам њамчун рамзи миллї ва соњиб-
давлатї бидуни шакку шубња омил ва
заминаи њуќуќї, фарњангї ва сиёсию
иљтимої љињати баланд бардоштани њис
ва ифтихори миллї наќш ва љойгоњи са-
зовори худро дорад.

Рамазон МАЊСУДИНОВ,
ассистенти кафедраизабонњои
хориљї
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Теѓ мегўяд љавоби мурѓи ноњангомро.      Соиб
ТУРИЗМ

Маърифат САЙДАЛИЕВА,
 унвонљўи кафедраи менељмент ва маркетинги ДДК
ба номи А. Рўдакї, таљрибаомўзи Донишгоњи
Љорљия (Атланта, ИМА)

Эълон шудани солњои 2019-2021
њамчун солњои рушди дењот, сайёњї
ва њунарњои мардумї, ки аз љониби
Асосгузори  сулњу  вањдати  миллї ,
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон дар Паёми навбатии худ ба
Парлумони мамлакат ироа шуд, та-
кони љиддие хоњад шуд дар самти
вусъат бахшидан ба рушди соњаи ту-
ризм ва љалби беш-
тари сайёњон ба То-
љикистон. Мусаллам
аст, ки рушди сайё-
њиро  бе  ташаккулу
такомули  шабакаи
м е њ м о н х о н а њ о и
хурд ,  алалхусус ,
корвон -сарой  ва
њостелњо (хобгоњњо)
тасаввур  кардан
ѓайриимкон аст.

Агар ба таърихи пайдоиши корвон-
саройњо назар афканем, ба осонї
метавон дарёфт, ки гарчанде мафњ-
уми мазкур сар карда аз асрњои ми-
ёна мавриди истифода ќарор гириф-
та бошад њам, зарурати таъмини сав-
догарон бо љои хоб тавассути бунё-
ди мењмонхонањои хурд бо оѓози ти-
љорати берунї, яъне ба асрњои 2-1
то милод ба миён омадааст. Бо руш-
ди  савдо  байни  давлатњо  ва  зиёд
гаштани теъдоди тољирон, сайёњон
ва тадќиќотчиён шабакаи корвон-са-
ройњо њамчун соњаи алоњида инки-
шоф ёфта, мавќеи худро дар бозо-
ри хизматрасонињои мењмонпазирої
устувор гардонида истодаанд. Дар
тули асрњо корвон-саройњо илова ба
пешнињоди љои хоб доираи фаъоли-
яти  худро  васеъ  намуда  заминаи
асосиро барои пайдоиши мењмонхо-
нањои муосир њотелњо(hotel), ки кул-
ли  хизматрасонињоро  аз  ќабили
ѓизо, њаммом, нуќтањои савдо, табо-
дули асъор, мошингузорї (Parking
for cars), иљораи мошин (car rental),
шустушўи либос (Laundry) ва ѓайра-
ро ироа мекунанд, гузоштаанд.

Дар ќиёс бо њотелњо (мењмонхо-
нањо ) ,  њостелњо  хонањои  махсусе
мебошанд, ки танњо барои шабгуза-
ронї  бе  пешнињоди  дигар  намуди
хизматрасонињои иловагї сохта шу-
даанд .  Арзиши  хизматрасонињои
њостелї дар ќиёс бо њотелњо низ ба
маротиб арзон буда, барои сайёњо-
ни гурўњї, камхарљи сарфакор("бу-
љавї") ва онњое, ки мустакилан та-
вассути автомобил, дучарха ва мо-
тосиклњо љањонгардї мекунанд, ин-
чунин  тољирони  байналмилалї , ки
бо маќсади харидории молу мањсу-
лот ба кишварњои мухталиф ба муд-
дати кутоњ (shuttle business) сафар
мекунанд, хеле ќуллай аст.

Дар ибтидо, корвон-саройњоро бо
дарназардошти  масофаи  якрўзаи
корвонњои тољирон, ки таќрибан ба
40-50 километр рост меомад, сохта
мешуданд. Айни њол бошад, бо ин-
кишофи туризми тиљоратї ва зиёд
шудани  минтаќањои  ањолинишин
теъдоди њостелњо низ дар афзоиш
аст. Ба унвони мисол, танњо дар як
маркази тиљоратии шањри Истамбу-
ли Туркия- бозори фурўши яклухти

Лалелї, ки ќисмати зиёди тољирон аз
кишварњои собиќ Иттињоди Шўравї
ба онљо сафар мекунанд, теъдоди
њостел  ва  мењмонсаройњо  то  100
мерасад. Бо дарназардошти маъмул
будани забони русї њамчун забони
муошират байни шањрвандони киш-
варњои пасошўравї, на танњо навиш-
таљоту лавњањо ба забони русї тарљ-
ума шудаанд, балки дар ин мењмон-
хонањои хурд ба сифати кормандо-
ни хизматрасон  онњое љалб шуда-
анд, ки бо русї озод њарф мезананд.
Ин  имкон  медињад ,  ки  њамаи  мо -
неањои  забонї  аз  байн  бардошта
шуда сифати хихматрасонї дар са-
тњи баланд ба роњ монда шавад.

Рушди  соњаи  хизматрасонињои
њостелї ва мењмонсарої дар Љумњу-
рии Тољикистон, ки солњои охир ба-
рои сайёњони љањонгард љолиб гаш-
та истодааст, яке аз масъалањои му-
њим ва афзалиятнок мањсуб меёбад.
Мутаассифона ,  он  маълумоте ,  ки
оид ба шабакаи мењмонњонањои То-
љикистон барои сайёњони хориљї та-
вассути сомонањои интернетї ироа

мегардад, ба хоњиш-
мандони  сафар  ба
кишвари мо имкон на-
медињад ,  ки  байни
њотел ва њостелњо ин-
тихоби дуруст кунанд.
Ин аз он сабаб аст, ки
аксари бо ном "hotel"-
њо дар минтаќањо на
танњо ба стандартњои
минималии  байнал -

милалии  мењмонхонањо ,  балки  ба
одитарин талаботе, ки нисбати њос-
телњо муайян шудааст, љавобгу нест.

Ин мушкилот, яъне номгузории бо
сифати хизматрасонї номувофиќро
Кумитаи рушди сайёњии назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон дар якљ-
оягї бо Ољонсии стандартизатсия,
метрология, сертификатсия ва нози-
роти савдои назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон метавонад тавассу-
ти  гузаронидани  санљиши  сароса-
рии кулли мењмонхонањо ва додани
маќоми расмї: мењмонхона (бо ни-
шон додани ситора), мењмонсарой(-
гостевой дом), њостел (хобгоњ) њал
намояд.

Тибќи Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон  "Дар  бораи  рушди  туризм "
Субъектњои фаъолияти туристї, ки
дар Љумњурии Тољикистон воќеанд,
новобаста аз шакли моликияташон
вазифадоранд, ки "амнияти турис-
тон ва нигоњдории молу мулки онњо,
муњайё намудани шароити амният
барои фаъолияти туристї, омўзони-
дани ќоидањои амният, расонидани
ёрии таъљилиро ба туристон таъмин"
намоянд. Ин талабот ба мењмонхо-
наву њостелњо ва шахсони алоњида,
ки хонањои хусусї ва дигар иншооти
шахсиро барои ќабули сайёњони чї
дохилї ва чї хориљї пешнињод ме-
кунанд, дахл дорад.

Таъмини амнияти сайёњон, ки бо
дарназардошти  њаводиси  солњои
охир  яке  аз  масъалањои  муњими
ањамияти миллї дошта мањсуб меё-
бад, бояд талаботи асосї њангоми
додани иљозатнома бошад.

Дар Стратегияи рушди сайёњї ба-
рои давраи то соли 2030 яке аз нуќ-
тањои  муњим  ин  "муосиргардонии
бахшњои заминавии инфрасохтори
сайёњї ва мутобиќгардонии онњо ба
стандартњои байналмилалї", ки бењ-
тар гардонидани сифати хизматра-
сонињо дар мењмонхона ва њостелњ-
оро дар назар дорад, мањсуб меё-
бад. Дар ин љода ташаккули шаба-
каи њостелњои камарзиш, рушди си-
стемаи "Homestay" (ќабули сайёњон
дар хонањои хусусї) ва мутобиќ гар-
донидани онњо ба стандартњои бай-
налмилалї  метавонад ,  ба  иљрои
њадафњои Стратегияи мазкур мусо-
идат кунад.

НАЌШИ ЊОСТЕЛ ВА МЕЊМОНСАРОЙЊО
ДАР РУШДИ ТУРИЗМ

Аломати  мунофиќ  се  аст :  дурўѓ
гўяд; чун ваъда дињад, хилоф кунад;
дар амонат хиёнат намояд.

ХХХХ
Чу кори баде ба амал овардї, аз

пайи он накўї бикун.
ХХХХ

Бењтарин садаќа ташнагонро об
додан аст.

ХХХХ
Дуои  се  кас  рад  нашавад :  дуои

саховатманд , дуои  бемор  ва  дуои
тавбакор.

ХХХХ
Саломро  дар  миёни  худ  ошкор

гўед, то муњаббати шумо ба якдигар
афзун гардад.

ХХХХ
Мўъмин то чањор чизро тарк наку-

над ,  аз  азоб  наљот  намеёбад :  аз
бухл, аз дурўѓ, аз бадгумонї ва аз
такаббур.

ХХХХ
Душмани Худо касест, ки дар ху-

сумат ва кина шиддат дошта бошад.
ХХХХ

Оё дўст медорї, ки ќалбат нарм
шуда, њољатат дар назди Худованд
раво бошад? Пас, бар ятимон рањм
намо, дасти тарањњум бар сари ў гу-
зор.

ХХХХ
Ду навъ мардумро Худованд рўзи

ќиёмат  ба  назари  рањмат  нахоњад
нигарист: Яке он, ки аз хешовандон

ва наздиконаш ќатъї алоќа намояд.
Дигаре он, ки њуќуќи њамсояро риоя
накунад.

ХХХХ
Чун яке аз Шумо хашмгин гардад,

бояд сукут намоед.
ХХХХ

Корњои  неки  фавтидагонро  зикр
намуда, корњои бади эшонро ба за-
бон наовар.

ХХХХ
Чањор шахсро Худованд ѓазаб ме-

кунад: Фурўшандае, ки дар савдо сав-
ганд  мехўрад, фаќире , ки такаббур
мекунад, пире, ки муртакиби зино ме-
шавад ,  подшоње ,  ки  ба  раият  зулм
мекунад.

ХХХХ
Гиромитарини  мардумон  пањрез-

кортарини эшон аст.
ХХХХ

Накўтарин  накўї  он  аст ,  ки  фар-
занд  пас  аз  вафоти  падараш  њам
дўстони падарашро дўст дорад.

ХХХХ
Зиннати  дунё  се  чиз  аст :  молу

фарзанду  з ан .  Зинда г ии  охира т
с е  ч и з  а с т :  и лм у  п а њ р е з к о р и в у
с а д а ќ а .  В а  з и н а т и  б а д а н :  к а м
хўрдану  кам  хобидану  кам  г уфтан
аст  ва  зинати  ќалб  сабру  тамки -
ну  шукр .

ХХХХ
Њасуд се нишона дорад: рў ба рў

чоплусї кунад, пушти сар бадгўї ку-
над, шањодати бељо дињад.

ХХХХ
Се чиз њељ гоњ бар намегардад: ваќт,

сухан, имконият.
Се  чизро  гум  кардан  нашояд :

оромї, боварї, шараф.
Се чиз дар њаёт ќадри беш дорад:

муњаббат, боварї, дўстї.
Се чиз дар њаёт устувор нест: вази-

фа, бурд, молу мулк.
Се чиз одамро муайян менамояд:

мењнат, поквиљдонї, муваффаќият.
Се  чиз  одамро  аз  байн  мебарад :

шароб ,  худписандї ,  љањл .

ПЕШВОИ  МИЛЛАТ -ЊОМЇ  ВАПЕШВОИ  МИЛЛАТ -ЊОМЇ  ВАПЕШВОИ  МИЛЛАТ -ЊОМЇ  ВАПЕШВОИ  МИЛЛАТ -ЊОМЇ  ВАПЕШВОИ  МИЛЛАТ -ЊОМЇ  ВА
ПУШТИБОНИ  МИЛЛАТИ  ТОЉИКПУШТИБОНИ  МИЛЛАТИ  ТОЉИКПУШТИБОНИ  МИЛЛАТИ  ТОЉИКПУШТИБОНИ  МИЛЛАТИ  ТОЉИКПУШТИБОНИ  МИЛЛАТИ  ТОЉИК

Њама мављудоти олам ба худ хусу-
сият ва наќши мењварии худро до-
ранд. Масалан, замини хўшкидаро
борон, нињоли шикастаро боѓбон ва
мардуми ѓамдидаро сарвари мењру-
бон њифозат карда метавонад. Тољи-
кистони ба љон баробари мо низ аз
чунин гурўњи давлатњое мебошад, ки
мардуми ѓамдидаву азияткашидааш,
рўзњои нињоят нангинро аз сар гуза-
ронида, ба замини хўшкидае табдил
ёфта буд, ки дигар на борони мењр
ба рўяш мерехту на нињоли шикас-
таашро  боѓбоне  буд .  Дар  солњои
1992-юм, ки кишварро фаќру нодорї
ва љангу хунрезї фаро гирифта буд,
чењраи навини сиёсии нотакрор ба
майдони њокимият омад, ки онро ном
Эмомалї Рањмон мебошад. Ин шах-
сияти  барљаставу  нотакрор  барои
фурў нишондани љанги хонумонсў-
зи шањрвандї ва барќарор кардани
харобањои он камари њиммат баста
буд.

Асосгузори сулњу вањдати миллї-

Пешвои  миллат  барои  Тољикистон
нобиѓаи нотакроре буд, ки њокимияти
давлатиро аз сари нав барќарор на-
муда, ба халќи сарбаланди тољик ис-
тиќлолияту Вањдат ато намуд. Тамо-
ми гурезањои иљбориро ба ватан бар-
гардонида, Тољикистонро дар арсаи
байналмилалї  муаррифї  намуд .
Шахсиятњои нотакрори таърихиро, аз
ќабили  Мир  Саид  Алии  Њамадонї ,
Абдурањмони Љомї, Мавлоно Љало-
лидини Балхї ва дањои дигар, ки ба
олами фаромўшї рафта буданд, аз
сари нав зинда гардонида, дар эњё
сохтани анъанањои аљдодони гузаш-
та сањми беназири худро гузошт.

Дар тўли 27-соли соњибистиќлолии
Љумњурии Тољикистон, Пешвои муаз-
зами миллат зиёда аз 17 маротиба
дар  конференсияњои  байналмила -
лии СММ баромад намуда, мавќеи
Тољикистонро дар сатњи байналми-
лалї муйаян сохту таклифу пешнињо-
доти худро нисбат ба мушкилоти са-
тњи  байналмилалї  ба  аъзоёни  ин
созмон ироа намуд.

Асри  XXI мушкилњоеро  ба  миён
овард, ки новобаста аз майлу хоњиш
инсонњоро водор менамояд, ки нис-
бат ба чунин мушкилињо мавќеи бе-
тарафиро ишѓол накунанд. Аз љумла,
терроризму  экстремизм  ва  дигар
љиноятњое, ки характери таъсиррасо-
нии манфї доранд, ба кишвари мо
низ метавонанд таъсири худро расо-
нанд, аз њамин сабаб, бояд мо барои
мустањкам  нигоњ  доштани  Вањдати
миллї  дар  гирди  Сарвари  давлат
муттањид бошем.

Ќуваталии ХУРШЕД, ассистенти кафедраи
фалсафа

ФАЗИЛАТИ ЗИКР

Тањияи Ќаламнисо ДАВЛАТОВА, ассистенти
кафедраи назарияи иќтисодї ва молия
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Њељ беморе нагардад аз парасторе људо.      СоибНИГОЊ

Адам Смит соли 1723 дар Шот-
ландия таваллуд шудааст. Дар син-
ни 14-солагї ў аллкай дар Дониш-
гоњи Глазго тањсил менамуд. Аз рўи
ќолабњои имрўза ин бисёр њам бар-
мањал аст, вале дар њамон ваќт ин
амалияи оддї буда, дар дониш-
гоњњо хонишро хело њам барваќт
cap мекарданд. Донишгоњро дар
синни 17-солагї хатм намуда, барои он ки тањсили худро
дар донишгоњи Оксфорд давом дињад, Смит ба Англия ме-
равад. Дар ин љо Смит дар муддати шаш сол аслан муста-
ќилона мехонад. Аз њамон ваќт cap карда Смит
ѓояњои иќтисодии худро тараќќї медињад. Вале Адам Смит
њељ гоњ мафњуми "иќтисодиёт"-ро истифода намебурд ва
њатто бунёд намудани илми тамоман навро нафањмида
монд. Ваќте ки ў дар Донишгоњи Глазго дарс медод ў про-
фессори Фалсафаи ахлоќ буд, на фанни иќтисодиёт. Дар
муддати тўлонї Смит бисёр мехонд, сафар мекард ва аз
болои ѓояњои худ кор карда, онњоро дар Оксфорд сайќал
дод. Натиљаи тадќиќоти 30-солаи ў ба як фанни нав ва
китоб табдил ёфт, ки дар муддати беш аз 200 сол ба ода-
мон ѓизои маънавї медињад. Фанни нави ихтироъшуда ал-
батта, иќтисодиёт буд, китоб бошад "Тадќиќот дар бораи
моњият ва сабабњои боигарии миллатњо" ном дошт. Ин ки-
тоб соли 1776 бо баробари Эъломияи Истиќлолияти ИМА
чоп шуда, бар зидди аќидањои кўњнаи њамон давра як фа-
рёди ситезона буд. Мавзўи асосии ин китоб масъалае буд,
ки аз болои он Смит дурудароз ва даќиќона фикр мекард.
Одамон дар ваќти ба амал овардани мубодилаи озод ман-
фиатњои шахсии худро чи тавр ба эътибор мегиранд ва ин
барои иљро шудани маќсадњои хуби љамъият чи тавр кўмак
мерасонад. Смит медонист, ки муносибатњои хайрхоњона
байни аъзоњои оила ва рафиќон зарур аст. Одамон бо
мароќу лаззати том ба одамони наздик ѓамхорї менамо-
янд ва ба фоидаи хешовандон ва рафиќон рафтор мена-
моянд, чунки онњоро медонанд ва дўст медоранд. Вале
дар љањони калони иќтисодиёт, ки ба имрўза монанд аст,
мо аз ёрии амалї, дастгирї ва њамкории бисёр одамоне,
ки онњоро њељ гоњ надидаем вобаста њастем. Боварии ко-
милро дар бораи њамкорию ёрии амалии онњо ба мо, мег-
ўяд Смит, низоме медињад, ки дар он одамон мубодиларо
фаќат бо он маќсад ба амал меоранд ва ин њам бошад он
чизе, ки ба онњо зарур аст, ба даст оранд.

Смит фањмонда дод, ки маќсади истењсолот ин ќонеъ
намудани талабот мебошад. Аз рўи гуфтаи ў дар низоми
иќтисодии мубодилаи озод одамон барои ќонеъ намудани
манфиатњои истеъмолгарон хизмат мекунанд ва дар айни
њол манфиатњои шахсии худро њимоя менамоянд. Онњо
самти кории барои худ аз њама њам маъќултар, ё бизнесро
интихоб менамоянд ва дар ин љода метавонанд ба истеъ-
молгарон фоидаи аз њама њам зиёдро оваранд.

АДАМ СМИТ-МАШЊУРТА-

РИН ИЌТИСОДЧЇ
Гулшан РАЊИМОВА,

донишљўи соли 4-уми факултаи
молиявию иќтисодї

Мењрубон ЌУРБОНМАДОВА,
донишљўи соли 1-уми факултаи

филологияи хориљї

НАШЪАМАНДЇ-
ПАДИДАИ НОМАТЛУБ

Нашъамандї чун як бемории
ѓайриоддї ба тамоми узвњои ин-
сони истеъмолкунандаи маводи
нашъаовар, аз ќабили асаб, гурда,
дил ва дигар узвњои дарунї таъ-
сир карда, беморро маљруњ мегар-
донад.

Чун мавзўи матни навбатї
"Нашъамандї - вабои аср" аст,
имрўзњо касоне, ки ба ин кор даст мезананд, нињоят зиёданд.
Аксари љавонони сустиродаи мо бо як санљиши таъсири ма-
води мухаддир ба зулмоти ин амал меафтанду одат меку-
нанд. Онњо шояд бо сабабњои дур гаштан аз ѓаму дард, нуќ-
сону камбудињо њаёт ё бо сабаби ёр шудани беморї, шояд аз
нодонї аз оќибатњои он ё бо сабаби айшу роњат ба ин амали
номатлуб даст мезананд. Имрўзњо душвор нест дарёфт кар-
дани нафароне, ки бе тарсу њарос даст ба куштору дуздї
мезананду хиёнат ба номусу љоњилињо мекунанд. Албатта,
ин гуна шахсон бевосита истеъмолкунандагони ин маводи
зарароваранд, ки заррае аз кору кирдори кардаашон огањие
надоранд, зеро он бењушу бе ёдашон мегардонад.

Фармудаи Фаридуддини Аттор чунин аст: "Кору кирдори
ношоиста, амали номатлуб касро аз роњи дурусти њаёт гар-
донда, ўро рў ба табоњиву безаволї меорад.

Нашъа низ чун моддаи мадњушкунанда, бадтаъсир рў ба
маргу табоњї оваранда инсонро ба касодї, носолимї ва бе-
обрўгї мерасонад. Нашъаманд касест, ки аз обрўю њиммати
худу наздиконаш рўй гардонда, њастию љонро низ асос надо-
ниста шахсияти худро поймол мегардонад, зеро носолим
мегардаду каљрав, ки ин хусусиятњо инсонро ба нестї мера-
сонанд".

Чун шутурмурѓ бидон ин нафсро,
На кашад бору на парад ба њаво.
Албатта, ин амали номатлуб дар ягон давру замон поянда

нањоњад буд, пойдеворе, иморате, ки тавассути нашъаљал-
лобї бунёд гаштааст, ноустувор ва бебаќост.

Хулоса, кохи баландафрохтае, ки аз амали носазову маб-
лаѓи номуроди нопок ба ављ сар кашида, рўзе валангор хоњад
гашт. Номуроде, ки аз пайи нашъамандист, рўзе ќурбони
кўчаи ишрат ва айши нопок гашта, рў ба нестї меорад ва
пайвандони хешро шармсор мегардонад.

НИЁЗ БА ОМЎЗИШИ
АХЛОЌ ДОРЕМ

Ахлоќ (этика) низоми аслњоест,
ки њамчун роњнамо барои амал
хидмат мекунад. Оре, инсон мах-
луќест, ки дорои аќлу заковати
бузург, мебинад, мешунавад, дарк
мекунад ва њамаи дидаву шуни-
дањояшро бо ёрии аќлу идрок на-
тиљагирї намуда, худро аз бадию
нољурињо дар канор мегирад. Мањз
њамин канорагирињо инсони комилро дар зиндагї соњиб-
маърифат, бомаданият ва бузургдил мегардонад.

Кист инсони комил? Он касест, ки соњибмаърифат, до-
нишманд, соњибистеъдод, накўкор ва ибратомўзи имрўзи
рўзгор бошад. Ў касест, ки љомеа аз ў ибрат мегирад. Зеро
пурдону пурдаљрибаву хирадманд аст ва аз як њарфи кас
дунёи хубу бадро тафовут дода метавонад. Албатта, инсо-
ни комил њељ гоњ пайи хислатњои номатлуб равон нест.
Инсони комилу соњибхирад аз бадон худдорї карда, дар
љамъомаду нишастњое ки зиёну бадї меоранд, иштирок
намекунад.

Саволе ба миён меояд, ки хислањои номатлуб кадомњ-
оянд ва онњо аз куљо сарчашма мегиранд? Пеш аз њама
бетарбиятї, беадабї, бемаданиятї, дуздию мардумфиребї,
кинаљўиву бешармї ва амсоли ин ба ќатори хислатњои
номатлуб дохил мешаванд, ки инсонро ба беобрўгиву шар-
мандагї оварда мерасонад.

Гуљањон ИСОЕВА,
донишљўи соли 5-уми факултаи химия,

биялогия ва география

ТЕРРОРИЗМ-ВАБОИ АСР

Терроризм ва ифротгарої па-
дидаи номатлуб буда, вобаста ба
рушди љомеаи инсонї дар шак-
лњои мухталиф њамчун омили
хатар ва тањдид шакл гирифта-
анд.

Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон мубо-
риза бо терроризм ва экстремизмро яке аз самтњои афза-
лиятноки маќомотњои ќудратї ва интизомии кишвар мењи-
собад.

Террористон дину масњаб ва Ватан надоранд, балки
онњо бо роњи худтарконї, бомбагузорї намудан дар наќли-
ёт ва хонањои истиќоматї, биноњои маъмурї, мактаб ва
кўдакистон, гаравгонгирї ва зањр додан шахсиятњои бегу-
ноњро ба ќатл мерасонанд.

Амалњои террористї дар мамлакатњои гуногун кори ода-
мони берањму сангдил мебошад. Бояд зикр намуд, ки дини
Ислом ба њељ ваљњ дини зуроварї нест, балки ба мисли
динњои дигари љањонї одамонро ба рањму шафќат, дўстї
ва сулњу созгорї даъват менамояд.

Имрўзњо љањон алайњи террору терроризм муттањид
мегарданд. Одатан љавонон, ки аз лињози зењнї ва аќлонї
рушд наёфтаанд, осебпазир буда, зуд ба ин љараёнњо љалб
мешаванд. Мушкилот дар он аст, ки љавонон ба љомеа аз
кадом дидгоњ назар мекунанд. Бояд андешањои ботилро аз
тафаккури љавонон пок созем, ки ќисмате аз ишон назари
радикалї доранд.

Обрўи ањли дин аз
     хоки пои модар аст,

Њарчї доранд ин љамоат
        аз дуои модар аст.

Он чї дар васфи бињишт
фармуд Ќуръони Карим,

Соњиби Ќуръон бигуфто,
     зери пои модар аст.

Зан-модар шахси муќаддас
аст. Ваќте ки симои ў пеши назар
меояд, азизтарин шахс бароямон
мебошад. Ин нур роњи ояндаи њаётамонро равшан месо-
зад. Зан-модар офарандаи њаёт буда, аз њама ќимматта-
рину азизтарин шахс дар олами њастї мебошад. Мењри
бењамтои модар ба мисли хуршеди олам аст, ки ба тамо-
ми олам саховатмандона нур мепошад, ишќи поки модар
ба мисоли чашмањои пурљўшест, ки дашту биёбонро гули-
стоне мекунад. Ширинтарину гуворотарин ва азизтарин
сухан ин Модар мебошад.

БУЗУРГИИ МОДАР
Аминљон УСМОНОВ,

донишљўи соли 4-уми факултаи омўзгорї

Наврўз ШАРИФЗОДА,
донишљўи соли 2-юми факултаи физика

ва математика

МИНБАРИ    

Сарзамини кањрамонон,

Домони ту чун гулистон.

Њастї њамчун модари љон,

Тољикистон, Тољикистон.

Хоки зархези Хатлон,

Сарзамини марди дењќон.

Њамеша сабз чун бањорон,

Тољикистон, Тољикистон.

ТОЉИКИСТОН

Шоњмансур РАБИЕВ,
донишљўи соли 2-юми факултаи

филологияи рус

НАВЌАЛАМ

Сайдалї СОЛИЕВ,
донишљўи соли 4-уми факултаи

филологияи тољик ва журналистика

ОЁ МЕДОНЕД?

1. Як дарахт метавонад дар тўли як
сол аз њаво 27 кг ифлосиро тоза
намояд.
2. Инсон ба њисоби миёна дар як
даќиќа 6-8 литр њаворо нафас ме-
гирад.
3. Маѓзи сари мард нисбати зан таќ-
рибан 8-13 % калонтар аст.
4. Агар инсон мисли уќоб чашми
тез медоштааст, пас вай дар болои 10-ум ошёна мурчаи
поёнбударо медидааст.
5. Харгўшњо метавонистаанд, ки пушташонро бе нагаштан
ба ќафо бубинанд.
 6. Дар дунё дар як рўз аз љониби одамон 15 миллиард
тамоку кашида мешавад.
8. Шапаракњо ба њангоми заминларза парвоз карда наме-
тавонанд.
9. Одамон баъди аз хоб бедор шудан, 90 фисади хоби
дидаи худро фаромўш мекунанд.
10. 80 дарсади занњо танњо саволњоеро мепурсанд, ки ќаб-
лан љавобашро медонанд! (пас бењтар аст њаќиќатро ба
онњо бигўед!)
11. Кўдаки чорсола дар як рўз то 400 маротиба савол медињад…
12. Њангоми табассум дар инсон 17 мўшак кор мекунад.

АЗ ТАЪРИХИ
ПАЙДОИШИ ЊУЌУЌ

Одамон, аллакай дар дав-
рањои ќадим арзишу фањмиши
воќеияти муњитро дарк намуда
буданд. Масалан, дар мисрињо ва
шумерињо шахсоне, ки навишта
ва хонда метавонист ќадр мешу-
данд. Шахсони мазкур дар дав-
лат мансабњои муњимро ишѓол
намуда, намояндаи хирадмандї
буданд. Якумин устодон муншињо буданд, ки вазъи онњо бо
хиргоњи илоњї фарогир буд. Одамон бисёр ваќт намояндаго-
ни донишњои зиёди воќеияти муњитро мепарастиданд. Суќ-
рот, Афлотун ва дигар мутафаккирони бузурги гузашта мак-
табњои пайравони худро ташкил намуданд, ки дар хотираи
наслњои оянда дар таи чанд садсолањо боќї мондааст. Дар
он даврањо одамон вобастагии вазъи иљтимоии худро бо са-
тњи донишмандиашон алоќаманд медонистанд. Инсони бо-
савод ва донишманд дар бисёр њолатњои њаёт шахси боба-
рор буд. Дар давраи атиќа илму маърифат ва маориф инки-
шоф ёфта, доираи одамони босавод зиёд гардид. Бо мурури
замон ќонунњои гуногуни маориф ва тарбия коркард шуданд.
Масалан, дар мактабњои эллинињо устодон озодии зиёдеро
дар фаъолияти худ дошта, њуќуќи бо салоњдиди худ тартиб
додани барномаи таълимиро доштанд. Педагогика дар ало-
ќамандї бо њуќуќ оид ба ташаккулёбии ибтидоии ахлоќ ѓам-
хорї мекард.

Одамони ќадим баъзе ќонуниятњои инкишофи муносиба-
тњои љамъиятиро ошкор карда, бо ин имконияти расидан ба
њаёти мукаммал ва идеалиро асоснок намуданд. Аз њамин
сабаб одамон бисёр умедњояшонро ба илму маърифат ва
маориф мекарданд. Маориф низоми иљтимоие аст, ки ба во-
ситаи он љараёни таълим, тарбия, маълумот ва умуман маъ-
рифати љомеа ба танзим дароварда мешавад. Барномањои
таълимии фанњои њуќуќ бо тарбияи зењнї, мусиќї ва љис-
монї баробар буд. Дар осори файласуфон ва педагогњои
ќадим "барномањои таълимї" саршори идеяњо оид ба ватан-
парварї, ахлоќ, ўњдадорињои инсон ва шањрванд, зарурати
риоя намудани ќоидањои умумиэътирофшудаи љамъияти
инсонї буданд.

Пайдоиши меъёрњои њуќуќ, ки ќоидањои умумињатмии
рафтори одамонро муайян менамоянд, боиси аз љамъият
људо шудани он шахсоне, ки дар коркарди нозукињои ќоидањои
рафтор сарфањм мерафтанд, гардид. Якумин њуќуќшиносњо

Хуршед КАРИМОВ,
дошљўи соли 5-уми факултаи таърих,
њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї
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Анвори дониш 1313131313НИГОЊИшќам чунон рабуд, ки дунёву охират,

Афтод чун ду ќатраи ашк аз назар маро.      Соиб

ЭЊСОСИ БАЛАНДИ ВА-
ТАНДЎСТЇ МЕБОЯД!

Парвина РАЊИМОВА,
донишљўи соли 5-уми факултаи химия,

биология ва география

Хонандагони азиз! Њайати эљодии рўзномаи "Анвори
дониш" барои таваљљўњи хоссаатон ба Шумо миннат-
дорї намуда, бањратон хушињои рўзгорро таманно до-
ранд.

Њайати эљодии рўзнома бо хости хонандагон маќсад
гузошт, ки дар њар шумора озмуни саволу љавобро пешни-
њод кунад. Њоло 50 савол ба Шумо пешнињод мегардад ва
њар хонандае, ки сари ваќт љавобњоро ба идораи рўзнома
ирсол мекунад, насиби 100 сомонї мукофотпулї мегар-
дад. Ба Шумо барор хоњонем! Мўњлат то 15-уми феврал.

1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон аз чанд боб иборат
аст?
2. Кадом зани математик дар таърих њамчун аввалин барно-
масоз машњур аст?
3. Массаи замин чанд киллограм аст?
4. Њокимияти гурўњи одамони олимаќом ва бењтаринро чї
мегуянд?
5. Дар кадом давлат тахтаи њисоби, "Сорбон" ном дошт ба-
рои њисоби арифметика дар дунёи ќадим истфода мешуд?
6. Дар моддаи чандуми Сарќонун дар бораи њуќуќ ба тањсил
сухан меравад?
7. Дар забони англисї чанд овоз аст?
8. Газе, ки дар яхдон истифода мебаранд кадом газ аст?
9. Асосгузори равияи идеяалисти аниќтараш идеялисти обек-
тивї кист?
10. Академияи илмњои Љумњури Тољикистон кадом сол тањсис
ёфт?
11. Илме, ки кайњонро меомузад кадом илм аст?
12. Кадом математики рус њамчун шоир машњур буд?
13. Пардае, ки заминро аз мављњои зарарасони офтоб њифз
мекунад кадом ќабат аст?
14. Ин мисрањои шеърї ба кї тааллуќ дорад?
Њар касеро бањри коре сохтанд,
Мењри ўро бар дилаш андохтанд.
Кадом математики Шўравї дар соли 1975 мукофоти Нобели-
ро дар соњаи иќтисод соњиб шуд?
15. Эраљ дар "Шоњнома" писари кист?
16. Кадом аломати математикї босабаби хатои типографи
пайдо шудааст?
17. Кадоме аз бањрнавардон Антарктидаро кашф кард?
18. Ин мисрањои шеъри ба кї тааллуќ дорад?
Тарањум бар паланги тездандон,
Ситамгори бувад бар гўсфандон.
Кадом мукофоти байналхалќї аз соли 1936 -ба олимони љаво-
ни математика таќдим када мешавад?
19. Исмоили Сомонї дар куљо таваллуд шудааст?
20. Муаллифи китоби «Алифбо» кист?
21. Мега иќтисод чиро меомузад?
22. Микрафонро кї ихтиро кард?
23. Охирин бор "Лайлї ва Маљнун"-ро бо забони тољикї ка-
дом шоир офарида аст?
24. Кадоме аз ин мактабњо мактаби фалсафии Њиндї Ќадим
ба шумор меравад?
25. Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
кадом сол таъсис ёфтааст?
26. Интернет кай пайдо шудааст?
27. Љазираи "Алияска" ба кадоме аз ин давлатњо тааллуќ
дорад?
28. Кадом шоирро бо фармони шоњи Хоразм -Отсиз шабона
дасту пояшро баста дар дарёи Ому ѓарќ карданд?
29. Аъзоёни маљлиси миллиро чанд нафарашро президент
интихоб мекунад?
30. Дар адабиёти классикии тољик киро унвони «Маликушшу-
аро» дода буданд?
31. Китобхонаи миллии Тољикистон кадом сол таъсис ёта-
аст?
32. Ян Амос Коменский асари "Дидактикаи Бузург"-ро кадом
сол навишт?
33. Миќдори монофтонгњо дар забони англисї ба чанд мера-
сад?а)
34. Ин мисрањои шеъри ба ќалами кї тааллуќ дорад?
Парчами мо аз Худо як туњфаи беминнат аст,
Дар нињодаш сад њазор асрори рамзу хислат аст.
35. Кадоме аз философњоро схоластик, яъне мактабчї мегуф-
танд?
36.  "Зафарнома" асари кист?
37. Кадоме аз ин зилзилањо ба Тољикистон тааллуќ надорад?
38. Парламент кадом сол ва дар куљо пайдо шудааст?в
39. Кадом давлат зиёда  аз чор њазор љазира аст?
40. "Шифои яксоата" асари кист?
41. Шањри бостонии Саксанохур дар кадом ноњияи Тољикис-
тон љойгир аст?
42. Ширкати автомабилбарори "Љенерал Мотор" ширкати
кадоме аз ин давлатњо аст?
43. Созмони њамкори Шанхай кадом сол тањсис ёфт?
44. Кадом илм бофтањоро меомузад?
45. Сиёсатмадори империяи Салчуќиён кї буд?
46. Сардафтари адабиёти классикии рус кї буд?
47. Фотосинтез дар кадом узви растанї мегузарад?
48. Илме, ки растанињоро меомузад чї ном дорад?
49. Маљлиси намояндагон чанд салоњият дорад?
50. Каримуллоњ лаќаби кадом пайѓамбар аст?

Тероризм имрўз зуњуроти номат-
луби љомеаи љањонї гардидааст. Ин
зуњуроти номатлуб мо љавононро
бетараф намегузорад. Мо бояд су-
ханони Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмонро сармашќи кору
фаъолияти худ гардонем, ки гуфта-
аст: "Тероризм ва террористро ба
худї ва бегона, ашшадї ва исло-
њотгаро ё хубу бад људо кардан
мумкин нест".

Афзоиши ин зуњуроти номатлуб мо љавононро бе тараф
гузошта наметавонад. Ваќте, ки аз расонањои хабарї дарак
ёфтем, ки аз Кўлоби мо низ чунин љавонон њастанд, хело безо-
бита гаштем. Наход дар даврони пешрафти илму маърифат
намоишњои фарњангию маърфатї ва ахбороти њаррўзаи сиёсї
боз чунин љавонон ёфт шаванд. Сабаби асосии шомил шудани
љавононро ба ин зуњуроти номатлуб ман дар беањмиятии па-
дару модарон, саводии љавонон мебинам.

Оё љавонон дарк намекунанд, ки терроризм боис ба миён
омадани оќибатњои нохуш, тањдид, зўроварї барангехтани
низои миллї, иљтимої ва динї мегардад. Магар њоли мардуми
Сурияву Лубнонро, ки њар рўз аз оинаи нилгун намоиш меди-
њанд, намебинанд?

Мутаассифона, имрўзњо бархе аз љавонон бинобар паст
будани шуурнокї ва донишњои сиёсї, рушд наёфтани њисси
худогоњї ва худшиносии миллї ба њар гуна гурўњњои террори-
стиву ифротгаро шомил шудаанд, ки ин мо, љавононро бисёр
ба ташвиш овардааст.

Худшиносии миллї, эњсоси ватандўстї, парастиши хисла-
тњои наљиби инсонї, дўстї ва рафоќат, парњез аз макру фиреб
ва дурї љўстан аз хиёнат ба давлату миллат хусусиятњои асил
ва барљастаи насли љавонони муосир бояд бошад.

НАЌШИ ОСОРИ ЉОМЇ
ВА НАВОЇ ДАР

ТАРБИЯИ ЉАВОНОН
Мењроб ЉАЛИЛОВ,

мутахассиси шуъбаи кор бо љавонон,
донишљўи соли 4-уми факултаи

филологияи тољик ва журналистика

Нахуст бояд ёдовар шуд, ки милла-
ти тољик аз бостон касбу њунар ва илму
фарњангро мояи пешравии љомеа до-
ниста, ба ривољу равнаќи он таваљўњи
зиёд доштааст. Дар он замоне, ки ак-
сари мардумони дигар бодиягарду
ѓорнишину хайманишин буда, дар та-
лоши забт кардани чарогоњњо, ба мар-
зњои кишварњои зироаткорону касабакорон њамла оварда, ба
ќатлу ѓорат ва забти заминњои дигарон буданд, гузаштагони
оќилу дурандеши мо ба офариниши асарњо, кашфи асрори љањон,
бунёди шањрњо ва обёрии заминњои кишт шуѓл меварзиданд ва
суханњои пурњикмати пиндори нек гуфтори нек, кирдори некро
шиори худ дониста буданд.

Дар миёни намояндагони илму адаби њазорсолаи форс - то-
љик Абдурањмони Љомї ва Алишери Навої чењрањои дурахшоне
мебошанд, ки њикматњои офаридањои онњо дар тарбияи маъна-
вии мо љавонон наќши босазо гузоштаанд. На танњо осори пур аз
њикмати ин бузургон мояи парвариши наслњои љавон мебошанд,
балки зиндагиномаи онњо мактаби шоистаи илму адаб буда, пеш
аз њама ба мо шеваи дўстии самимона ва муносибатњои њами-
даи устод ва шогирдро бозгў менамояд, ки бояд   њар яки мо аз он
ибрат бигирем.

Дар ин бора мунаќќидон чунин навиштаанд: "Абдурањмони

50 САВОЛ:

100 СОМОНЇ
МУКОФОТПУЛЇ

  ДОНИШЉЎ
коњинон буданд, ки фаъолияташон бо хиргоњи маънидорї ва
пурасрорї фарогир буд. На њар кас ба умќи фањмиши эшон
расида метавонист. Аз њамин сабаб касби њуќуќшиносї дар
ибтидо хусусияти табаќавиро доро буда, ба ќатори худ танњо
арзандањоро ќабул мекард. Дар баробари ин алакай якумин
донишмандони њуќуќ кушиш мекарданд, ки маљмўи донишњои
гирифтаи худро ба шигирдон ва пайравонашон дињанд. Дар
даврањои ќадим њуќуќ њамчун фанни таълимї дар фањмиши
имрўза фањмида намешуд. Аммо дар ин давра низоми дода-
ни маълумоти амалии њуќуќї пайдо шуд. Маълумот раванде
аст, ки дараљаи дониш, малака, мањорат, ќобилият ва мадани-
яту ахлоќи инсонро муайян менамояд. Коромўзон дар пањлўи
њуќуќшиносњои машњури Рим Папиниан, Улпиан, Модестин
ва дигарон фаъолият намуда, таљрибаи устодони худро аз
худ мекарданд. Дар асарњои Марк Тулий Сисерон шаклњои
фаъолияти њуќуќшиносони римї оварда шудааст. Ба онњо
дохиланд: машваратдињии шањрвандон аз рўи масоили му-
айяни њаётї; ёри расонидан дар тартиб додани њуљљатњои гу-
ногуни корї ва шартномањои њуќуќї байни шахсон, иштирок
дар баррасињои судї. Одатан намояндагони мактабњои гуно-
гун оиди масълаи чї тавр бояд омўзиши њуќуќ ба роњ монда
шавад, бањсу мунозирањо мекарданд.

Љомї дўстону шогирдони бисёр дошт, ки бо онњо пайваста
базми шеъру суруд меорост ва сўњбатњои дилангез мекард.
Яке аз шогирдони бењтарини Љомї Алишери Навої буд ва
муносибати онњо на њамчун устоду шогирд, балки мисли ду
дўсти љонї ва ду њамкору њаммаслак ба назар мерасид. Онњо
пайваста ба якдигар рўбої, ќитъа ва байтњои љавобия навиш-
та, њамчунин дар рўзњои сахтї тасаллидињандаи ќалбу рўњи
якдигар буданд".

Вобаста ба ин худи Алишери Навої чунин менависад:
"Навої, - дар ваќтњои дар мулозимати подшоњ буданам аз он
кас (аз Љомї) дар бораи халосии худам аз он кор ёрмандї
илтимос мекардам, аммо он кас бо њар гуна суханон маро
тасаллї дода ором мекарданд".

Дар бисёр њолатњо андешањои сиёсии Љомї бо Навої њам-
сон буданд. Онњо дар асарњояшон неъмати сулњу осоишро
тавсиф карда, дар зиндагї барои амалї гардидани сулњу салоњ
ба њар роњу восита саъю кўшиш менамуданд. Чуноне, Њусайн
Бойќаро барои ба даст овардани вилояти Ќундуз ба Афѓонис-
тон лашкар кашиданї шуд. Албатта, бо рух додани љанг ом-
маи мењнаткашон хонахароб шуда, мамлакат валангор мегар-
дид. Аз ин лињоз, ба тасмими шоњ дар мавриди њамла ба
Ќундуз, Љомї ва Навої мухолиф буданд. Дар ин бора Навої
чунин навиштааст: "Ба тарафи Ќундуз лашкар кашидани под-
шоњ ба он кас (ба Љомї) ва ба њељ кас дилхоњ набуд. Он кас ба
фаќир (ба Навої) гуфта буданд, ки то метавонї, подшоњро аз
ин сафар боздор ва агар мумкин нашуда ин сафар муќаррар
шавад, бояд ба ман навишта фиристонї".

Тавре ки дар боло ишора рафт, яке аз мавзўъњои асосии
эљодиёти Љомї таълими панду ахлоќ буда, шоир ба воситаи
бозгуфтани њикматњои нодири худ хонандаро ба андўхтани
илму дониш, омўзиши касбу кор ва  хештаншиносию инсондўстї
рањнамун месозад. Чунончи, шоир дар ќасидаи "Луљљат-ул-
асрор" ба масъалањои тарбиявию ахлоќии насли наврас диќ-
ќати махсус дода, таъкид менамояд, ки љавононро аз кўдакї
бояд тарбия кард ва ба роњи рост њидоят намуд, зеро ба аќидаи
шоир, љавонон њам ба мисли дарахтони навбарг ё нињоли
нозук мебошанд. Агар ин нињолњо аз хурдї тарбият ёбанд,
њосили хуб медињанд  ва љавонон низ, чун бо тарбияи дуруст
ба камол расанд, корњои нек ва судбахш хоњанд кард. Њамчу-
нин Љомї дар ќасидаи мазкур ќайд менамояд, ки агар шахс
соњиби донишу хирад бошад, њељ гоњ нодору фаќир њисобида
нашуда, дар баробари шоњон ва дороён љой пайдо мекунад:

Дар љавони саъй кун, гар бе халал хоњї амал,
Мева бенуќсон бувад, чун аз дарахти навбар аст,
Гар надорад симу  зар доно, манењ номаш гадо,
Дар бараш дил бањри дониш, ў шањи бањру бар аст.
Љомї дар рўбоиёт ва ќитъаоти худ низ бештар аќидањои

панду ахлоќиро ба риштаи назм кашидааст. Чунончи, дар
ќитъаи зерин ба яке аз масъалањои муњими рўзгор - фазлу
њунар дахл намуда, таъкид менамояд, ки инсон бояд мењнатдўст
бошад. Ў бояд омўхтан ва мењнат карданро  барои худ ор
надонад, на аз пайи номи падар шавад, балки  фазлу њунари
худро дар назди мардум нишон дињад. Агар ин сифатњоро
надошта бошад, мисли шохи бењосили  дарахти мевадор ме-
бошад, ки онро танњо барои њезум истифода мекунанд:

Њар писар, к-ў аз падар лофад, на аз фазлу њунар,
Филмасал гар дидаро мардум бувад, номардум аст.
Шохи бебар гарчи бошад аз дарахти мевадор ,
Чун наёрад мева бор, андар шумори њезум аст.
Дар љои дигар Љомї омўхтани донишу хирадро бењтарин

роњи њалли њама гуна кору пайкор њисобида, бо ишора ба мо -
насли љавон, чунин гуфтааст:

Зи дониш шавад кори гетї басоз,
Зи бедонишї кор гардад дароз.
Алишери Навої њамчун устоди худ Мавлоно Абдурањмони

Љомї низ мавзўъњои гуногуни рўзгорро рўи ќоѓаз оварда, хо-
нандаро аз дунёи хоксорию љавонмардї ва поксириштию  по-
ктинатї бохабар намудааст. Аз љумла дар ќитъаоти худ шоир
хислатњои наљиби инсониро тараннум карда, дар баробари
он тамаъкорї, мардумфиребї, дурўѓгўї ва золимї барин си-
фатњои пасти ба инсон ношоистаро мазаммат намудааст.
Чунончи, дар ситоиши мардию  саховатмандї гуфтааст:

Љавонмард аз карам муфлис нагардад,
Сахиро аз ато чин нест дар чењр,
Ба пошидан чї нуќс ояд ба дарё,
Ба афшондан чї кам гардад зари мењр?
Навої дар љойи дигар шоњи золимро ба хук ва одилро ба

марди дењќон ташбењ намуда, аз санъати таззод ва муќобала
ба хубї истифода бурдааст:

Золиму одил на яксонанд дар таъмири мулк,
Хук дигар дар шиёри мулку дехкон дигар аст.
Марди косибро зи ранчи даст бар каф обила.
Шуд далели гавњари маќсуд, к-аш даст андар аст.
Адиб дар байти охир ањли њунарро ситоиш карда нишон

медињад, ки марди њунарманд бо кўшишу ѓайрат ва мењнати
њалоли худ гавњари маќсудашро ба даст меоварад.

Навої дар фаслњои дигари осори хеш ќадру ќимати шахс-
ро яке аз муњимтарин нишонањои инсони комил шумурда, риш-
ватситону тамаъљўиро воситаи аслии беќадр гардидани кас
дар љамъият донистааст ва њамзамон риёкоронро мазаммат
намуда, ба гадоён баробар донистааст.

Чу иззат боядат, тарки тамаъ кун,
Гадоёнро аз ин маънист хорї,
Мањ аз хуршеди равшан чун зиё хост,
Сияњрў гашт аз он беэътиборї.
Навої дар боби одоби муошират низ мисраъњои саршор

аз панду њикматро ба назм дароварда, хонандагони осораш-
ро меомўзонад, ки њамеша ба њангоми суњбат оростан, эњти-
ёткор бошанд. Њамчунин набояд њар сухани шунидаро бему-
лоњиза дар байни мардум пањн созанд. Ба ибораи дигар зам
намудани сухани дигарро ба худ роњ надода, гўшро аз њар-
фњои ношуниданї ва забонро аз суханњои ногуфтанї нигањ
доранд.

Њар чиз расад зи ањли даврон махурўш,
В-аз ќисми азал зиёдаро беш макўш.
Барбанд зи ношуниданї рахнаи гўш,
В-аз њарчи нагуфтанї, забон дор хамўш.
Метавон чунин натиљагирї кард, ки эљодиёти ин ду мутафа-

кирони барљаста, ки дар адабиёти классикии форс - тољик на-
ќши шоиста доранд, саросар њикмату панду андарз буда, ба
њар як хонанда ѓизои маънавї мебахшанд, зеро  онњо гаштую
баргашта тамоми хислатњои бадї инсониро бо роњњои гуно-
гун мазаммату мањкум намуда, мо  љавононро  ба пайроњаи
рости њаёт, чун некрафторию  неккирдорию некгуфторї рањ-
намої мекунанд.

ЃОЛИБ МУАЙЯН НАШУД!
Ба 50 саволе, ки дар даври 1-уми озмуни саволу љавоб ба

хонандагон пенињод гардида буд, ду нафар љавоб ирсол кар-
данд, ки инњо мебошанд: 1. Имомов Зафар, ассистенти ка-
федраи ТМ ва НФ (29.12.2018, соати 15:10), ки ба 45 савол
љавоби дуруст пешнињод кардааст ва Шарифов Бедилљон,
донишљўйи факултаи молиявию иќтисодї (31.12.2018, соати
08:00) буда, ки 39 савол љавоби дуруст додааст. Аз ин рў, мо
касеро ѓолиб эълон карда наметавонем. Ѓолиб касе мегар-
дад, ки ба њамаи саволњо љавобњои дуруст гардонад.
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Обрў њасти агар оби равон нест маро.      Соиб

Њангоми варќгардонии шумо-
рањои маљаллаи "Пионер" (баъд
"Машъал", њоло "Анбоз") дар ра-
ќами сеюми соли 1953 ба шеъри
Мирзо Турсунзода дучор омадам,
ки "Ба дўсти
х у р д т а р и н "
унвон  дошт .
Шеър  аз  22
байт  иборат
буда, ба са-
баби вафоти
Иосиф  Вис -
сарионович
С т а л и н
(05.03.1953)
эљод  шуда -
аст. Азбаски
аз соли 1956
сар карда бо пешнињоди фаъоло-
наи Никита Сергеевич Хрушев,
сарвари онваќтаи СССР масъалаи
шахспарастии  И .В .  Сталин  ба
миён гузошта шуд, ин шеър так-
мил наёфт ва ба маљмўањои мин-
баъда ва "Куллиёт"-и дуљилда ва
сељилдаи шоир дохил нагардид.
Ба назардошти ин љониб, кайњо
ваќти он расидааст, ки чунин шеъ-
рњои зиндонї ва њикояњои адибо-
ни мо ба чоп расанд, зеро ин аса-
рњо низ мањсули зањматњои њаме-
шагии онњо мебошад ва бешубња,
ањамияти таърихї ва бадеї до-
ранд. Бигзор, ќазоват дар ихтиё-
ри адабиётшиносон ва хонандаго-
ни арљманд бошад. Мо, барои он
ки дўстони ба ин масъала шавќ-
манди худро саргардон накунем,
он шеъри дар хазинаамон аз соли
1976 мањфузро ба мутолиаи васеъ
пешнињод мекунем.

БА ДЎСТИ ХУРДТАРИН

Љонакам, соли гузашта, рўзи май,

Чашни бемисли бањорї доштї.
Пой дар Майдони Сурхи Москва
Ханда дар лаб, гул ба каф бигзоштї.

Дар дили хурдат љахон ѓунљида буд,

Даккањо мезад сарат бар осмон.

Дар барат монанди туп афтода буд
Офтоби шуълаафшони љањон.

Лентаи кокулчаи заррини ту
Байраќи идии дасти бод буд.

Дар замин чаќќон давиданњои ту
Чун насими бомдод озод буд.

Хостї, ки дар чунин айёми ид
Дар сари фављи кабутарњо шавї,
Бар сари минбар, ба назди пешво
Аз замин чун буйи гул боло шавї.

Дид Сталин, ки ту дар рўбарў
Бо ду дасти гулдароз истодаї.

Њалќа созї дастро бар гарданаш,
Бо дили бесабри худ омодаї.

Боз шуд сўйи ту оѓўши падар,
Тофт акси рўят аз чашмони ў.

Чун сањар аз ќуллаи кўњ офтоб
Менамудї аз дилу аз љони ў.

Моњњо рафтанду омад моњи март,

Дигар аз ќалби падар н-омад садо.
Кўњи ѓам бар души худ бардошта
Халќњо карданд бо ў алвидоъ.

Дар сари тобути он рўзи азо
Ман туро ин дафъа сархам дидаам.

Љисми хурдатро зи сар то нуги пой
Чун нињоли тар зи шабнам дидаам.

Бо табассум пешво дигар накард
Дасти мењрангезро сўят дароз.

Дўсти кўчактарини хешро
Дар баѓал нагрифт дигар пешвоз.

Љонакам, ширинакам, ѓамгин машав!

Ту дар оѓўши Ватан осудаї.
Нури чашми партия њастию ту
Инчунин монї, чунон ки будаї.

Кори Ленин, кори Сталин - падар
Некбахту сарбаландат мекунад,

Дасти шафќат бар сарат бигзошта,
Халќ фардо арљмандат мекунад.

"КУЛЛИЁТ" ВА ЯК ШЕЪРИ ДОХИЛНАШУ-

ДАИ МИРЗО ТУРСУНЗОДА ДАР ОН

АКСЊОИ ГЎЁ
Муњаббат њамеша ѓолиб аст...

Ваќте ки ба кори баде даст мезанед,
фикри оилаатонро кунед!

Ёралї СОДИЌОВ, номзади илмњои филологї,
дотсенти кафедраи адабиёти тољик ва
журналистика

Шояд амри тасодуф набошад, ки чан-
де аз идњои миллиамон мањз ба моњи но-
ябр рост омадаанд. Оѓоз аз он, ки санаи
6-уми ноябр Конститутсияи Љумњурии
азизамонро ќабул кардем ва ин санаи
муборак хотироти моро беихтиёр ба ду-
рии 24 сол ќабли љумњурии соњибистиќ-
лоламон мебарад. Бале, ба санаи 6-уми
ноябри соли 1994 - рўзе, ки мо тариќи
райъпурсии умумихалќї њам Конститут-
сияи давлати навини соњибистиќлоламон-
ро ќабул кардем, њам Сарвари кунунии
давлатамон - Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмонро ба њайси Президен-

БА МУЌАДДАСОТАМОН АРЉ МЕГУЗОРЕМ!

Шањбоз МУРОДОВ,
ассистенти кафедраи фалсафа

ти Љумњурии Тољикистон интихоб кардем.
Инчунин, Парчами миллии хешро дар ин
моњ ќабул кардем. Акнун, бо гузашти 24
сол метавонем бо сари баланд бигўем:
"Аљаб воќеоти фарањбахше гаштанд ба-
роямон он санањо!.." Оѓози њама оѓозњо-
ямон. Бо гузашти дањсолањо мебинем, ки
ба ин моњи муборак њам идњои "Рўзи Пре-
зидент" рост омад, њам санаи мубораки
солгарди Иљлосияи таърихию таќдирсо-
зи XVI-уми Шўрои
Олии  Љумњурии
Тољикистон , њам
"Рўзи  Парчами
миллї". Соли ра-
вон боз соли мах-
сус  гашт .  Мањз
санаи 16-уми но-
ябр воќеаи таъри-
хие рўи кор омад,
ки боиси хушну-
дии њамагон гашт.
Чархаи  аввали
НОБ  "Роѓун "  ба
кор  дароварда
шуд. Албатта, бо
моњияти бузургии
рўйдод, ќайди ин
нукта  арзандаи
њамду санохонии
алоњида њаст. Дар
манзари гуфтањои
боло танњо њамин-
ро таъкид карда-
ниам, ки љашнгирии Рўзи Парчами мил-
лиро метавон њамчун рўйдоде ќабул кард,
ки ин њама идњоро тавъами якдигар сох-
та ва њамин тавр њам њаст.

Бо ифодаи дигар, рамзї карда бигўем,
санаи 24-уми ноябр тамоми тољикисто-
ниён ба хотири ин њама комёбињоямон
Парчами миллии Ватани азизро парта-
вафшон хоњанд кард.

Соле чанд ќабл, ваќте дар Донишгоњи
миллї тањсил доштам, њамасола шоњиди
он мегардидам, ки пойтахти азизи киш-
варамон чї гуна сол аз сол хуштарњу зебо
мегардад ва њар як иду маъракањо дар
сатњи баланд, бо шукўњу шањомати хоса
љашн гирифта мешуданд. Гуфтан мум-
кин, ки дар рўзњои ид пойтахт ба як гули-
стони зинда табдил меёфт. Кўчаю хиёбо-
нњо, майдону гулгаштњоро дар баробари
гулњои зинда боз љилои њазорон бай-

роќњои кишвар оро медоданд, ки барои
васфи ин зебої суханњо камї мекарданд.
Њазорон нафар љавонон байраќњо дар даст
бо ифтихор аз ватандории хеш бо рўњи бо-
лидаю чењраи кушода аз майдони асосии
пойтахт ќадамзанон мегузаштанд, дар хи-
ёбону гулгаштњои дили Ватан гаштугузор
мекарданд.

Тавре аз љашнгирии чанд идњои мил-
лиамон дар шањри бостонии Кўлоб шо-

њид гаштам, дар ман-
зари  гуфтањои  боло
Кўлоб  ни з  ис тисно
нест .  Балки ,  бо  вуљу-
ди  хурдии  нисбиаш ,
идњои  миллиамонро
дар  сатњи  баланд ,  бо
њамон  шук ў ње ,  к и
пойтахтро  фарогир
аст ,  љашн  мегиранд .
Зимни  ќайд  сохтани
ин  нуктањо  беихтиёр
суоли мантиќї он ме-
гардад ,  ки  "Ин  њама
бу з ур г и њои  милли -
амон  с ар чашма  а з
кай  гирифта  ва  пай-
ванд  бо  исми  кадом
шахсиятњо оѓоз ёфта-
анд?"

"Бохтар њамчун киш-
вари зебо бо дирафшњои
барафрохта" - ќайд шу-
дааст дар китоби муќад-

даси Авесто аввалин маълумот оид ба пар-
чамдории мо - тољикон. Аз ин бармеояд, ки
давлати Бохтар дорои Парчами худ буда, он
мувофиќ ба Ойиннома, дар ваќту љои муай-
ян барафрохта мешудааст.

Њакими  Тўс  Абулќосим  Фирдавсї
доир ба парчамдории давлати Ковиён ва
намуди зоњирии он чунин байте дошта-
аст:

Фурў  њишт з-у сурху зарду бунафш,
Њаме хондамаш ковиёни дирафш.
Ин  ду  мисол  шањодат  аз  таърихи

ќадима  доштану  аз  бузургон  асос  ги-
рифтани Парчами мост, ки на њама дав-
лату  халќиятњои  замони  муосир  чунин
таъкидро карда метавонанд. Зимни тањ-
лилњо мебинем, ки гузаштагони хушза-
вќи  мо  парчамњои  хешро  мувофиќи
сохти сиёсии кишварашон зеб медода-
анд.
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Анвори дониш 1515151515
Вањшии доруламони гўшаи танњоием,

Даштї дашт аз сояи мардум гурезонем мо.      Соиб КРОССВОРД

Ба кроссворди шумораи гузашта њељ хонанда љавоб пешнињод накард ва ѓолиб муайян нагардид. Хонандае, ки љавобњои худро аз назар гузаронидан мехоњад, метавонад
ба идораи рўзнома ташриф биоварад. Дониши худро сайќал дињед, љўянда бошед ва насиби мукофотпулї дар њаљми 100 сомонї гардед!

ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН НАШУД!

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!

ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ
ДАР ЊАЉМИ 100 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.

Љавобњои кроссворди
шумораи № 16 (281) аз

06.12.2018

Љавобњои кроссворди
шумораи № 1 (283) аз

01.01.2019
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Анвори дониш1616161616   ЊАРГУНА Рўзу шаб зоњир ба доѓи кўњнаву нав мешавад,

Нест моњу офтобе осмони ишќро.                    Соиб

МУАССИС:

АБДУЛЛО ЊАБИБУЛЛО,
доктори илми физика ва

математика, профессор, узви
вобастаи АИ ЉТ, ректори

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї

КАРИМОВ САМАРИДДИН,
доктори илми химия, профессор,

Узви пайвастаи АМТ

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илми фалсафа,

профессор

ЉУМЪАХОН АЛИМЇ,
доктори илми филология,

профессор

ХОЛИЌОВ САФАР,
номзади илми кимиё

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илми филология, дотсент

НАЗАРОВ ЊОТАМ,
номзади илми педагогика,

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илми таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илми педагогика,

профессор

ЉЎРАЕВ БОБОХОН,
саромўзгор

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ
БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ

РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

САРМУЊАРРИР:
 ЉАЊОНГИР РУСТАМ

    КОТИБИ  МАСЪУЛ:
    ЭРАЉ ДАВЛАТОВ,
номзади илми филология

САЊИФАБАНД:
МУНИСА КАРИМОВА

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 5000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:

735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16
E-mail: anvor.donish@kgu.tj

Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 918-13-99-68; 981-00-02-19

  СОЛРЎЗ ХУЉАСТА БОД!

1. Расулова Нодира, 1.02.1981, ассистенти ка-
федраи педагогика;
2. Орифов Орзў, 1.02.1986, ассистенти кафедраи
забонњои хориљї ва методикаи таълими он;
3. Ќаландаров Сайидасрор, 1.02.1947, ассистен-
ти кафедраи физика, методикаи таълими он
ва технологияи материалњо;
4. Ашўров Содирхон, 2.02.1968, ассистенти ка-
федраи мудофиаи гражданї;
5. Муќимов Одинашо, 2.02.1961, ассистенти ка-
федраи забони англисї;
6. Ќарахонов Аскар, 2.02.1979, посбон (40-солагї
муборак бошад!);
7. Неъматуллои Нусратулло, 3.02.1990, ассистенти
кафедраи забонњои хориљї ва методикаи таъ-
лими он;
8. Љураев Далерхуља, 3.02.1995, ассистенти ка-
федраи таърих, њуќуќ ва муносибатњои бай-
налмилалї;
9. Азимов Раљабалї, 3.02.1960, ассистенти ка-
федраи тарбияи љисмонї ва методикаи таъли-
ми он;
10. Мирзоев Шуњрат, 3.02.1990, ассистенти ка-
федраи забони англисї;
11. Њайдаров Муслим, 4.02.1986, ассистенти ка-
федраи психология;
12. Розиќова Зарафшон, 5.02.1973, танзимгари
факултаи таърих, њуќуќ ва муносибатњои бай-
налмилалї;
13. Иброњимов Саидмањмуд, 05.02.1987, корман-
ди осоишгоњи табобатї;
14. Љураќулов Бозоралї, 5.02.1984, мудири ка-
федраи забонњои хориљї;
15. Ќурбонов Кароматулло, 6.02.1993, ассистенти
кафедраи методикаи таълими забони англисї;
16. Фарзонаи Мадисломзода, 7.02.1992, ассис-
тенти кафедраи забони англисї;

Маъмурият, њайати профессорону устодон, кормандон ва донишљўёни
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайати
эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини дониш-
гоњро, ки аз 1-уми феврал то 29-уми феврали солиёни гуногун таваллуд
шудаанд, табрику тањният гуфта, аз даргоњи Яздони пок барояшон тан-
сињатї, умри бардавом, сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолия-
ташон комёбињои беназирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои
Помир сарбаланд, чун Рўдакї хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњ-
ратманд ва чун Љомї хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошонаи шуморо
тарк насозанд! Мисли гулњои бањорї, ки њама саросар зебо њастанд, зебо
бимонед. Хушиву хурсандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамса-
фаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон њалолкорї пайваста
амалї гардад.

17. Назарова Њанифамо, 8.02.1976, фаррош;
18. Абдуллоев Диловар, 9.02.1993, ассистенти
кафедраи тањсилоти ибтидої;
19.Муслимљони Саймурод, 9.02.1991, ассистен-
ти кафедраи забонњои хориљї ва методикаи
таълими он;
20. Алиева Бахтинисо, 10.02.1973, саромўзгор,
љонишини мудири кафедраи забони тољикї ва
методикаи таълими он;
21. Каримов М., 10.02.1962, муаллими калони
кафедраи забони њозираи рус;
22. Абдулло Њабибулло, 11.02.1963, ректори ДДК
ба номи А. Рўдакї, доктори илмњои физика ва
математика, профессор, узви вобастаи АИ ЉТ;
23. Љумаев Муњиддин, 12.02.1986, ассистенти
кафедраи прихология;
24. Сайдамиров Эмомалї, 12.02.1959, роњбари
бахши таљрибаомўзї, (60-солагї муборак бо-
шад!);
25. Расулов Давлатмурод, 13.02.1939, номзади
илмњои педагогї, дотсенти кафедраи педаго-
гика (80-солагї муборак бошад!);
26. Ѓафоров Саттор, 13.02.1949, номзади илмњои
физика ва метематика, дотсенти кафедраи
физикаи умумї ва назариявї (70-солагї мубо-
рак бошад!);
27. Асоева Комила, 13.021965, мудири кафед-
раи адабиёти рус ва хориљї бо МТЗАР;
28. Каримов Мирзо, 14.02.1962, посбон;
29. Назуллоева Зулфия, 14.02.1984, фарош;
30. Кўчаров Аламхон, 14.02.1946, доктори илмњои
филологї, професори кафедраи адабиёти то-
љик ва журнлистика;
31. Љалилов Абдурасул, 15.02.1980, ассистенти
кафедраи назарияи иќтисод ва молия;
32. Фозилов Субњон, 15.02.1942, саромўзгори ка-
федраи тарбияи љисмонї ва методикаи таъ-

лими он;
33. Ќаландарова Манзура, 16.02.1987, ассистенти
кафедраи физика, методикаи таълими он ва
технологияи материалњо;
34. Шоњрухи Саидљаъфар,16.02.1991, ассистенти
кафедраи сиёсатшиносї;
35. Умедаи Талаб,  17.02.1994, ассистенти ка-
федраи илмњои компютерї;
36. Исуфов Дилшод, 17.02.1983, раиси иттифоќи
касабаи омўзгорон ва кормандон;
37. Боронова Фирўза, 17.02.1979, фаррош (40-со-
лагї муборак бошад!);
38. Каримов Сиёвуш,18.02.1995, ассистенти ка-
федраи илмњои компютерї;
39. Гуламадшоев Шокир, 20.02.1986, мудири ка-
федраи забонњои хориљї;
40. Бозоров Xушбахт, 20.02.1955, номзади илмњои
педагогї, устоди кафедраи тањсилоти томак-
табї ва кори иљтимої;
41. Ёрматов Алишер, 20.02.1992, ассистенти ка-
федраи тањсилоти ибтидої;
42. Назирмадов Дилшод, 20.02.1985, саромўзго-
ри кафедраи адабиёти тољик ва журналистика;
43. Абдурањмони Муњамадї, 22.02.1994, ассис-
тенти кафедраи тањсилоти ибтидої;
44. Љумаева Шамсия, 22.02.1973, ассистенти ка-
федраи  химия ва биология;
45. Одинаева Шањноза, 23.02.1990, ассистенти
кафедраи забонњои хориљї;
46. Робияи Абдусамад, 23.02.1994, ассистенти
кафедраи забонњои хориљї;
47. Ѓуломова Моњира, 23.02.1971, ассистенти ка-
федраи математика ва методикаи таълими он;
48. Самиева Зулфия, 23.02.1973, фаррош;
49. Одинаев Абдулфаёз, 25.02.1974, ассистенти
кафедраи илмњои компютерї;
50. Мирзоева Мањтовбї, 25.02.1958, саромўзгори
кафедраи забони тољикї ва методикаи таъли-
ми он;
51. Ќодирова Дилафрўз, 25.02.1971, мудири ка-
федраи физика, методикаи таълими он ва на-
зарияи функсияњо;
52. Эргашева Ш., 25.02.1984, ассистенти кафед-
раи забони русї;
53. Абдуллоева Шањноза, 27.02.1988, ассистенти
кафедраи тањсилоти томактабї ва кори иљти-
мої;
54. Мадаминова Муродбегим, 27.02.1983, лабо-
ранти кафедраи тањсилоти томактабї ва кори
иљтимої;
55. Ќурбонов Абдулњай, 27.02.1964, доктори ил-
мњои иќтисодї, профессори кафедраи менељ-
мент ва маркетинг;
56. Иброњимов Одил, 28.02.1978, ассистенти ка-
федраи назарияи иќтисодї;
57. Гулрўи Суњроб, 29.02.1992, ассистенти кафед-
раи педагогика.

Кўдаке аз модараш пур-

сид:

- Модарљон! Агар би-
њишт аз туст, чаро онро
дар  дастонат  наги-
рифтї , балки  зери  по
гузоштї?

Модараш посух дод:
- Љигарбандам, бињиш-

тро ба он хотир зери по
гузоштам, ки туро дар
оѓўшам бигирам!

ЊИКМАТИ РЎЗ

Аз нахуствазири Љопон
дар бораи рози пешрафти
кишвараш суол шуд! Ў посух
дод:  "Мо  ба  муаллимон ,
њуќуќи вазир, масъунияти
диплумот ва эњтироми им-
перотурро медињем!"

ХХХХ
Ваќте ки одамони боис-

теъдодро киро мекунию ба
онњо чї кор карданро ни-
шон медињї, маъно надо-
рад. Мо барои он одамони
боистеъдодро киро меку-
нем, ки чї кор карданро ба
мо нишон дињанд.

Стив Љапс, яке аз аз
асосгузорони ширкати

"Эпл"

 ЧАНД СУХАНИ ЧАНД СУХАНИ ЧАНД СУХАНИ ЧАНД СУХАНИ ЧАНД СУХАНИ
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